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Rozumna uchwa'3.
= 0 =

Sejmowa komisja spraw .agramicz- 
nych, przep-owadidwszy dyskusję nad 
sprawozdaniem p. premjera o wyniku 
obrad genewskich uchwaliła, na wmk>- 
sok p. .Perlą, przyjąć sprawozdanie to 
do wiadomości, a nadto, na wniosek po ■ 
sia Mariana Seydy, powzięła następu­
jącą rezolucje: „komisja spraw zagra- 
ricznycn stwierdza, ze Polska obstaje 
7, calą stanowczością przy żądaniu sta­
łego miejsca w  Radzie Ligi Naiodów**.

Ą Dopiero te obie uchwały razem, wzię­
te są aktem poi i ty jznym, odpowiadają­
cym w  pełni polskiej racji stanu.

W komisji spraw zagranicznych hy- 
ly  zgłoszone także inne wnioski, w y ­
rażające odmienne zapatrywania na tę 
sprawę Poseł Rudziński- chciał, by  p. 
Skrzyńskiemu wyrażono wotum nieuf­
ności, lecz wniosek jego nie został pod­
dany pod glosowanie, gdyż do tego ro­
dzaju objawów niezadowolenia z poli­
tyki rządu kompetentny jest tylko peł­
ny Sejm. Charakter opozycyjny miał 
takie wniosek posła Strońskiego, do­
magający się, aby  sprawozdanie p mi­
nistra stało się przedmiotem obrad Sej­
mu nr jeikein Wu najbliższych posie­
dzeń.

Nie potrzeba dłużej w ykazywać, że 
uchwalenie vohim nieufności p. Skrzyń 
skiemu byłoby wysoce szkodliwe, naj- 
p.crw dlatego, że wywołałoby przesi­
lenie gr owe, tak. bardzo obecnie 
niepożąuune, powtóre zaś z tego po­
wodu, że przerwałoby ministrowi spraw 
zagranicznych trudną j subtelną robotę 
dyplomatyczną, która dopiero w  jesień: 
ma być do końca doprowadzona.

Ale także uchwalenie samego wnio­
sku pos. Perlą, bez dodatkowej rezom- 
ćj pos. Seydy, nie ojdoby właściwa. 
Uchwała taka bowiem stworzyłaby na 
zewnątrz pozór, że komisja spraw  za- 
yran:catiych w zupełności solidaryzuje 
się ze stanowiskiem p. Sltrzyńskiego w  
sprawie genewskiej, a tern samem sta­
nęłaby w  sprzeczności z rezolucjami 
Sejmu i Senatu powziętemi przy spo­
sobności ratyfikacji układów 1 jcam eń- 
skich.

Jak wiadomo, p. Skrzyński ^Wierdzil, 
że Polska odniosła w  Genewie duży 
sukces, ponieważ 90 procent państw/ 
w Lidze Narodów reprezentowanych u- 
znało prawo Rzeczypospolitej do miej- 
sca, w  Radzie Ligi, ropraw da tylko nie­
stałego. W  ten sposób p. minister przy­
gotowywał opmję, że w  jesieni otrzy­
mamy tylko miejsce niestałe i uczynił 
zagranicą wrażenie, że niczego więcej 
i nadto się nie spodziewamy.

Wobec- tego rezolucja posła Seydy, 
żąda ja ca ponownie dla Polski miejsca 
s+ałego, była koniecznością. Jest ona 
niezbędnie potrzebna ze "względów za­
sadniczych i taktycznych. Uzyskanie 
miejsca niestałego byłoby istotnie dla 
nas sukcesem wówczas, gu\ Niemcy 
do Pady Ligi nie wchodziły. Dzisiaj 
nam to żadną miarą nie może w ystar­
czyć do obrony naszych słusznych 
praw i do paraliżowania zamierzonej’ 
Przez Niemcy akcji odwetowej na fo­
rum genewskiem. Ponadto gdyby sta- 
■noSisko p. Skrzyńskiego zostało bez 
zastrzeżeń zaaprobowane, nie mieliby­
śmy już żadnych szans do wygrania 
sprawy w  jesieni

sklego
miętamy w szyscy ćobcze, że w  Gene­
wie nie tylko p. Chamberlain nie kru- 
szyi icopj' o wielkomocarstwowe ^tano- 
wisko Polski, ale nawet nasz sprzymie­
rzeniec p. Briand bardzo szybko zre­
zygnował z postulatu stałego miejsca 
dla Polski i zadowolił się miejscem nie- 
stalem. Okazuje się zatem, że mylił się 
p. Borąli, wietrząc tajne porozumienie, 
a natomiast prawdę mówił p. Skrzyń­
ski, gdy z dumą podnosił, że „słowa 
Polski nie sprzedawał'* i że za akces 
do paktów Iccamenskich żadnej ceny 
kupna me otrzymał 

Z tego właśnie powodu dobrze ro­
zumnie się stało, że elastvczna kompro- 
niisowość p. Skrzyńskiego została sko­
rygowana mocnym i energicznym gło­
sem komisji spraw  zagranicznych i że 
przez usta posła Seydy zażąaano, aby 
nasza defensywna loolityka wobec Niera 
ców szla po linii stanowczości : niczło- 
mności, a nic staczała się po równ-po­
chyłej ustępstw i ciągłych grzeczności 
sąsiedzkich, które nas za duże kosztu­
ją, a Niemców rozzuchwalają. J. Ł.

* I

Postaw a d yplomatyeatóą p. Skrzyft- 
nacecno rana jest wyszukaną 

kurtuazją, wytw orną uprzejmością i 
rycerskością, a polityka jego zasadza 
się na unikaniu ostrych akcentów, na 
daleko idącej ustępliwości i kompremi- 
sowości. Mielibyśmy orawo pochwalać 
tę taktykę, gdyby mtajt rację amery- 
kański senator Boran, który na temat 
między narodowych sukcesów p. Skrzyń 
skiego nczwii! w  senacie Jtar,ów  Zje­
dnoczonych niesłychaną rewelację. 0 - 
świadczy* mianowicie, żc jawne po­
święcenie dokonane przez Polaków w 
Locarno zostało okupione rajnem poro­
zumieniem między sir Austen Cham­
berlainem, p. Briar.drm i lir. Skrzyń­
skim, polegającem na tern, że Polskę 
podniesiono do zaszczytu wielkiego mo­
carstwa przez udzielenie jej stałego 
miejsca obok Niemiec.

Gdyby tak było istotuie, byłoby to 
bardzo sprytne, a taktyka p. Skrzyń­
skiego zasłużyłaby na pełne uznanie 
Niestety fakty przeczą genja-lnym od­
kryciem przenikliwego p. Boraha. Pa-
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Sejm r e z i w g !  lut obrady naii prowizorium

(Telrfonera oa reaszego korespondenta.)

Warszawa. 29. marca, ho). Przyję­
cie konjpromisu i uchwalenie przez Ra­
dę ministrów prowizorjum budżetowe­
go na kwiecień przyjęto z dużą ulgą.
7 W  Poniedziałek rano Rada ministrów 
uchwaliła prowizorium, w południe 
przesłała je p. marszałkowi Sejmu a 
popołudniu stanowiło ono pierwszy 
punkt porządku dziennego obrad sej­
mowych. Przeciw prowizorium oświad­
czyli się komuniści, Wyzwolenie i stroni

nictwo chłopskie. Mimo tc w  gloso- 
Wiiiniu odesłano prowizorium do wom}- 
sji budżetowej,, która wieczorem toczy­
ła nad niem obrady. We wtorek rano 
prowizorium powróci na plenum i o ile 
nie będzie sprzeciwu, załatwione bę­
dzie odrazu w długiem i trzeciem czy­
taniu. W razie sprzeciwu odbęozie się 
jeszcze jedno posiedzeok Sejmu, w śro­
dę rano.

Tekst ustaw o proiiłizorjułr..
Artykuł pierwszy ustaw y o prowizo­

rium brzmi: Kredyty ustalone w  żalą 
czcniu do ustawy z 22. grudniu 1925.0 
prowizorium budżetowem za czas o d l .  
stycznia do 31, marca zwięlcsza się o 
sumę 23,725.000 zł. z oodzklcm  tej su­
my ną następujące części DuJżetu gru­
py „Administracja'*:

Ministerstwo spraw wewnętrznych
1.622.000 zł. Ministerstwo sk?r bu 6 mi­
lionów zi. Ministerstwo sprawiedliwo­
ści 800.000 zł. Ministers-two oświaty
8.263.000 zł. M inisterstwa pracy 7 mil;,
500.000 zł.

W  granicach sum ustalonych w usta- 
y/ie o prowizorium za czas od 1 sty­
cznia do 31 marca oraz w  ustępie 1 ni­
niejszego artykułu nie mogą być Otwie­
rane w  czasie od 1 - stycznia do 31 mar­
ca kredyty na wydatki nie objęte bu­
dżetem na rok. 1925.

Artykuł drugi opiewa: Upoważnia
się ministra skarbu do otworzenia kre­
dytu na wydatki państwowe w  czasie 
od 1 do 30 kwietnia do- wysokości je­
dnej trzeciej kwot ustalonych w  a rty ­
kule pierwszym ustawy z 22 grudnia 
1925 przy uwzględnieniu zmian zawar­
tych w  załaczniku drugim. Kredyty o-

twderame na zasaozie niniejszej usrawy 
nie mogą przekraczać jednej trzeciej 
kwot, ustalonych w paragrafach bu­
dżetu na rok 1925 i jednej trzeciej kwot 
ustalonych w  ustawie skarbowej z 22. 
lipca o dodatkowych kredytach na rok 
1925 przy uwzględnieniu zmian wyni­
kających z  załącznika drugiego. W yją­
tek stanowią kredyty na "wydatki oso­
bowe, które mogą być otwierane w 
wysokości niezbędnej dla wykonania 
rozdziału pierwszego ustawo/ \z 22 gru­
dnia o środkach zapewnienia równowa 
gi budżetowej.

W  okresie, na który obowiązuje pro­
wizorium budżetowa, będą ^świadczenia 
skarbu państw - określone artykułem 
pierwszym uslawry z 22 gi udnia, o  środ 
hach zapewnienia równowagi budżeto­
wej i wypłacane w  wysokości ustalonej 
artykułem drugim, nie"przesądzając u- 
regulowania ostatecznej wysokości tych 
że świadczeń we właściwej drodzt z 
mocą obowiązująca od 1 lewietriia. Po­
trącenia przewidywane w  artj kule dni 
gim ustawy z 22 grudnia, nie będa sto­
sowane w okresie prowizorium dc grup 
uposażenia od kategerji 16 do 12 wdą- 
cznie.

I  E%a.
łNTŁRPLLACJA fIA S T a  W SPRA­
WIE WYWOZU DO CZLCłiOSŁO 

W ACJi.
fi eiefonem od naszego Korespondenta.)

Warszawa 29 marca, (zo) Posiowde 
Fiasfa wmieśli na jutrzejsze posiedze­
nie Sejmu wniosek w  sprawie w yda­
nego - przez rząd czechosłowacki za- 
zu wywozu do Czechosłowacji i prze­
wozu przez Czechosłowację bydła i 
tizody. Interpelanci srwaerdzają, że 
zakaz w ym ierzony przeciw  najszer­
szym w arstw om  rolników i domagają 
się od rządu, aby bezzwłocznie przed­
sięwziął jak najenergiczniejsze środki 
celsm zapewnienia eksportu ! tranzy­
tu Inwentarza żyw ego do Czechosło­
wacji.

STAN ZDROWIA MIN. GRABSKIE 
GO PO PR Ą \\rIŁ SIĘ.

(Telefonem cd naszego koresDoudenta.J
W arszawą. 29. marca. (zo). -Mbuster 

oświaty St. Grabski w  połowie ub. ty ­
godnia zapadł na zdiowiu na silną in­
fluenzę z zajęciem oskrzeli. Tempera­
tura docliodzila do 4G siopru. Obecnie 

.dowiadujemy się, że min. "Grabski ma 
się już znacznie lepiej i jest nadzieja, żc 
w ciągu kilku dni powróci do  pracy.

P. NAZARENIUS WRACA DO MO- 
SKWY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 29 rrairca. (G) „Express 

Poranny" doowaduje się, że szef so ­
wieckiego przedstaw icielstw a handlo­
w ego w  W arszaw ie p. Nazarenius zo­
stał przez rząd sowiecki odwołany i 
w krótce ma opuścić W arszaw ę. Od­
wołanie to poiaustaije w  związku z  dą­
żeniem rządu sowieckiego do prze­
kształcenia zagranicznych misyj han­
dlowych na radcostwa handlowe przy 
poselstwach sowieckich.

WYSTAWA PRACY * POLSKŁJ NA 
OBCZYŹNIE.

{Telefonem od naszego koresnondenta-J
Warszawa, 29 marca. (zo). Dow'adu 

jemy się, że w e wrześniu r. b. odbędzie 
się w  W arszaw ie w ystaw a, poświęco­
na żywiołowi polskiemu za granicą, o- 
bejmujaca między in. dział polskiej pra 
cy  na obczyźnie, w yroby  ludowe, fo­
tografie z życia Polaków  itd. w  tym 
samym czasie odbędzie się w  W arsza­
wie zjazd Polaków  z zagranicy. "

ZA MALWERSACJE TYTONIOWE. 
(Telefonem od rwszego korespondenta.)

W’arszawa. 29 marca. (G'i Jak dono­
szą z Łodzi, sąd -okręgowy oglo-sił 
w yrok  po tygodniowej rozprawie prze 
o w  12 wyższym  urzędnikom mono­
polu tytoniowego, oskarżonym o sy­
stem atyczne malwersacje na ogólną 
sumę 1 mil'ona zł.

Na iro ey  tego wyroku skazany zo­
stał dyrektor fabryki monopolu W ron­
ka u a 6 lat ciężkiego więzienia, wice- 
dyreidor Ludwik Kolda również na 6 
lat. Następnie skazani zostali urzędni­
cy monopolu Świerczyńsid i Krajew­
ski na 5 lat ciężkiego więzienia. W. 
Kolda, Górski, Dulewicz, W dowiak i 
Boyma na 4 lata, zaś Ziembicki i Krup 
ski ma 3 lata z zamianą na dom po­
prawy-



BŁACZEG0 W  PARYŻU Z W fC IĘ .
ŻYLI KOMUNIŚCI?

rTelcfene.n od naszego korespondenta.!
W arszaw a, 29 m arca. (Q.) Jak  do- 

iuaszą z P aryża, w ybór dwóch komu­
nistów podczas w czorajszych w y b o ­
rów  ściślejszych w  drugim paryskim  o- 
Jcręgu w yborczym , k tóry  zawsze był 
reprezentow any w’ Izbie Dep. przez po 
słów Bloku narodowego, zrobił w ra ­
żenie oszałamiające.

Do ostatniej chwili panowało prze­
konanie, że zw yciężą kandydaci umiar 
kowani Socjaliści odraził byli zdecy­
dowani głosować za komunistami, ra ­
dykał! zaś poprostu wycofali swoich 
kandydatów , zaoraniając im głosować 
j a  kandydatam i narodowym i. W raże­
nie zw ycięstw  komunistów w  stolicy 
Francji odbiło się boiesnem echem w  
całym  kraiu.

P aryż, 29 marca. (P A T ) W e w czo­
rajszych uzupełniających wyborach nie 
brało udziału około 30 procent w ybor­
ców. Dzienniki zauważają, że różnica 
głosów kom unistycznych wynoszących 
w pierwszym  głosowaniu 37.000 a we 
wczorajszym  63.000 objaśnia się nie­
zadowoleniem szerokich mas. P rasa 
praw icow a skarży  się, że członkowie 
kartelu  szli razem  z komunistami pis­
ma zaś lewicowe stw ierdzają, że k a r­
tel lewicy głosował nie za komunista­
mi, lecz przeciw reakcjonistom.

„ S Ł O W O  P O L S K IE * *  N i 8 9  z  d n ia  31  m a r c a  1 9 2 6 .
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f i M E Ł O Ę Ł l K i T E S Ó l  L i f f i f l i i  ’
u l .  S o K o la  l‘. 1. ( T e l e f o n  2775).

PCLELA NAJTAH.cji :
Owoce południowe i crzynrawy do ciast oraz świeże drożdże Na drne postna: 
Satalki śledziowe, rybne, majcnezowe i inne, specjalne ś.edzie. łosoś, węgorz,
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konserwy rybne różnorodne. F W O  butelkowe, eksportowe, bawarskie i portet jj] 
f i !  !mP®V?l dostarcza każdą ilość. Wina od 4 zł Wódki. Likiery. Koniaki francuskie - 4  

i Miód pitny. Spirytus Bangist Monopfofowy w oryginalnych  butelkach, W  
2594 Olbrzymi wybór S e tó w  szwajcarskich i Krajowych.
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Londyn, 29 marca. (AW.) Rozeszły 
się tutaj sensacyjne pogłoski o zaw ar­
tym  jakoby układzie wiosko-ttueckim , 
na mocy którego w łoska dyplomacja 
zohowiązata się popierać stanowisko 
Turcji w  spraw ie Mossuiti w  zamian 
za  szereg uprawnień w  zakresie imi­
gracji włoskiej.

W  spraw ę tę podobno wm ieszana 
jest również Francja. Mussolini w ystę­
pow ał w czasie zawarcia nowego ukła I

ii1 prasie angielskiej.
du także jako pełnomocnik Francji, któ 
ra  rzekomo zgodziła się odstąpić swój 
m andat syryjski Turcji wzamiarl za po­
moc w  obecnych walkach na te ry to r­
ium Syrji, Turcja udzieliłaoy nato­
miast Francji szeregu koncesyj gospo­
darczych.

O ib b y  te wiadomości okazały; się 
prawdziwem i sytuacja Anglji w  Iraku, 
Transjordanji i Palestynie poważnie by 
się skomplikowała

WŁDCIIY WZMACNIAJĄ GARNIZO­
NY W POL. TYROLU.

Wiedeń. 29. marca. (AW.) „Inns- 
brucker Nachr.“ donoszą o znacznem 
wzmocnieniu garnizonów włoskich w  
polumntmym Tyrolu. Bezpośrednio nad 
granicą wybudowali W łosi nowe wiel­
kie koszary dla strzelców alpejskich. 
W  Wfngar ulokowano ostatnio oddział 
< iężkiej artylerii i oddziałów lotniczych. 
Dotychczasowe siły garnizonów wło­
skich w połudn. Tyrolu wynosiły 20 
lys. ludzi, do czego doliczyć należy 
org udzacie faszystów. W  najbliższym 
czasie odbyć się mają nad granicą au­
striacką wielkie manewry.

GEN. FENG 7AWLADNAL PŁKINEM
Pekin. 29. marca. tPAT.) M arszalek 

Feng zawładnął ponownie Pekinem, 
Komunikacja między Peicinem a Tient- 
sinem jest od trzech dni pi zerwana.

ECHA GENEWSKIEJ PORAŻKI 
LITWY

G r ijisk. 29. marca. (PAT.) Jak do­
noszą z Kowna, opozycja atakuje silnie 
litewskiego ministra spraw  zagranicz­
nych Reurćsa za 'szereg niepo vodzeń, 
jakie poniósł w  Genewie. Opozycja za­
rzuca ministrowi, że nie w ykorzystał 
on odpowiednio spraw y konfliktu gra­
nicznego w  lasku podgp ieclr.m i że spra 
w ę tę sromotnie przegrał oraz, że do­
puścił do akcji Ktajpedzian na terenie 
Ligi Narodów. Pisma kłajpedzkie uzna­
ją również, że Reunis poniósł w  Gene­
wie douciiwą porażkę.

WYNIKI AKCJI KŁAJPEDY
\ \  GENEWIE.

Gdańsk, 29. marca. (PAT.) W edług 
doniesień z Kłajpedy, prezydent sejmu 
kłajpedzkiego rozesłał do prasy kłaj- 
Codzkiej komunikat o wynikach podro­
ży delegacji kiajpedzkiaj do Genowy z 
memoriałem tyczącym się Drzckroczc- 
ria konwencji kiajpedzkiej przez Litwę. 
Delegacja klajpcdzka przypuszcza, że 
jedno z  państw, członków Rady zajmie 
się tym  memorjałem i poruszy go na 
czerwcowej sesji Rady Ligi Narodów. 
Do tego czasu — głosi memonał — 
noże rząd litewski dowieść, że chodzi 
mu rzeczywiście o porozumienie z K łai 
pedą. „Memeler KurjeP* uważa, że \vą- 
fpliweni jest, czy znajdzie się jakiś czło 
nek Rady, który poruszy memoriał ten 
na sesji Rady Ligi Narodów. Państw a 
wchodzące w skład Rady Ligi Narodów 
przesiały wogóle ^teresow ać się Kiaj- 
bedą.
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Rzym. 29 marca. (PAT.) Z okazji 
rocznicy powstania faszyzmu Mussoli­
n i w ygłosił wczoraj w  hipodromie 
przemówienie.

Przypom niaw szy odbyte w  roku 
1919 w  Mediolanie zebranie w szyst­
kich tych, którzy  podjęli w raź z nim 
walkę o udział W łoch w  wojme, ze­
branie, któro doprowadziło do zorga­
nizowania włoskich rózeg bojowych, 
ośw iadczył Mussolini, że w  nazwie tej 
mieści się program faszyzmu. P ro ­
gram ten jest w  dalszym ciągu ton 
sam. a  m? na celu walkę.

P rem jer wspomniał następnie^ ’ jak 
pewne ówczesne dzienniki chciały zi­
gnorować jego nazwisko i jak upadł 
on przy w yborach właśnie w  chwili, 
gdy przedstawiciele dawnych obozów 
politycznych rozpoczęli proces rozkła­
du państwa.

W obec tej demoralizacji, tego roz­
kładu państw a — mówił Mussolini — 
które nie przeciw staw iło się już akcji 
eksploatacyjnej i żerowaniu dawnych 
partii trzeba było mieć odwagę two­
rzyć stronnictwo z-doinc obalić te kla­
sy  polityczne, które myśrrfN. dzięki | 
aktowi rewolucyjnemu popchnęli do 
wojny —. klasy polityczne, które w 
czasie wojny często objawiały tchó­
rzostw o i które nie dały sławmym 
wojskom z Vittorio Yenetto ż a i  tego 
tryumfu. To w łaśnie skłoniło nas do 
zorganizowania i zrealizowania m ar­
szu na Rzym. który juz w kilka lat 1 
stał się legendą. 1 przyszły  w >  czas . 
trudy odpowiedzialności rządu naro- *

dowego. Zadanie nasze było olbrzy­
mie.

P atrzę  na  ten godny podziwu Rzym, 
który  dzięki nam stał sie wielką du­
szą św iata łacińskiego. G dyby jeszcze 
kilka lat był on pod rządami głuchej 
biurokraCj, stałby się miastem podo- 
bnem do w szystkich innych

Następnie mówił Mussolini o kam ­
panii wszczgtej przez przeciwników 
faszyzmu po zabójstwie M atteotiego, 
tw ierdząc, iż kampania ta  sprowadziła 
się do zużycia kilku ton papieru dru­
karskiego. Ta oszczercza kampania 
przysr leszYia jedynie zniszczenie opo­
zycji. W  ciągu tylko jednego roku da­
liśmy narodowi włoskiemu ustaw y re­
wolucyjne, ustawrę o odbudowie spo­
łecznej, o reorganizacji armji, floty i 
lotnictwa. W szystko to tylko w  jed­
nym roku.

Z dumą mogę powiedzieć wam  to­
w arzysze, że w y  w szyscy, a przede- 
wszystkiem  ja, nie przywiązujem y1 ża­
dnego znaczenia do tego, co się mówi 
i drukuje o nas zagranicą. Jest zupni- i 
nic logiczne, że św iat liberalizmu ma­
sonerii d plutokracji nie posiadający 
ojczyzny jc-st przeciw ,nam . .Odpowie­
dzialnym czynnikom państw a mówi­
m y: Powinniście przejść przez tę dro­
g ę /p rz e z  którą m yśm y przeszli. Gdy 
chcecie żyć, to musicie skończyć z 
gadatliwym  parlamentaryzmem i dać 
pełnomocnictwo w łpdzy wykonawczej 
jeżeli chcecie żyć musicie rozwiązać 
najtrudniejsze od wieków zagadnienie 
.stosunku między kapitałem i piacą,

zagadnienie, które faszyzm rozwiązai 
całkowicie, staw iając kapitał i prace 
na tym samym poziomie wobec, współ 
uego celu, jakim jest pomyślność i 
w ielkość narodu.

Towarzysze, jesieście niewątpliwie 
niecierpliwi w oczsdrwaniu czegoś. W 
roku ubiegłym obiecywałem wam, że 
będzieny mieli coś pięknego. Dotrzy ■ 
miałem słowa. Czy uwierzycie mi, gdy. 
powiem, że w asza niecierpliwość bę­
dzie zaspokojona w jednym dniu. Za­
nim dam y w yraz waszemu uczuciu, 
k tóre jest również , d moim, trzeba, 
abyście byli karni w każdym swoim 
czynie codziennym. W ielka godzina 
uje zawsze bije i nie zawsze na w szy­
stkich zegarach. Koło przeznaczenia 
obraca -się, a m ądr^ jest ten, kto umie 
czujnie je chw je ić  we w łaściwym  m o­
mencie.

Trzeba, aby  nasze boskie godne po­
dziwu W łochy faszystowskie bjdy 
czujne i silne, w  pracy pokojowej przy 
stosow ały się do konieczności pracy i 
Stały się system atyczi e, w y trw ale  
tw arde. P ragnę usunąć niektóre tra ­
dycyjne w ady W łochów, to jest ła­
tw y  opis mtorri, niedbalstwo, za któ- 
*em idzie jednak często w ybitna pil­
ność. Jeżeli mi się uda, jeżeli uda się 
faszyzmowi w ykuć w  ten sposob cha­
rak te r W łochów, to bądźcie spokojni 
i ptwni, że gdy koło przeznaczenia 
przechodzić będzie koło was, będzie­
m y gotowi je schwycić i nagiąć do 
swej woli.

8 ALDWIN O REKONSTRUKCJI 
‘ RADY LIGI.

Londyn. 29 marca. łPAT.) Odpowia­
dając na .interpelację w  Izbie Gmin 
Baldwin oświadczył, że rząd nie za­
mianował jeszcze przedstawiciela do 
komisji, która ma za zadanie badanie 
możliwych zmian w  statucie Rady Li­
gi Narodów. Rząd angielski — mówił 
premjer — weźrrńe udział w  tej komi­
sji, wolny od jakichkolwiek zob w i ą ­
zań i podejmie wysiłki w  celu zape­
wnienia porozumienia pormędzy człon 
kami komisji, szukając tąkich podstaw 
rozstrzygnięcia sprawy, które będą 
wydaavać się najodpowiedniejsze dla 
interes&w Ligi oraz konsolidacji po­
koju. Baldwin dodał, że rząd nie przy­
gotował żadnej instrukcji dla ew en­
tualnego swego delegata do tej komi­
sji

PRZESILENIE GABINETOWE W  
RUMUN JI.

Bukareszt, 29 marca. (PA T ) Kró’ 
zażądał od przewodniczących stron­

nictw opozycyjnych przedstawienia 
listy rządu koalicyjnego. Gdyby koa­
licja okazała się niemożliwą, każda 
partia przedstaw i swą listę odrębnie

EKSPLOZJA PAROSTATKU W P O R - 
C1F GDAŃSKIM.

ITeldonem ou naszeeo łcoresntmdenfcU
W arszawa. 29. marca. (G.) Jak do­

noszą z Gdańska, wczoraj wieczorem 
nastąpiła w tamtejszym porcit na pa­
rostatku szwedzkim „Frey“ eksplozja. 
Kajuta majtków i wiele innjch -pomie­
szczeń zostały zrujnowane. Ośmiu ma­
rynarzy zostało ciężko poparzonych,
W  SPR ńW IE GIMNAZJUM VIII, W E 

LW OWIE.
W arszaw a, 29 marca. (PAT.) Odpo­

wiadając na interpelację sen. Kaniow­
skiego i tow. w  sprawie pomieszczenia 
gimnazjum VIII. we Lwowie minister 
W . R. i O P . w yjaśnił co następuje: 

Stan budynku, w  którem  mieściło 
sic VIII. gimnazjum państw ow e im. Ka 
zimierza Wielkieg oznany jest ministro 
wi ze -sprawozdania Kuratorjujn Okr. 
lwowskiego. Budynek ten został obe­
cnie opróżniony a ministerstw o robót 
publicznych na skutek pisma m inister­
stw a W. R. i O. P. z dnia 28. stycznia 
b. r. w ydało polecenie okręgowej D y­
rekcji robót pubłicznymh w e Lwowie 
natychmiastowego przeprowadzenia 
niezbędnych robót w  nowym gmachu 
dla państwmwmgo gimnazjum VIII w  
granicach sumy 14.00C złotych. Kwota 
ta  pozwala na uruchomienie nauki w  
części nowmgo budynku. S tarania o 
uzyskanie dalszych kredytów* na w y ­
kończenie gmachu w  całości czyni mi­
nisterstw o w  daiszym uągu.
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posiedzeniu Sejmu przystąpiono odra- 
m  do p>erws?.ego czytania projektu 
:rstawy o prowizorium bndżetowem 
na kwiecień br. W  dyskusji nad tym 
■projefctem zabrał pierw szy gtos poseł 
:>vhacki (komunista), k tóry  zgłosił 
■\yii3osek o odrzucenie projektu na znak 
jńe»fnv^ci do rządu. 4,  -■

Pc-5. W yrzykow ski również oświad­
czył się w  imienin swego stronniciAya 
przecńwk • prowózo; ium budżetów emu

Pos. Socha (Str. Chi.) wniósł o 
nrzseiście do porządku dziennego nad 
prow izonnm budżetowym.

Przystąpiono do głosowania. P rze­
wodnicząc! w icem arszałek Daszyński 
oświadczył, że wniosku posła Sochy, 
jako sprzecznego z  regulam irem  nie 
podda pod głosowanie oraz żc ponad­
to w płynął wniosek p. W alerona o 
odrzucenie prowizorjum. Ostatni waiio 
sek został w  pierw szym  rzędzie pod­
dany pod głosowanie. W  glosowania 
przez powstanie olbrzymią w iększo­
ścią wniosek posła W alerona od, zu- 
eorro i prowizoram i w  pierwszem czy­
taniu odesłano do konilsji.

Z koleją przystąpiono do spraw ozda­
nia komisji wojskowej o wniosku w  
spraw ie powołania specia-nei komisji 
dla zbadania wytwór,?? wojskowych. 
W  imieniu komisji wojskowej sprawo­
zdanie o wniosku składał poseł Koś- 

ałkowsk;. fetSajf w  dwugodzinnym 
, t referacie omówił umowy zaw irte  

nr zez m inister, Iwap s e r r y  wojsteb- 
wych z pryyratnjm u przedsiębiorcami, 
podkreślając, p rzy ton . żc niektóre 2 
tych umów- mogą narazić skarb pań­
stw a na straty .

Po przernówieoin generała Kona­
rz e w sk ie g o  M arszałek -żakomunikowa! 

— że w płynął wniosek posła Kozłow- 
ski< go o odssia ire  sbnrw y ?. powrotom 
do komisji w o jsk w e j, a 10 celem śc i­
ślejszego określenia pod względem 
y a w rie ry m  kompetencji komisji i 
przedstawienia sprawozdania po fer­

iach ^ “ elkieinocy.
W  glosowaniu wniosek posła Ko­

złowskiego uchwalono.
Z kolei przystąpiono do rozpatryw a­

nia w* drugiem czytaniu projektu usta- 
wy o w arurkow em  zawieszeniu w yko- 

,'nann b ary  113 "obszarze obcwiązuią- 
cęi austr. postępowania karne*
•£) W  imieniu komisji prawniczej spra 
we reier« w ał poseł Liebfrm an.

oąd może według tego projektu ża­
rn I" sic 'W-yko ianie kary, nie wyższej 
jfcj?! o mtosięcy na czas od 1 do 5 iat. 
!iez» dyskijąii ustawę przyjęto w dru­
idem czytaniu z raektóremi popraw ­
ka m jjos/ h Somnrersteiun.

Następnie peset Dzierżawski refero­
wał r-jprawfci Sc: atu do ustaw y o ko­
sztach toczenia w  szpitalach. P rzy jęto  
wszystkie wnioski komisji, a nowy 
artykuł trzeci proponowany przez Se­
nat' odrzucono.

Nam opnie po sprawozdaniu posła 
Konopczyńskiego załatwiono popraw ­
kę Senatu do ustaw y o prawic- antor- 
fkiciti w myrd wniosku komisji.

Poseł Szydłowski referow ał nowe­
lę do ustaw y o zakazie wywozu repy 
pozą obszar ceiny państwa. Nowela 
.a ma na celu zwolnienie do wyw ozu 
za granice na przeciąg lat 10 — 30 pro­
cent ropy pochodzącej z produkcji 
szybów, które zostaną założone po 
wejściu w życie noweli co najmniej 
w promieniu 2 km. od szybów  produ- 
iącyr.b już ropę.

N ow elę przyjęto w  drugiem i trze­
bieni czytaniu wraz z  rezolucją w zy­
wając ą rząd do przedłożenia w  ciągu 
4 tygodni planu gospodarczego, obej­
mującego środki zaradcze dla podnie­
sienia produkcji ropy w  Polsce.

Następne posiedzenie jutro o godz.
^0 -tej rano.

KONFERENCJA MARSZ. PIŁSU D ­
SKIEGO Z MIN. ŻELIGOW SKIM ;

(’1 e le fo n e m  o d  u a s z e jr o  k o r e s p o n d e n t a . )

W arszaw a. 29 marca. (G) „Dzień 
Polski" podaje, że minister spraw woj­
skowych Żeligowski odbyT dłuższą 
leoiiferencję z marszałkiem Piłsudskim.

FUTRA do przechowania przez LAT®
w specjalnie na ten ce! przeznaczonych magazynach przyjmują począwszy od 1 -g o  Kwistots
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Prowokacje litewskie nie ustali.
Wilno. 29 marca. (AW.) Pogróżki i 

prowokacje Litwinów na linji grani­
cznej nie ustają. Odnosi Się wrażenie, 
iż są one następstwem  specjalnych 
instrukcji. Onegdaj w  pobliżu wsi Ko- 
tysz na. granicy litewskiej na linji No­
w e Troki oiadział litewskiej straży  
granicznej pow yryw ał z ziemi nasze 
słupy, znaczące odległość w metrach, 
pow yjm ow ał tyczki z wiechami, czna- ‘ 
cza.ące nasz teren posiadania i ‘w y- •

rzucił je w głąb terytai-jiim polskiego. 
Na widok zbliżającego się patrolu 
KOP. Litwini zbiegli, nasz  patrol za- 
chował zimna krew.

W ieczorem w  okolicy wsi Tatarzyn 
ki 2 funkcjonariuszy litewskiej straży  
granicznej hsilowało sprow okow ać pa 
mml pogróżkami i wymysłami. Żomie- 
rzc jednak w  myśl przepisów, zacho­
wali się zupełnie spokojnie.

=;®=

Korzystne i i  nauczycieli zmiany
w ustawie sanacyjne;.
ŚTtleicnejn od miszers koresron<iei)U.j

W arszawa, 29. marca. (zo). Z powo­
du choroby minister oświaty Stanisław 
Grabski nie mógł przeprowadzić prze?. 
Rade ministrów noweli dc ustaw y sa­
nacyjnej, , która jak wiadomo zawiera 
postanowienia bardzo krzywdzące nau­
czycielstwo szkół średnich.

Wobec tego w porozumieniu z mini­
strem idab ZLN. z,głos?ł do leski m ar­
szałkowskiej wniosek posta Ryinara, 
obejmujący tekst przygotowanej przez

ministra, noweli w  celu wprowadzenia 
jej na porządek dzienni, komisji budże­
towej równocześnie z prowizorjum bu- 
dżetowem. Nowela U między irmcmi 
poawyższa dodatki za kienr nictwo 
rokteron; i prore-ktorom uniwersytetów, 
dyrektorom szkół średnich ojjómo- 
kszfałcących i zawodowych , oraz re­
dukuje ilość godzin etatu w szkołacli 
średnich

- - J o 0;

»„Smiały program min. finansów*.
Opinie francuska o mowie min. Idaeihsw ikiegr

(Telcieaerrt txi oaszcsre koic.-ipondenta.>
W arszaw a. 29 marca. (G) Jak do­

noszą z Da ryża, mowa ministra Zdzi?- 
chow^skiego w  sejmowej komisji sk ar­
bowej wywmlala w  P aryżu  duże zain­
teresow anie Podane w • obszernych 
w yjątkach przez główne dziennik? pa­
ryskie „Temos“ i f,ąJournal de De- 
bats“ wywody min ZdiJechowskiego 
były komentowane w  kuluarach par- 
iamelitarnych przez licznych posłów' 
obozu umiai kowanego. Wielki organ 
finansowj „Information" pisze w  a rty ­
kule pt. „Śmiały program  poisKiegc- 
miuistra finansów", co następuje: 

„Plan Zdziech-owskiego, polegający

wienia produkcji polskiej konkurowa- 
,ma z produktami zagtarricznenń przez 
co  musi rozwinąć sae eksport polski, 
należy do najrozsądniejszych progra­
mów uzdrowienia gorspodarczego. j e ­
żeli praw dą jest, że socjaliści począt­
kow o oporni, gotowi są zgodzić się 
choćby prcwizorycz-nie na progiam  
min. Zoztediowskiego, oddadzą tern 
rzetelną usługę rTzenmsfOTi poiskiń- 
mu, a w ięc r^wr? ojonvl ekonomi z tite­
mu kraju, czyli w  pierwszym  rzędzae 
klasie robotńiczej, k tóra za chwilowe 
■niciyielkfe ipoświęcenk; uzyska w  naj­
bliższej przvszłości doskonale warunki

na zrównoważeniu budżetowerri za i pracy, tudzież zatrudnienie dla Kcz- 
pomocą oszczęditiości, tudzież iimożli- nych rzesz bezrobotnych.

TWBa— ^ —WBifc . ~ - tlt BWJŁHM

Kredyty m roboty rubflczsie.
Podwyżka biletów kolejowych i opłat poczt.

(Teletonem od uaozoąo korescoudeutad

Wut-szawa. 29 m aiea. Godz. 24. (z-o)
Po załatwieniu .prowizorjnm budżeto- 

'\vego Rada mkiistrów cmawidfa spra­
y/ę kredytów' na objęcie robót publi­
cznych, projektowanych przez PPS . 
Na otworzenie lwedytów, przyznanych 
na ten cel zgodzono się już daw-siiej 
jednomyślnie w  łonie stronnictw koa­
licyjnych, ale dotychczas za taso­
wani ministrowie, a' przedews.y. stkiem 
muiister robót publicznych p. Barlicki 
nie przedłoży! odpowiednich pro>jek- 
■tó w.

Obecnie zgodzono się, że sprawa bę 
azle załatw iona w  lionanłnym budże­
cie na rok bieżący. K"edyly w  stosun-

ku rocznym maja wynosić ogółem 60 
miljunów. a w kwkńuiu rząd przyznał 
r:a ten ceł 2 ndljcny zł., tytułem za. 
Iiczki zaś wypłaci 3.5 miliona.

Na pokr3rcie tego wydatku ma być 
ucliT/alone podwyższenie opłat spirytu 
sowy ch. dodatek do bHetów kolejo­
wych I. i II, klasy, oraz podwyższe­
n i  opłat za przesyłki pocztowe.

Douać należy, że w  ruzi-e. gdyby u- 
ruchomienić robót puulicznych odcią- 
żone: było kredytami na zasiłki dla 
bezrobotnych, to różnica będzie prze­
lana na budżet maristra robot publicz­
nych.

--<g> >

Prowizorium uchwalone w komisji.
rTelefoiiem oa naszeiro koresrwr.dErrtaj

Warszawa. 29. m arB . godz. 24. (zo). j urzędnikom od 9 do 11 kategorii pen- 
Komisja budżetowa obradowała od g. r syj gmdniowych, nie uzyskał więnrszo- 
9 do 12 w  nocy nad prowizorjum bu- ści.
dżetow em na miesiąc Irwicckn W nic- 1 W głosowaniu prowiizorjura buiżeto- 
sek pos, Licbenrartina o p^zyw^ócejne f we w brzmieniu rządowem uchwaJohO,

Referentem r.a ołenum znstal j-^seł 
R.»raar (ZLN.)

Następnie komisja wysłuchała, obszer
ego i wyczerpującego referatu pos. 

Kucharskiego (ZLN.) o rentach krwa- 
lidzkieh i za(^)?'Tzeniacn. Po krótkiej 
dyskusji, w  której zabierali głos posło­
wie Michalski j|Ch.-N.), GłaPiński (Z. I.. 
N ), Łyoacewicz (Wyzwolesne' dział 
ten uchwaiono według wniosków refe­
renta.

Pos. Głąbiński, iako generalny refe 
renf Imdżetu zastr^eg' sobie prawo po­
stawienia przy 3 czyta,™ wniosków, 
zmierzających w kierunku redukcji nie- 
których pozycji tego działu budżem.

Jutro komisja przystąpi do obrad nad 
budżetem ministerstwa pracy

OSZCZERSTWA P. BRYLA.
{Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 marca, (zo.) Ogłoszę 
ny został protokół sądu honorowego 
w  sprawie pos. Szydłowskiego (Piast) 
przeciw  jwsłowi Brylowi. P . Bryl na 
jeanem z posiedzeń sejmowych Dosta­
wił zarzu ty  pos Szydłowsidemu. Sąd 
h o n o ro w  stw ierdził, że świadkowie 
przedstawieni przez p. Bryła, zarzu 
tów  tych nie potwierdzili am też żad­
nych innych dow oców na praw dzi­
w ość tych zarzutów nie przytoczyli 
W obec tego sąd orzekł, że p. Bryd za­
winił, iż w' sposób bezpodstawny 1 lek- 
komyślny w  przemówieniu wygłoszo  
nem w  Sejmie przez podanie rrepraw - 
dziwyrc.h faktów cześć pos. Szydłow­
skiego naruszyi.

N.

INWESTYCJE W PRZEMYŚLE CYN- 
KOWYM

Warszawa, 29 marca, ®AW) Promjei 
Skrzyńsk* przyjął p. Irving-Rossicgo, 
wiceprezesa firmy Harrman i Ska, z 
którym omawiaj kwesdę inw#stycji w  
przemyśle cynlrow^m w  wysokości 10 
■milionów dolarów celem rozbudowy 
tego przemysłu

DALSZE REDUKCJE W BUDŻECIE 
MTNIST. SKARBU.

Warszawa, 29 m arca. (FAT.) Sejino- 
■wa komisja budżetowa na przednohid 
niowem posiedzeniu załetw Fa w  dru­
giem czytaniu resztę prelim m ay?. bu- 
dżetovrego m inisterstwa skarbu. W 
szczególności budżet w ydatków  na 11- 
posażenie zarządu centralnego komisja 
zmniejszyła do sumy 2.5 milion? zło­
tych. Pozateni komisja skreśliła sumy 
na specjalne remuneracje dla urzędni­
ków skarbowych, a w  miejsce ich prze 
znaczyła kw ołę 2 miijony ztotych na 
odoowiednia rubrykę w ydatków  oso­
bowych oddziałów ministerstwa skar­
bu. W ydatki na w ładze i główne urzę­
dy skarbowy kom. uchwaliła w  w yso­
kości 47.047.3iS zł. (około trzy  miijo­
ny mniej od sum preliminowanych).

NADESŁANE. 
fZa tę rubrykę kepakcla nto odpowiada.!

1  a s m  K08H M K OT1THJ)
lub [lrzekazem pocztowym można żalna wićLOSY do f KLASV
Po otrzyiuar.iu zamówienia wysyłam 
oryginalne losy oraz czek P. K. O.
Ni. i4#46u, którym bez ooiaty porta 

należy przesiać równowartość 
i4 - j p  ** K i= ip x x . v«=4 '0  z i  
Cfdwne wyoranr 40y nM, ?50,000. 150.000, 

100.000. 53.000, 45.000, 35.000 zł. 
Suma wszystkich wygranych 9,984.000 zł.
Co driigl los mus! w ygraż!!
Zamawiający los Loterji Kasowej 
otrzymuje darmo Gazetę Losowai", 

^Merkury”. nl795B&mowr o młjss
LWOW. 3-go Maia 8. Teiefon 4-14.
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Przegląd prasy.
? i,Głos Narodu ' zapewnia, że niemiec­
kie sugestie co do „destrukcyjnej" dzia 
łalności włoskiej delegacji w  Genewie 
nie są Si uszne, 

gdyż Sciaioja i Grandi starań się do­
prowadzić do porozumienia przez u- 

. sunięcie najważniejszej przeszkody, 
którą, zdaniem ich, byty  zbyt w ybu­
jałe pretensje niemieckie. Nie można 
cnyba odmówić słuszności Mussoii- 
memu, k tóry  uważa iż Liga nie po­
winna być narzędziem w  ręku jedne­
go z m ocarstw , aby mu posłużyć .do 
zmiany ustalonego przez trak ta ty  
stanu rzeczy w  Europie. W łosi w  
Genew--; opierali się przeciwko wej­
ściu Niemiec do I igi na uprzywilejo*- 
wanych wai unkach, z których pierw­
szym mia4o być upokarzające dla 
Polski niedopuszczenie w  skład P a ­
dy Delegacja w łoska nie odstąpiła 
arii na krek od programu, który jej 
w yznaczył Mussoiini. Program  ten 
me miał w  sobie mc tajemniczego i 
był wszystkim  od daw na dokładnie 
znany.

Oburzenie licznych i potężnych 
przyjaciół Niemiec jest jednak łatwo 
zrozumiałem, gayż przcaev,rszyst- 
kiem faszystowskie W łochy dotrzy­
m ały obietnicy danej Polsce. Nadto 
okazało się, iż zastrzeżenia włoskie 
co do skuteczności Ligi i Locarna 
były  niestety słuszne. Liga, gdy po 
raz pierw szy znalazła się wobec 
rzeczowy ch, poważnych trudności, 
wynikających ze sprzecznych inte­
resów  mocarstw , okazała się nie­
zdolną do, dalszego prowadzenia u- 
czuciowej polityki, zapoczątkowanej 
na łodzi o sielankowej nazwie 
„kwiatu pomarańczowego". Locarno 
nie w strzym ało próby ogniowej 1

Najgroźniejszym ciosem dla ligo­
wej ideologji jest fakt. iż  faszystow ­
ski realizm zw yciężył wilsonowską 
frazeologję- Jest to pow ojem  nie­
ukrywanej radości we W łoszech, 
gdzie ani Wilson, ani jego dzieło nie 
liczą wielu zwolenników.

* * * * V:
„Masz Przegląd" tłum aczy długo i 

szeroko wszystkim, którym  starczy  o- 
choty do czytania, że w  Polsce istnieje 
system sowdeeki i że system ten gnębi 
żydów.

„Sowiet" urzędniczy zamyka ży­
dowi drogę do urzędowo bo rząd sta­
le sie tiómaczy, że r.p. kolejarz mo­
że być przyjęty  tylko o ty le 'o  de jest 
członkiem związku, a związek ży­
dów zasadniczo nie przyjmuje.

Gustując tak w  Ustroju „sowiec­
kim" enaecia zamierza także w kró t­
ce obdarzyć społeczeństwo „so-

JUT JUSZ GERMAN, 52)

Iwonka i Gwiazdy.
Powieść 

(Ciąg dalszy.)

— W iatr północno-wschodni, pani! — 
gardłowy głos starał się przekrzyczeć 
zawieruchę. — Gna sto razy prędzej, 
niż nasze maszyny. Zbaczamy trochę 
z kursu.

— Ja w'ara pokażę! — nabrzmiały 
pasja krzyk. Szmaragdowe iskry posy­
pały się z jej źrenic. Owinęła się fu­
trem, pobiegła na schodki wiodące na 
pokład.

Za cńwiilę ukazał się ów młody, ru­
dy sługus. Spytał, naturalnie po nie­
miecku, „czy łaskaw a pani nic ma je­
szcze rozkazów co do śniadania?" 
Gdy zaprzeczyła ruchem głowy, bo 
pomimo przykrej rozm ow y zjadła tam 
coś niecoś, z oodziwu godną zwinno­
ścią posprząitał i zaorał wszystko, kła­
niając się do ziemi i unikając wyrazmu 
jej spojrzenia.

— Jakaż to ulga, żem w reszcie sa­
ma! — z rozkrzyżowanem i rękami, z 
podaną naprzód piersią, przegięła sie 
w  foteliku. — Trzeba zebrać myśli...

Niewesołe były  to myśli: „Masz 
twoje kraje dalekie, gdzie cię rwało 
masz horyzonty nieznane, o których

wietem “ rzemieślniczym. Rzemio­
słem będzie sie mógł zajmować tyl­
ko ten, kto otrzym a odpowiednie 
św iadeciw o od rady, k tó ia  przecież 
n'e będzie się składała z aniorow, 
skoro inteligentniejsze od niej rady, 
jak widzieliśmy, zbytnim oojektywiz 
mera się nie wyróżniają,

W pierwszym rzędzie padną ofia­
rą żydzi, ale 1 bezstronne trak tow a­
nie nieżydów niczem me jest zabez­
pieczone, jeżeli zakradnie się do ra ­
dy ruch partyjny, co jest p rzy  sy­
stemie sam owiadztwa nieuniknione.

Jest także w  projekcie „sowiet" 
dziennikarski, k tóry  orzekać będzie 
o talencie i etyce piszącego. Sądząc 
według praktyki innych naszych 
„rad", można być pewnym, że ta  no­
w a cenzura będzie okrutniejsza piż 
cenzura rządowa, bo do przesądów* 
przyłączy się zawiść i w spółzaw od­
nictwo.

Na wszechnicach, oprócz sowietu 
profesorskiego istnieje także, ogra­
niczony nieco na razie „sowiet" stu­
dencki. O subsydiach np. decyduje 
koterja akademicKa, k tóra żydów  nie 
przyjmuje zasadniczo, a do której le­
w icow cy należeć nie mogą. Nie da­
leki jest czas gay  podobne korpora­
cje szowinistyczne decydow ać Dędą 
wogóle o przyjęciu abiturientów*.

1 robotnicy nie są pozbawieni sw e­
go „sowietu". Po dziś dzień nie moż­
na się dowiedzieć, czy bojkotowanie 
żydów  przy robotach publicznych 
odbywa się w skutek antysemityzmu 
magistrackiego, czy też wskutek sa­
mowoli biura pośrednictw a pracy, po  
zostającego pod kierownictwem  so­
cjalistów.
Zależność od tych „sowietów*", (to 

jest od organizacji społeczeństwa), zda­
niem „Naszego Przeglądu" 

jest jeszcze gorsza, niż zależność od 
rządu, który (no, no) bądź co bądź(!) 
jest emanacją szerokich w arstw  spo- 
łeczrj/ch, podczas gdy kierownicy 
rozmaitych „sowietów" zostali w y ­
brani przez zespół przypadkowy, 
k tóry  oni pragną sztucznie i samo­
wolnie uwiecznić. To samo powie­
dzieć można o autonomii in.iwei %y te- 

- ckiej, k tó ra  zresztą w  państw ie de­
m okratycznym  jest przeżytkiem  z 
cza sów, gdy studenci chcieli walczyć 
zapomocą sam orządu przeciwko rząr
do-tn despotycznym.

* * *

„Dziennik Poznański" me chce uwie­
rzyć, że idea ponownej inflacji zrocziła 
się w śród ludzi, którzy powinni pierw ­
si przeciw  niej się oświadczyć, i naj- 
zawzięciej ją zwalczać — w śród so­
cjalistów.

Oni chyba wiedzą najlepiej że in­
flacja wychodzi w  pierw szym  rzę­
dzie na szkodę robotnika i pracujące-

rozpraw iat t ry k .  Ładnie mówił, ale 
czy1 on mógł Się spodziew ać? Nb, a  
ja?  W  ciemności uw>cżą mnie w  nie­
wiadome, meże na coś najgorszego. 
Czy się boję? Nie wiem, Tylko mi 
jakoś dziwnie. Staw iałam  się tej wie­
dźmie, niech jej się nie zdaje, żem już 
całkiem jak baranek na rzeź, ale w ła­
ściwie to jestem ogłuszona. Tak do­
stać i>o łbie to nie fraszka!"

— „Masz twoją baśń kolor rwą, 
utęskniona — karciła sie w  żalu. — 
Masz, czegoś sama chciała! Siedzisz 
w  pudie i z żadnej strony otworku! 
Jak mucha pod kloszem. Może trzeba 
być bardzo ostrożnym  z życzeniami? 
Ktoś wielki słucha i raptem je spełnia, 
gdy one ani w  głowie! W ięc w szyst­
ko płynie z naszej woli.. Nawet niesz­
częście! Zaraz, ale co ja komu zaw iii- 
iam ? — zaczęła z natężoną irwagą 
przopatryw ać swoje czyny niedaw ic. 
— Jerzemu powiedziałam prawmę. To 
nie może być grzechem, żem podję­
ła się tej wyprayyy dla Korwina? Chę­
ci miałam jak najlepsze... On broni te­
go, co nam wszystkim  jest najdroż­
sze... W ięc chyba, żem jakby zakocha­
na w Bogdanku...?" — Ukryła twarz 
w  dłoniach, odjęła je w*net śmiało. — 
„Chowasz się przed sobą? Nie, w ła­
śnie patrz jasno, jaka jesteś? Zakocha­
na...? Jeszcze nie po ns«y ric po sarn 
czubek tych rozłaryaaypl włosów, ale 
nie tak dużo i iż In  1 U. A dla kogo

go inteligenta, to jest tych elemen­
tów, którym  się narzucają na opie­
kunów*. Lecz niema nikogc, ktoby na 
niej zyskiwał. Zuboża ona w szyst­
kich mimo cuwilowych pozorów i 
nikt rozumny, kto raz zakosztował 
darów  skarbcu, inflacyjnego, drugi 
raz cio niego nie zapuka. Nie posą­
dzamy socjalistów, aby tego nie ro­
zumieli. Jeśli zaś pom ysły takie wy- 
suwają — to jedynie ze względów 
demagogicznych.

Próbom inflacyjnym przeciw sta­
w ia się społeczeństw o w* sposob naj­
bardziej stanow czy. Nie chcemy no­
wego zamętu, nie chcemy dalszego 
zniszczenia wai sztatow  pracy, nie 
chcemy nowej demoralizacji, nie chce 
my dalszego ogólnego1 ubożenia, nio 
chcemy w teszcie kontroli Ligi Naro­
dów — a te  w szystko prócz Bóg wie 
jakich jeszcze nieszczęść przyniosła­
by nam inflacja. P rzeto  niech skar­
biec ludzi lekkomyślnych będzie raz 
na zaw sze zamknięty. Nie chcemy 
powtórnie do niego sięgać.

Z ulgą też przyjmujemy do w iado­
mości, ze min. Zdziechowski jest bez­
względnym przeciwnikiem inflacji.

* * *

„Knrjer Polski" uważa, że tylko 
stronnictw a bardzo pewne siebie wziąć 
mogą na sw e barki odpowiedzialność 
za sprawowanie rządów  w  okresie w y­
borczym.

Nie można jednak zapominać, że 
w  obecnym okresie ogólnego nieza­
dowolenia popularność w szystkich 
niemal stronnictw środka (licząc do 
nich i ZLN. i PPS.) upadła, a w zro ­
sły raczej zawiści Krańcowych pun­
któw  widzenia: m onarchistów z jed­
nej, komunistów z drugiej strony. Nie 
będzie się więc stronnictwom bar­
dzo śpieszyło do objęcia steru rzą ­
dów i wolno przypuścić, że lanso­
wanym  będzie może plan rządu fa­
chowego. To zależy znowu od te r­
minu w yborów . Jeśli przypadną w 
teiminie normalnym, to  m ożnaby się 
jeszcze ostatecznie zdobyć na rząd 
parlam entarny i próbować realizo­
w ać jakiś w iększy program, jeśli zaś 

r termin w yborów  byłby przyśpieszo­
ny, to  trzeba m yśleć raczej o gabine­
cie fachowym. To zaś, kiedy ten ter­
min będzie ustalony, zależy od stron­
nictw, w niemałej mierze od najbar­
dziej środkowego stronnictwa, tj. od 
P iasta, które pewnie z niepokojem 
śledzi nową koalicję chłopską w  Sej­
mie i oblicza skutki jej wzmagającej 
się agitacji w  grze przedwyborczej.

Przed stronnictwam i w ysuw a się 
w ięc problem ten, czy  zechcą same 
rządzić w  okresie w yborczym , co, 
jak podczas w yborów  wiadomo, robi 
dobrze, czy* też będą woleli ze­
pchnąć na „fachowców" odpowie-

dziś tak się uczesałaś? A o kim my­
ślisz bez przerw y od wczoraj wieczo­
ra ?  Kogo chcesz tu mieć przy sobie? 
No, jego! Jego! — podrzuciła głowę w 
bucie bezwzględnej szczerości. — Tak, 
żeby tu był! M ógiby zostać naw et 
bardzo długo tylko musiałby przy- 
siądz. że ja na tej kanapie — położyła 
się, spoglądając na kryształow e okrą­
głe szyby, zawleczone ołowianym 
mrokiem — a on tu w  drugim rogu, 
naprzeciw i nie zbliżyłby się... Nie zga­
siłabym lampy. Niechby patrzył na 
mnie. I jabym  też paifzyła. Czy ty 
wiesz, że twoja obecność ważnieisza 
niż pocałunek? Cóż to jest? Przecież 
ja tęsknię do niego! — zadrżała zdję­
ta strachem, pełniom słodyczy.

— A Je rzy ?  — surow y odzew przy­
pomnienia. — Jerzy, k tóry  rzekł, żem 
wolna, k tóry  już z inną... — na pamięć 
o nim spadły groźnym erosem onron- 
ne moce budzącego s;ę kochania.

Zmęczył ją ten bój w ew nętrzny. Hu­
czał gdaiś z głębi zaciekły turkot ma­
szyny,, podrzuty i w strząsy szarpały 
ścianami okrętu, przeciągły szum wich­
ru grał jękiem dzwonów ogromnych, 
a ona zasnęła. Nic przebudził jej na­
w et ten zapach tuberoz, zew sząd idą­
cy. I jeszcze jakiś inny...

Zbudziła się nagle, nie wiedząc, 
gdzie jest. Czy to pokój w gdańskim 
hotelu? P rze tarła  piąstkami oevzy.

Staia nad nią obca, otulona w gro-

dzialność za to, co się dziać pędzie 
W  każdym razie czy tak, czy ina­
czej, stronnictw a muszą się przsd 
wyborami naradzić nad ordynacją 
wyborczą. Oa przebiegu-tych obrad 
zależy wiele, zależy tc czy kom pro­
misowy projekt ordynacji będzie 
closć silnym kitem, ażeby stw orzyć 
nową koalicję stronnictw  i czy pę­
dzie dość silną tarczą, aby za nią 
schować się można bez obaw y przed 
gniewem wyborczym .

Na razie zbliżają się święta, a pod­
czas nich zebrania, konwentykle. na­
rady  i sondowanie opinji wśród wy­
borców. Po  świętach zaś oędzie go­
rąco i w  Sejmie 1 — miejmy nadzie­
ję — na dworze.

* * *
,J<zeczpospolita“ w yliczyła sobie, że 

rząd p. Skrzyńskiego może się u trzy­
mać i bez P P S .

Ostatnie etapy taktyki polityczne] 
PPS . zdają się wskazywać, że stron­
nictwo to zdecydowanie w kracza na 
to ry  radykalizmu nieliczącego się z 
najżyw*otniejszt.mi interesami pań­
stw,*a SraiiowisKO socjalistów w  spra 
wie os-tatniego konfliktu na tle upo­
sażeń urzędniczych, da się porów­
nać tylko z metodami kandydata do 
parlamentu, jednającego sobie głesy  
w yborców  urzędniczych.

Ale terory żując koalicję groźbą'jej 
rozbicia i w ym uszając szkodliwy dla 
państwu kompromis, P P S. zaromin?, 
że jej poparcie nie jest znów tak 
pierwszorzędnej w agi dla utrzym a­
nia Rządu.

W skazuje na to zv*ykła ary tm ety­
ka: ponieważ NPR. zgodziła się po­
zostać nadal w  koalicji, a Rząd po­
nadto w  sprawie w szystkich koniecz 
npści państwowych, może liczyć na 
głosy stronnictwa chrześcijańsko - 
narodowego, w  momentach dla sw e­
go istnienia zasadniczych, gabinet 
skupi przy  sobie 231 grosów,' co sta­
nowa decydującą większość w  Sej­
mie Pomijamy jn j posłów katolicko- 
ludowych i zachowanie się niektó­
rych mniejszości narodow ycii..

Sposób bycia „panny na wydaniu", 
nie zawsze jest współm ierny z jej 
walorami ...

NADÓ.cŁANi:. _  _______

C N K H  A  -WIELKIM
a  U  i i  H a l  w y  b o  Ft z e
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ttęSKic | KOSTJUMf BAfósKSE 
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FABRYCZNY SKŁAD SUKNALUDWIK RALSKS
Lwów, RlltoWSk ego 7 (naprredw Katedry).

nostajow y piaszcz, loązyfy biatenłj 
piórami

— Jaka pani wrażliwa. Zaledwie za­
częłam się pani przyglądać, dwie czy 
trzy  sekundy... Wie pani, że wichur 
uspokaja sie zwolna? O niebezpie­
czeństwie nie było w prawdzie mowy- 
W  każdym razie kazałam przybić do 
najbliższego portu. Dosyć mam tej po­
dróży w* podskokach. Już widać świa­
tło latarni morskiej na południowym 
brzegu Gotlandji.

— Ileż to godzin spałam ?
— Pierw sza w  nocy. „Astrea" ieSt 

jachtem o w yjątkow ej szyb k ości 
A W erner to doskonały mary.oarz. 
Czy pani czego nie potrzeba? C h cia ła ­
b y m  być dla pani najuprzeiitiiejŁzą 
z gospodyń zaumi będę czeruś więmj.

— Złą marą...
— Ale zawzięta! A coraz ładniejsza. 

Teraz rożowa, wonna snem...
— Niczego od pani nie chcę, tylko 

tego, żeby pani mną wcale się nie zaj­
mowała. Chyba... Jeżeli w pani jest 
choć cień dobroci... m \że  jest— niech 
pani mi powie, czy to, co widziałam, 
że Jerzy aaieko... Czy to było oszu- 
kaństwo, złudzenie? Cóż pani szko­
dzi powiedzieć praw dę?

(C. d. n.)

 — *

*
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Z TEATRU WIELKIEGO.

Serce Matki albo Przy­
gody Tomcia Palildia.

Baśń dramatyczna w 5 aktach Hen­
ryka ZMerzchowskiego.

Mito jest stwienuzić, że komuś w 
zakresie twórc-ziośc-i artystycznej uda­
ło sie coś naprawdę, że jakiś pomysł 
został obleczony w  form ę wartościo­
w a i ooczseikaf się pełnej realizacji.

Henryk Zbierzchowski ftterat znany 
i łubiany, który ostrogi poetyckie zdo 
by?, drukując swe wiej sze w  „Życiu11 
i w  ,.Chimerze", a wiec wówczas, kie­
dy rozmaśca monopoliści dzisiejszego 
Parnasiku polskiego zgłębiali jeszcze 
tajemrwet abecadła, postanowir dla. 
tej ra^szanowimejszej publiczności, ja­
ką są dzieci, napisać b^jke sceniczną, 
któraby ich wzruszy ła, zabawiła i po­
uczyła. Cel swój oc’agnąJ w  znipei.io- 
ści. Przyghąttając się podczas niedziel­
nej prem iery sw7eniu „Tomciowi Palu­
chowi" mógł ze słusznem zadowole­
niem stwierdzić, że zooaczy? i usły­
szał to, czego chciał, gdy pomysł sztu­
ki dia dzieci zrodził sie w  jego głowie:.

Utwór Zbierzcbowskiego przerasta 
stokrotnie w szystkie analogiczne wido 
wiska, które widzieliśmy w  ostatnich 
fetach, przedtw szystkiem  dlatego, że 
napisany został przez rzetelnego po­
etę. Talent jego naw skróś liryczny, nie 
gubiący się w  zawiłych subtelnościach 
refleksyj mj-ślowydi, ale tryskający 
zawsze szczerą uczwciowośoią, znalazł 
w tym temacie baśniowym i w  jego 
fantastycznej swobodzie wdzięczne po­
le do efektownego popisu,

Że ZbAerzchowski w ierszem  włada, 
jak Paganini smyczkiem, to rzecz o- 
góhjie znana. To te ż  i tu, w ciągu tych 
pięciu bynajmniej niekrótkieh aktów7, 
wiersz jego nigdy nie jest tV astem  i 
przeszkoda treści, ale płynąc rytmem 
wartkim i wesołym, wiążąc' się w  ry ­
my, w  tym wypadku umyślnie niewy­
szukane lecz do potrzeb prostoty urny 
siÓW dziecięcych dostosowane, podkre 
śla i uplastycznia w ę z iy  opowieści sce 
tocznej, w yzłaca je blaskiem uczucia 
i wyobraźni, a czasami hejną dłonią 
rozrzuca peily ślicznej poezji. Panfe- 
Isfyczny poemacik, k tóry  duch lasu 
wygiasza na cześć roślin i zw h rząą  
mógł wyjść tylko z pod piorą praw dzi­
wego poety. Pochw ała st ca metki i 
bogrtow  nieocenionych, kt. re się sre­
brzą -«r jej srwycih w łosach i diamen­
tami lśnią w łzach jej oczu — to liryka 
czysta i piękna

Fo za poezją, która jest głów ną kra­
są sztuki Zbierzchowskiego, ma ona 
wiele irmy. ii zalet. Akcja jej żyw a in­
teresującą posiada stofcne napięcie dra 
nj styczne a więc poryw a i entuzjaiz- 
muje młooocianycii wauzów, śiizgając 
się czasem  po ich n erk ach  dreszczy­
kiem lekkiego przestrachu, który zaraz 
ustępuje miejsca radości z pcwodu try  
umfów małych bohaterów. Motywy 
popularnej bajiki sa tu zręcznie w yzy­
skane i w  postaci efektownych szcze­
gółów. jak siedmiomilowe buty. król- 
ludożerea, korowód w ron itd. w  in­
scenizację wplecione, przyczem  autor 
nie naduży wa tanca i m;: sPti, lecz po­
sługuje się terni środkami tylk > tyle, 
o ile są  one pożą Janem urozmaiceniem 
akcji. Będąc apoteozą serca matki i po 
kazując harcerską dzielność małego bo 
ha tera, który czystością duszy i spiy- 
tera umie pokonywać w szystkie trud­
ności, ma chwalebną te idencję umo- 
ralniającą. W reszcie, dając w akcie 
czw artym , k tóry  jest baśniowym isym 
holem obrony Lwowa silny ton pa­
trio tyczny i składając hołd bohater­
skim naszym orlętom, spełnia także 
zaszczytną misję propaganoy narodo­
wej.

Nie uważam za wadę sztuki, że au 
tor w łożył w  usta swych postaci sce­
nicznych kilka znanych piosenek dzie­
cinnych, ludow ych i żołnierskich, gdyż 
dzięki temu całość odrazu u przy stęp- j 
uił dziecięcym widzom i uczynił ją dia 
nich' swojską. |

Słowem „Tomcio Paluch11 jest wzo- i 
rowem widowiskiem dla dzieci i gdzie i

kol wiek będzie grany, a powinien pójść j 
na w szystkie sceny polskie, ma duze l 
pcwodzenile zapewnione.

W ystawienie sztuki Zbierzchowslrie 
go <Sjflgd<łzg|o o istaramicści insceniza­
cyjnej, kostiumowej i dekoracyjnej, 
mówiło o chęoi zadowolenia cenione­
go autora lwowskiego, recenzenta te­
atralnego. i przyjaciela. Mimo to nie- 
Które szczegóły nie pyły  jeszcze dość 
precyzyjnie opracowane, a całość szła 
dość nieskładnie. Zwłaszcza antrakty7 
pyły  pi zaciągane ponad dozwoloną 
miarę. W  dalszych przedstawieniach 
braki te  zostaną nie wątpliwie usunięte ,

rlOSIB
Nic bardziej nie szkodzi i nic b ar­

dziej nie osmiesza wielkiego — w er­
balnie — hasła politycznego, jak brak 
względnie niedoataćek poważnej i gru-n 
łownej piracy myślowej., która pojawię 
nie się takiego hasła winna poprze­
dzać, je usprawiedliwiać i uzasadniać 
i w  te r  sposób rozumną realizację mu 
zapewniać.

Należy sie obawiać, że tak szeroko 
dzisiaj przez pewne a najzupełniej róż­
ne politycznie koła kolportowane ha­
sło momtrebizmu, w łaśnie pozbawione 
jest zazi aczonego wyżej wysiłku przy­
gotowawczego, w skutek czego idea 
monarchistyczna, sam a w  sobie nie­
wątpliwie pozytyw na jako idea silnej 
skoncentrowanej w ładzy  — może już 
u samego zaczątku, jakim są obecnie 
próby jej popularyzacji to z tej, to z 
tamtej strony doznać w ykrzyw ienia i 
ulec beznadziejnej na długie lata kom- 
promi racji.

Naprzód bowiem, kto szerzy u ra s  
hasło monarchizmu?

Szer .ą je więc .orze-dewszystkiem te 
bardzo na szczęście nieliczne elemen­
ty, które atawistycznie obciążone z 
ozasów7 przed - i wojennych orientacją 
ausfcro - pruską, z przekonania są zwo­
lennikami p(xlporządkowania Polski od 
rodzonej hegemonji politycznej i go­
spodę iczej Niemiec i w  tern podporząd 
kowainiu w idzą niezbędny w am nek Ur 
trzy n an ia  naszej państwowości. Ele­
menty7 te — rzecz znamienna — gru­
pują się w Wilnie, łarn wydają swój 
organ „Liowo". Ich kulturalnym i .filo­
zoficznym — sit nenia verbo — cho­
rążym jest rektor w szechnicy Stefana 
Batorego, spem derzy ;ta r>xof. Ma*jan 
Zdziochowski, politycznym uś kierów 
nikicm 'sławiony W ładysław  Studni- 
cki, k tóry w łaśnie niedawno, bo 21 . 
bm„ w  „Praw dzie" łódzkiej wywodził, 
że jego „ideałem politycznym dla P o l­
ski jest organizacja państw ow a zbliżo­
na do .pruskiej przedwojennej, lub ja 
poń-skiej" (!!), ze w obe77 tego — ponie­
waż mimo w szystko jakoś nie uchodzi 
proponować dzisiaj Hohenzollerna, kió 
rego pragnął jako Członek Rudy Sta­
nu — należy zaprosić na tron Polski... 
niejakiego Roberta Habsburga, syna b. 
cesarzowej Zyty austriackiej, do doj­
ścia zaś do pełw letnośc: króla, w la- 
dzę regenta złożyć w  ręce Piłsudskie­
go.

Innym monarchistą jesf ex-W yzwo­
leniec poseł Ćwiakowski, który w  Czę 
Stochowie wydaje dla ludu organ ro- 
ja ls ty czn y  pod hasłem: „W ładza dla 
króla, ziemia dla ludu, sprawiedliwość 
dla wszystkich". Ten zatem monarchi­
sta pragnie reformę rolną według re­
cepty „W yzwolenia" przeprowadzić 
rękoma króla, który ma być gtową u- 
stroju Dóisocjalistycznego.

Centralizuje się ruch monarchisty- 
czny7 w t. zw. „Zjednoczeniu Monar clii 
stów Polskich", które w skutek trgo, 
że kierowane jest przez ludzi rozw aż­
niejszych, jeszcze na szczęście żadnej 
osoby na kandydata królewskiego nie 
wysunęło, lecz próbuje naprzód zorga­
nizować w  społeczeństwie .odpowiedni1 
nastrój i atmosferę monarcfilstyczną. 
Za całe uzasadnienie postulatu luoaar- 
chistycznego w ystarcza Ki organizacji 
stwierdzenie, że „stosuneit do w ładzy 
królewskiej uiic jest stosunkiem służ­
by niewolnika do pana. lecz na w zór I 
rozszerzonego pojęcia w ładzy ojcow- !

tem bardziej, że i autor poczyni zepew 
ne niektóre skróty, co z łatwością da 
się przeprowadzić. W tedy też ukażą 
się w szystkie .zaicty umiejętnej reży- 
serji p. Kalinowskiego. P. Urzębska ja­
ko  Tomcio była sprytnym , dobrym i 
miłym chłopczykiem. Wszyscy7 inni 
arty śc i z pp. Alicknowską, Kwiatki e- 
v.1cz.ow7ą, Zofją Barw ińską, Skrzydłow  

j ską, Bieleckim, Fertnerem  i Zabieiskim 
J na czele zasłużyli na pochw7ałę. D yk­

cja była w yjątkow o poprawna i w y­
raźna Miła muzyka p Jarosław7a Le- 
szczyńsLiego podnosiła urok przedsta­
wienia. W ładysław  Kozicki.

rrliizm.
skiej, stosunkie m, służby wrzajemnej kró 
la d a  .narodu i narodu dla k ró ia ‘. — 
„Brak zrozumienia tegjo stosunku — 
twierdza c: monarchiści — wy n to a za- 
pewme z psychologu wyrolńonej w  na­
szym tym czasowo (!) zbudowanym u- 
stroju republikańskim, k tóry  doprowa­
dza ao osłabienia a naw et zanniu po­
czucia Władzy u rząozącYch i służby 
u rządzonych. W  Polsce republikań­
skiej faktem jest — mówią dalej słusz­
nie zresztą — że wszyscy wymagają, 
by rząd im służył, bez poczucia w za­
jemności tego stosunku. Musimy za­
tem — głoszą nasi rojaliści — psycho­
logię naszego społeczeństwa przeksztal 
cić, przerobić psychikę republikańską 
na monarchiczną i ugruntować w  du­
szy  polskiej nie tylko poczucie w ładzy 
ale i poczucie służby, by państwo skon 
solidować psychicznie a przez to sa­
mo w ytw orzyć niezbędną sil?’7-dla roz­
woju materialnej ppięgi państwa".

Stronnictwem  sejinowem wreszcie, 
które hasło monarchizmu podjęło, jest 
— jak wiadomo — Ch. N. t. j. grupa 
pp. Dubanowdcza i Strońskiego. W ia­
domo że w łaśnie me kto inny, jak p. 
Dubcnowlcz by ł głównym autorem o- 
bowiązującej konstytucji republikań­
skiej, wiadomo też, że po secesji ze 
Związ-ku Lud. - Narodowego, p.Duba- 
nowicz ze swoją grupą przez pewien 
czas mocno radrkaLizował i przesunął 
się na lewo (ku stronmetwom ludo­
wym) aby  następnie przeobrazić swój 
klub na klasowe stronnictwo ziemiań­
skie, V yłącznie niemal pośw.ęcone wal 
ce z reformą rolną Dziś, gdy reforma 
rolna została uchwalona i w ytw orzyło 
sie przykre vacnam  program owe po­
m ysłow a grupa p. Dubanowieza prze­
istoczyła się w  awangardę królewskiej
gwardii.

| E * * *
Niema dzisiaj nikogo w  Pcłsce, kto- 

by po dotychczasowych doświadcze­
niach nie rozumiał i n;e uznawał, że 
ustrój Rzeczj pospolitej musi ulec grun­
townej nap-awie. Rcwszechnc doma­
ganie sie opinii publicznej o silną w ła ­
dzę jest zupełnie uzasadnione. Główne 
przyczyny nic dom agań i braków w na 
szem państw ie tkw ią w  dużym stop­
niu w  złych podstawach ustrojowych. 
Chorujemy na przerost w ładzy parla­
mentu niezdolnego do w ytw orzenia sil 
nego rządu. Naprawa ustroju jest tedy 
naśpilniejszem j najważniejszem zada­
niem polityki polskiej.

Z tern w szakże dążeniem do napra- ’ 
w y  ustroju, obecny ruch monarchisty-, 
czny w  Polsce — jak w idać z prze­
glądu w yżei naszkicowanego — ma 
bardzo mało wspólnego. Hasło króla 
jest obecnie dla jednej części polskich 
m orarebistów  bezprzymiotnikowem. o- 

I derwanem od całości ustroju hasłem 
uczucbw ęin, dla drugiej (grupy p. Du- 
banowiozal pomysłem taktycznym , ob 
liczonym na popularność przy w ybo­
rach i również pod wzgledern ustro­
jowym zupełnie niezdefiniowanym. — 
Monarchiści polscy chcą króla dia kró­
la Sztuka dla sztuki. P  Dubanowiez 
np. (iak się okazało w je2 o polemice 
z „Gazetą W arszaw ską") nie umie po­
wiedzieć, jaką formę ustroju mo lar- 
clńcznego pragnąłby widzieć w  Pol­
sce.

Obecny monarchizm w Polsce nie 
jest poważną ideą ustrojową, lecz po- 
sbawionem treści magicznem zahlę-

c:em na wszelkie niedomagania, bądz 
też agencyjnym  pomysłem. I dlatego 
obecny monarchizm polski może srra - 
wić tylko jedno: skompromitować ideę 
monarchiscyczną w  Polsce. A tego 
przecież życzyć sobie nie należy. Na­
prawa ustroju w  Polsce w  chwili obec 
mej nie może pęnegać na menarebisty- 
cziiem hokus - pokus Żadna forma rzą 
du nie jest sama przez się uoskonata. 
uaybyśm y w  obecnej chwili wyprowa­
dzili króla bez napraw y 'hsfrojn, rów­
nałaby się to ^mTow-adzeniu m anetina 
na tron.

Do napraw y błędów iistroiowych 
dążyć należy umiejętnie, rozważnie, 
przy uwzględnianiu istniejący cl) fak­
tycznie warunków7 i okoliczności, 
wśród których tę napraw ę przeprow a­
dzać się musi.

Jak wiadomo Związek Ludowo-Na­
rodow y przystąpił do realizowania pro 
grainu realnej, prawdziwej reformy u- 
stroju prze.ue\vszystkiem przez wnie­
sienie projektu zmiany ordynacji w'y 
barczei w  tym kiemnku, aby umożli­
w iała ona stworzenie silnej większości 
i co za tern idzie silnego rządu. Po u- 
frzeęzyWistnieniu tego postulatu polity­
ka Z. L. N. zmierzać będzie do prze­
prow adzenia zmian w  konstytucji w 
kierunku wzmocnienia w ładzy P rezy­
denta i rewizji naszego ustawodaw­
stw a.

To są istotne i realne prace w  kie­
runku napraw y ustroju a nie oślepia­
nie ludzi jasicrawem, lecz pozoawio- 
nem w  tej chwili treści hasłem.

ADMINISTRACJA FAfłSTWOWA.

Urzędnicy Ii kategorji w min. 
BprawietlliFości i ® nylach.

Kandydaci na stanowisko II. kate­
gorii w  sądach i w  urzędach w ym ieni 
sprawiecJiwośai winni odbyć służbę 
przygotow awczą i złożyć przepisany 
egzamin.
' Do służby przygotowawczej mogą 
być dopuszczeni kandydaci, odpowia­
dający warunkom, określonym w  usta 
w ie o państwowej służbie cywilnej, 
jeżeli w ykaża sie dowodem ukończe­
nia szkoiy z zasresu W37kszrałccnia 
średniego lub zawodowego.

W  razie braku kandydatów , posiada 
jących w ym agany poziom wykształcę 
nia mogą być dopuszczani dc praktyki 
również inni kandydaci o ile uzyskają 
w  ciągu roku zwolnienie od wymogu 
posiadania tego poziomu w ykształce­
nia.

Podania o przyjęcie w raz z m etryką 
urodzenia, z dowodem obywatelstw a 
polskiego, dowodem posiadania wym a 
gai!ego w ykształcenia i dokładnym 
życiorysem należy wnosić do w łaści­
wego prezesa sądu apelacyjnego

Służba przygotow aw cza trw a zasa­
dniczo rok, po upływie którego winien 
kandydat ooddać się egzaminowa. 
Egzamin jes* ustny i pisemny, Przed 
miotem egzaminu ustnego jest ogólna 
znajomość ustaw y konstytucyjnej, 2. 
ogólna znajomość ustroju i zakresu 
działania w ładz i urzędów7 państwo­
w ych i samorządowych, .1. znajomość 
przepisów o państrwmucj shiżNta cy­
wilnej, 4. znatomość przepisów7 kance- 
laryjiK,-iranipulacyjmych. 5. dokładna 
znajomość wszystidch przepisów i po­
stanowień, dotyczących zakresu dzia­
łania urzędników IJ. kategorii.

W  razie niedostatecznego wyniku 
egzaminu komisy oznacza termin po- 
wdórneyo egzaminu.

W  w yjątkow ych w7ypadkach rada 
mi-nistiów może zwolnić noszczegćil- 
moch kandydatów  w  całości lup w czę 
ści od egzaminu.

W ym agania dla kandydatów7 na sta­
nowisko ra IwinKowe i kasowe II. ka­
tegorii i na stanowisko urzędników7 
więziennych II. kategorii normują od- 
dz:chie rozpoiządzeiiia..

Rozporządzenie powyższe weszło 
w życie z diiem  ogłoszenia tj. 13 lu­
tego. 1926



6 ..SŁOWO POLoRlE' Nr. 39 z ćma 3i marca 1926.

Cłiamberiain i Stresemann 
ją spraw?.

(Od naszego paryskiego korespondenta 
„b iow a Polskiego")

Paryż, 2a marca
P rasa  tutejsza omawia dokładnie wy 

stąpienia ministrów Wielkiej Brytanji 
i Rzeszy przed Izbami obu krajów.

Na marginesie glosowania w  Reichs­
tagu które dafo rządowi L uther-Sfrj- 
semann zw ycięstw o pisze p. A. Gau- 
yain w  „Jcurnal des Dcbats“ — czy- 
ićąc aluzję do stałego argumentu poli­
tyków  niemieckich że m uszą się liczyć 
z nacjonalistyczną opinją kraju — że 
„okazali tym razem, iż potrafią jeśli się 
irn zechce przekonać partje Reichsta­
gu". A dalej powiada, że w ynik głoso­
wania wykazuje w zrcst świadomości 
Niemców o korzyściach, jakie przynosi 
Rzeszy polityka Locam a.

J. Bainville, pow tarzając swoje daw ­
ne określenie Strescm anna jako „naj­
bardziej zręcznego ucznia Bismarcka* 
stw ieraza rozwój procesu w  kiórym  
inilitarystyczne Niemcy pod kierow ni­
ctwem  Hindenburga, uosabiającego 
wojnę i imperjalizm Hohenzollernów, 
każą m aszerować Europie w  takt naj­
bardziej dem okratycznych zasad, któ- 
remi posługuje się p. S tresernanr — naj 
lepszy uczeń BismarcKa.

P  Chanihenain odniósł duży triumf. 
Sukces ten — zdaniem „Temps‘a “ — 
ułatwił mu fakt, że atak na niego po­
prowadzony został przez p. Lloyd 
George*a, k tóry  nie znajduje szczęśli­
wego rezonansu w  Izbie angielskiej.

Pożarem p. Chamberlain zasłonił się 
niew iadomością o stanowisku Brazylji, 
które znane było tylko rządow i Rze­
szy. W reszcie umocnił sw oją postaw ę 
odsłaniając szczerze treść instrukcyj 
rządu, z któremi udał się do Genewy 
oraz wykazując że w skazów ek tych 
pilnie przestrzegał i popieraniem ja- 
kiemkolwiek żądań Polski wejściu Nie- 

» miec nie przeszkadzał. W  P aryżu  z p. 
Briandem bynajmniej o sprawie pol­
skiej nie mówił. R ząd polski zresztą 
swojem umiarkowaniem bynajmniej- 
biegowi rzeczy przeszkód nie stawiał.

Polsce dostała się ogromna pochwa­
ła naw et ze strony Lloyd George*a, a P. 
Chamberlain ten ustęp jego m ow y o- 
stentacyjnie oklaskiwał. Na pot hw ałę 
taką czynniKÓw angielskich p. Skrzyń­
ski sobie dobrze zasłużył, co łatw o zro­
zumieć zwłaszcza, kiedy się weźmie 
pod u w ag ę . treść instrukcyj danych 
przez rząd p. Chamberlainowi na mi­
nioną sesję w  Genewie.

Zdaniem „Temps‘a“ instrukcje te na­
leży dobrze zapamiętać, gdyż znacze­
nie ich nienależy do przyszłości, ale 
stanowić one będą nadal w ytyczną rvo- 
lityki rządu londyńskiego, a więc tak­
że na zjazd wrześm owy, kiedy rozwią 
/.ani* tej samej spraw y będzie podjęte.

Treść zaś programu angielsk.ego jest 
w streszczeniu „Terups‘a“ następują­
ca: poparcie Hiszpanii w  jej dążeniu do 
uzyskania stałego miejsca, odmowa 
takiemu samemu żądaniu Brazylji i 
przyznanie krzesła czasowego Polsce.

P rasa  tutejsza popierająca politykę 
Locamo winszuje p. Chamberlainowi 
zw ycięstwa, w idząc w  niern triumf za­
sady współdziałania franko -  b ry ty j­
skiego, nad wrogiem Francji p. Lloyd 
George‘em.

P eriinax w  „Echo de Paris" widzi w  
głosowaniu londyńskiem tylko w yraz 
spoistości w ew nętrznej paitji konser­
watywnej. a nie triumf osobisty p 
Chamberlaina. Ustąpienia tego ostat­
niego na rzecz Cecila czy Birkenhcada 
nie uważa za niemożliwe

W iadom ości bieżące.
Lwów, 30 m arca 1926'.

TEATR WIELKI:
Wtorek, 30 bm.. „Jenufa". Premiera, 

z udziałem Marceiego Sowilsaiego.
Środa, 31 Dm„ „Jenufa",

TEATR NOWOŚCI:
Wtorek, 30 bm., „Szelmostwa Skapena*. 
Środa, 31 bm., „Szelmosi ,va Skapcim".
Czwartek, piątek i sobota z powodu 

świąt Wielkiego Tygodnia teatry iniejSKie 
zamknięte

TEATR MAŁY!
Poniedziałek o 7*30 „Polityka i miłość1*,, 

Gościnny występ Ordon - Sosnowskiej i 
Solskiego. (Zniżki urzędnicze obowiązują).

Wtorek o 7*30 „ P o l i t y k a  j miłość**. Go­
ścinny występ Oi don - Sosnowskiej i Sol­
skiego, (Zniżki urzędnicze obowiązują).

Srodł o 7*30 „Polityka i miłość*. Gość. 
występ Ordon - Sosnowskiej i Solskiego. 
(Zniżki urzędnicze obowiązują).

Repertuar świąteczny Teatrów Miejskich
TEATR WIELKI.

Niedziela, 4 kwietnia „Jenufa". 
Poniedziałek, 5 kwietnia popoł. „Sułko­

wski", — wieczorem „Nietopera".
Wtorek, 6 kwietnia popoi „Przygody 

Tomcia Palucha" —  wieczorem „Jenufai".
Środa, 7 kwietnia „Wieczór trzech Kró­

li", gość. występ L- Solskiego.
Czwartak, 8 kwietnia „Hernian Stan. 

Żółkiewski".
Piątek, 9 kwietnia „Wieczór trzeci Kró­

li". gość. występ L. Solskiego.
Sobota, 10 kwietnia popoł. „Przygód- 

Tomcia Palucha", — wieczorem „Jenufa".
TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 4 kwietnia „Szelmostwa Ssa- 
pena".

Poniedziałek, Dopol „Lyzistreita**, — 
Wtorek, 6 kwietnia popoł. J*Jej w yso­

kość Tancerka" — wieczorem „Szelmo­
stwa Skapena".

Srooa, 7 kwietnia „Marjeta".
Czwartek, 8 kwietnia „Czarne Róże". 
Piątek, 9 kwietnia „Marjetta".
Sobota, 10 kwietnia popoł. „Hrabina 

Macica". — wieczorem „Odrodzenie".
Sprzedaż biletów na przedstawienia 

świąteczne rozpocznie się w  dniu dzisiej­
szym w  Kasie Miastowej Teatrów Miej­
skich — przy pi. Halickim 15 Wagony Sy­
pialne i w  Kasie Teatrów Miejskich (Te­
atr Wielki)

s== s
— Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięk­

nych (Muzeum Przemysłowe, brama oa ul. 
Dziecitiszyckich), A. Karpiński z Krakowa. 
E. Erb, J Pieniążek, M. Wodzicka (szkice 
z Grecji) i sala ogólna.

Ufha, Wólki,
o r * z  w szelkie to w a ry  poleca

najtaniej„ZAKOPANE" 
ihui i  1. £1 :

Likiery
Na S w ję td

NADESŁANE.
(ta  te rubrykę ReJakcta ndootv'?ds)

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sdo- 
sób ur-cili pamięć nieodżałowanej naszej 
Żony i Matki ś\v. p. S tan isław y, oraz po 
śpieszyli nam z  pomocą w ciężkich chwi 
Jach, składamy niniejszem, gorące

„ B ó g  Z a p ła ć * ' ;

J ó z e f  Z a g ó r s k i .
z córką i synam. 

Dotromil, 30 marca 1920. n26H
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Akademicka 24. Leona Sapiehy 25.

— Teatr Wielki występuje dziś z pre­
mierą opery „ Jenufa" (Jej pasierbica"), 
dzieła jednego z najwybitniejszy ch kom po 
zytorów doby obecnej Leom  Janaczka. 
Utwór ten, osnuty na tle dramatu z życia 
ludu słowackiego, zysfcat na największych 
scenach europejskich wielkie powodzenie. 
Nasz teatr przygotowaniu tego wartościo­
wego dzieła poświęcił olbrzymi nakład 
pracy nad godnem wystawieniem cennego 
utworu, dając mu wybitne artystyczne w y  
k,omanie tak pod względem muzycznym  
jak i scenicznym. Wystawienie nowej pre­
miery operowej zapowiada się niezwykle 
interesująco, tembaraziei. iż nowy ten 
utwór jest zaliczany do wielkiej rewelacji 
artystycznej wszystkich scen zachodu.

— Teatr Nowości gra dziś i jutro pełną 
szalonego humoiu komediię Moliera „Szel­
mostwa Skapena".

— Lud,vik Solski rozpocznie gościnne 
występy w  Teatize Wielkim w  dniu 7-go 
kwietnia br. w  komedii Szekspira „Wie­
czór Trzech KrÓE". nad przygotowaniem  
której pracuje zespół artystów pod reży­
serią p. Dobrzańskiego.

— „Orlow“ ukaże się w  połowie kwie­
tnia Ila scenie Teatru Nowości, w obsadzie 
pierwszorzędnych sil zespołu operetkowe­
go

— „Odrodzenie", komedja romantyczna 
Schoentana i Kadelburgaf* będzie najbliż­
sza premierą Teatru Nowości. Reżyseria 
p. Rasińskiego.

— Zniżki urzędnicze na występy O don- 
Sosnowskiei i Solskiego. Dziś i jutro obo­
wiązują w  Teatrze Małym zniżki urzędni­

cze nu „Politykę i miłość", w której try­
umfy święcą Władysława Or don-Sosnow­
ska i Ludwik Solski. Ze zniżek tycli winny 
skorzystać wszystkie stowarzyszenia, 
gdyż po świętach nie będą one już ono- 
wiązywać na te gościnne występy.

— Kasa miastowa teatrów miejskich
Z, „ ( i 1 A l e t n i a  mieścić się bećzie przy 
pl. HaticJsifli 15 gmach Banku Hipoteczne 
go, Wagony Sypialne, gdfzae została już 
rozpoczęta sprzedaż biletów na przedsta­
wienia świąteczne.

• Z'v,y.c:'aiuc walne zgromadzenie „Zrze 
szema Miłosaików Lwowa" odbędzie s:ę 
we środę, 31 bm., o godiz. 6 wieczór, w 
lo k a iU  „Zachęty", ul. Legjoi:ów 1. 7, I. p.

m  Polskie Io w . Przyrodników Im. Ko­
pert a. Posiedzenie naukowe odbędzie się 
we wto ok, 30 bm., o g<xLz. 18 w  Instytu- 
c,-! Geologicznym Uniw. J. K„ ul. Długo­
sza L 8, z purządk ein dziennym: p. Zycha 
wj^kład p. t. G rybach dewońskich.

Nłebywaia impreza artystyczno-spor- 
low i. tar initm Koła Dziennikarzy Spot - 
towyc we „wowie ujrzy Lwów Piei w- 
sz> ipatr marjonetek sportowych. Figurki 
i f,zycA . wielkich f gur świata sportowego 
będą oiewać i gadać wierszyki czterech 
najzjadliwsz'-ch satyryków lwowskich. 
P ier. szorzędna ta) sensacja artystyczno— 
sportowo Zacznie się w  pierwszy djz:eń 
świąt,^ w  sali Sokoła—Macierzy.

— Kuratorium ruinach Piotra hr. Colcn- 
na-Czosnowstiego zawiadamia, że po re­
organizacji Fundacji i pc stworzeniu no­
wych podstaw pomocy Kresowcom, za­
częło funkcjonować i urzęouje jak dawniej 
we Lwowie, ul. Bieiowskiego 1. 6, w  lo­
kalu Czerwonego Krzyża w  każdą soboitę 
od godz. 13— 14. Podania należy składać 
w biurze Fundacji w  wyżej podanym dniu 
i godzinie względnie w  Komitecie K. B. K„ 
ul. Zygmuntowska 1. 4, U. p., w dnie pc 
wszednie w  godz 12—14.

— W sprawie wymiany akcji „Tespu“. 
Dyrekcja Spółki Akcyjnej Eksploatacji soli 
potasowych w e Lwowie przypomina, że 
termin, do którego Bank Gospodarstwa 
Krajowego bez żadnych kosztów przepro­
wadza wymówię markowych alccyj Spółki 
Akcyjnej Eksploatacji Soli Potasowych na 
alkcje zlotowe — upływa z  amem i5 maja. 
Po tym terminie Banie Gospodarstw? Kra­
jowego liczyć będzie za wymianę zw y­
czajowe koszta depozytowe. W interesie 
akcjonarj uszów leży zatem jak najszT bsze 
zgłoszenie w  Banku Gospodarstwa Krajo­
wego swoich akcyj do wymiany tem bar­
dziej, ze dywidenda za rok 1925 płaconą 
będzie już na kupon akcyj zlotowych. 2602

— Przyjechali do Lwowa. Hotel George‘a:
br. Aleksander Rostocki ze Skalatu, Jtrzy  
Oiexiń.-vlri z Rom.anówki; Aureli Wittenber- 
ski z Henruki, Julian Wasilewski z War­
szawy, J. Lenger z Wiesbaden, dr. Henryk 
Rosm z Charlottenourga, Franciszek Pete- 
rek z Sanoka, Tadeusz MarcniewsKi z Gru 
cLdądizra Stanisław Turezynowicz z Warsza 
wy, dr. Stanisław Rowiński z Krakowa, 
Martin Milch z Bratisiawy. Karol Sundr 
berg ze Stcckholmu. Juljusz Hoszowski z  
Warszawy, Martin Hajd u z Wiednia). J. 
Iliwicka z Równego. Kazimierz Ligowski 
z Jabłonnej, Mieczysław Brzozowski z Po­
znania, Mieczysław Lonc.iamps z Drwal e- 
wa Chindor Śchak z Wa,i szawy.

Hotel Krakowski: józef Pietnuszewski
z Sandouiierza, dc Joachim i Zuzanna 
Salzruann z Starego Sambora, Ernest Leh­
mann z Hindenburga, Zygmunt Wołose- 
wicz z Warsa iwy, Mieczysław Poaaryski 
z Warszawy, Antoni Stachowiak z Pozna­
nia, Qenowcfa Rawisińsua z Łouzi Czesław  
Swlrski z Robużna, WilShelm Mandel iisn 
z Borysławia, Napoleon h e n r y k  Berman 
Pcltzer z Monachium, Karol Kazimierą 
Broczyner z Krakowa, Józef Wismewsto 
z Milczyc fulian i F.wa Dr wid z Nowego 
Sacza. W acław Rzewuski z W arszawy  
Henny Salomon z Bonn. kpt. * j a ' 
nia bojańscy z Przemyśla, K.â  £  
z  Karlsruhe. Franciszek Fr och lor z Mona­
chium, Jerzy Bader z Monachium

, ===3
— W ystawę robót i rysunków, u- 

rządzoną w  m aicu br. w  Państw ow ej 
Szkole Zawodowej żeńskiej we Lwo­
wie zwiedzało w  5-ciu dtuach 8934 
osób. Znamienne jest, że w  drugim, 
trzecim i czw artym  t dniu w ysraw y 
było znacznie więcej osób, aniżeli w 
pierwszym  d m u/clioc iaż  to była nie­
dziela. Również godnym zauważenia 
jest fakt, że uczeniice ostatnich klas 
w szystkich lwowskich szkół wydzia- 
ło’vych żeńskich zwiedziły tę w ysta­
w ę w  tow arz^stw ie swych nauczycie 
lek, oraz, że z pięciu miast Małopolski 
przyjechały wycieczki uczenie ze 
szkół zawodowych. Zdaje się, że na­
stępuje powoli zrozumienie niektórych 
sfer dla w artości pracy zawodowej. 
Może wreszcie rodzice arzesfana do

WIERSZEM.

f c n a .
Pisali o nie, w szyscy poeci 
Jak pachme kwiatami,
Jak dzwoni skowronkami,
Jak świeci i nieci
(U poetów) wzruszenia gest, —
Że już nie śmiem nic dndać
Do tych kwiatów, skowronków, cyra-

[uek.
Które kwitną i kwilą ood ranek ,
Tylko mogę wam podać 
Wiadomość, że wiosna jest,
Już jest. (O ile nie spadnie śnieg;.

Janek.

syłać dzieci tylko za karę do szkofy 
zawodowej.

— Izba Inżynierska w e Lwowie*
Walne Zgromadzenie Członków Izby 
Inżynierskiej odbyte 21 m arca 1926 r. 
w ybrało ao  Pirzełożeństwa Izby:

I. Z grupy Inżynierów budowy- Pp, 
Inż. Kolbuszowskitgo Michała, Ryżew: 
skiego Bazylego, R audibergeta Sumo- 
ela i Dra W eigla Kaspra.

II. Z grupy Inżynierów architektury 
i budownictwa lądowego: Pp. Inz.
Dajcraka W awrzyńca, Minkiewicza 
W itolda 1 W iktora Bronisjawa.^

III Z grupy Inżynierów budowy 
m aszyn: Pp. Inż. Juhrego Aleksandra 
i Rubc7.yńskiego W ładysława.

IV. Z grupy Inżynierów górnictwa) 
Pp. Inż. Gąsiorowskiego Kazimierza.

V. Z grapy Inż. leśnictwa: Pp. Inż, 
Kochanowskiego Cyryla

VI. Z grupy Mierniczych przysię­
głych: Pp. Inż. JGnela Ignacego, Lałs- 
kowiskiego R yszarda, Skolyszewskie- 
go W iktora i Fohurylesa Maksy mii),v 
na. — Jako zastępców Pp. Inż. Bło-

•ckiego Bolesława, Durbaka Paw ła. 
Kondratowskiego Stefana i Łodzińskie 
go Tadeusza.

Prezydentem  Izby w ybrano Inż. 
Gąsiorowskiego Kazimierza. W icepre­
zydentam i: Inż Kolbnszowakicgo Mi­
chała i SkoJyszewskiogc W iktora.

2611

Frsniia dla nowych
pruirułraln-awl

Nuwi prenumeratorzy, kiórzy z gó­
ry uiszczą prenumeratę za k w ie ­
c ie ń  i m a j  otrzymają bezpłatnie (jak 
długo zapas starczy) 'początkow e nu- 
roćfy nTygodniowego dodatku ilustro­
wanego “ z r. 1925 i 1926, początek 
powieści „Niebieska balustrada** w for­
macie książkowym, oraz początek po­
wieści w odcinkach „Iwonka i Gwiazdy**

Prenumerata zamiejscowa
w/jfrsośf zt. 4  niiesię.
cznie.

Prenum eratę zamiejscową wpłacać 
należy czekami P. K. O. na nasze kon­
to w  W arszaw ie Nr. 150.560 lub prze­
kazem pieniężnym. Czeki PKO. z koń­
cem każdego miesiąca do dziennik,* do­
łączamy.

— Ruch ludności we Lwowie. Mie­
sięcznik statystyczny za styczeń wy ■ 
kazuje, że w miesiącu tym urodziło się 
w e Lwowie 470 dzieci, zmarło zaś 341 
osób, w tem stale zamieszkałych w  
mieście 210 osób. W edług wyznań uro­
dziło się 232 dzieci rzymsko-katolickich 
(132 chłopców. 99 dziewcząt), 72 gre- 
ko-katolików (40 chłopców, 32 óziew’ 
cząt) i 162 tnojżcszowych (70 chłopców  
92 dziewcząt) Na nieślubne dzieci 
przypada: 49 rzym.-kal„ 7 grecko-kak, 
25 mojżeszowych. Śmiertelność wedle 
wyznań: 186 rzym -kat., 56 gr.-kat., 8o 
mojżesz. Procentowy rozkład urodzę*’1 i 
zgonów — jak wynika z  p ow yższego—  
jesi następujący: rzym.-katolikćw — u- 
rodzeń 49 proc., zgonów 54.7 proc,, 
grecko-katol. — urodzin 15 proc, zgo­
nów 16.4 p ro c , żydów — urodzeń 34.5 
proc., zgonów tylko 25.3 proc. żlydzi 
najwięcej troszczą się o zdrowie, cho­
rób me lekceważą, stąd p rocek  zgo-
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k!5ry ukaże się w znacznie zwiększane] ©fejętGśd 
wraz i  tlcdju tem lustrowanym w £oŁ»alę dnia 
3-go kwietnia 132S r. z datą 4~po kwietnia przyj­
m ie  Administracja de dnia i-go kwietnia b. r. 

(judzimy 6»-tej wieczór włącznie. :-:

Seminarzysta przeprowadził swego kolegę przez granice »o sowieckiej Rcsji. .
Stefan Mandziuk, zamieszkały w  Qa 

jach, w  Dowiecie lwowskim — uczeń 
seminarjalny, uchylał się przez czas 
dłuższy od służby wojskowej, poczem 
postanowił przekraśe się przez granicę 
ao Rosji sowieckiej i obecnie przeby­
w a w e wsi Ohilce, w  guberni charko­
wskiej.

— ojciec Stefana — zeznał, iż słyszał 
od Stefana Dragana, że syn jego S te­
fan wyjechał w  tow arzystw ie Husaka 
do Fodw ołoczysk i przekroczył tam 
granicę. Hasak, zamieszkały we Lw o­
wie przy  ul. Kulparkowskiej 1. 1. — 
w dochodzeniach w stępnych zaprze, 
czył jakoby przeprow adzał Mandziu-

Do tego namówił go kolega Konrad ha przez granicę i starał się osłabić mu 
Husak, k tóry  osobiście naw et miał go I grom adzony przeciw niemu m ateriał 
przeprowadzić w  okolic-y Podw oło- i dowodowy. Odstawiony został w  dnia 
czysk przez granicę do bolszewickie- w czorajszym  dc, sądu 
go raju obiecanego. D m ytro Mandziuk '

f  H e ra  e ta  R ł E D L A  e
nów jest stosunkowe niższy, niż u Ru­
sinów i  Polasów. — Poż«rów w  sty­
czniu było 48, w  tein najwięcej, bo aż 
19 w yp ad ów , w  V. dzielnicy. Naj­
mniejszą cyfrę pożarerw wykazuje VI. 
dzielnica, a mianowicie 1 wypidcK.
W  "aństwowym urzędzie pośrednictwa 
pracy zgl >szonc w  styczniu woinych 
miejsc 433 (w tern 127 dla mężczyzn, 
306 dla Kobiet) — i to przeważnie ze 
służby domowej. Poszukujących zaS 
pracy zgłosiło się 3.474 osób, w  tern 
2.SS9 mężczyzn i 585 kobiet. Najwięk- 

- sze cyfry przypadają tu na: przemysł 
budowlani (617), „biuraJistów“ (325), 
przemysł metalowi' (265). Bezrobo­
tnych zarejestrowano w  styczniu 5.256 
osób, w  tem 1800 budowlanych, 1000 
nickwa Sfjko wanych, 950 umysłowych,
120 metalowców. 20u rolnych — Are­
sztowano w' styczn u 836 osób, w  tem 
193 za kradzież i sprzeniewierzenie, 170 
za włóczęgostwo 129 za pijaństwa, 19 
za oszustwo, 11 za morderstwo, 6 za 
rabunek, 10 za uszkodzenie cielesne, 3 
7 a przestępstwa przeciw moralności.— 
Ruch przyjezdnych wykazuje 11.589 o- 
sob, w  'wiej mierze z samej Polski. 
Z pośród przyjezdnych cudzoziemców 
największą cyfrę wykazuje Austria 
(153), potem Czechosłowacja (103), Ru­
munia (78), Niemcy (49), Węgry Q4), 
Ameryka (21), Francja (19). Udzielono 
w ciągi1 niiesiąca konsensów budowla­
nych na budowę... 5 domow

= © =
— Pijanica w  roli podpalacza. S ta­

nisław Puszka, liczący, 53 lat, dozorca 
realności przy ul. Królowej Jadwigi 1. 
26, powrócił w  dniu w czorajszym  w  
stanie podchmielonym do mieszkania 

i po pewnym czasie oblał spirytusem 
własne meble oraz sprzęty  swego sub­
lokatora Michała Berezowskiego. W e­
zw any na miejsce lekarz miejski dr. 
Kieianowski stw ierdził że Puszka do­
stał szału i polecił odstawić go do szpi 
tala powszechnego. Podpalone sprzęty1 
ugasili domownicy.

— A resztow an ie  aw anturnika. Poli­
cja aresztow ała w  dniu w czorajszym  
W ładysław a Nowakowskiego, znanego 
awanturnika, pozostającego bez zaję­
cia, za w yw ołanie wielkiej aw antury 
w  mieszkaniu teścia Jana Drankow- 
skiego, zamieszkałego przy  ul. B ar­
skiej L 1. Awanturniczy zięć pobił teś­
ciową i połamał umeblowanie.

— T rzy włamania. Edward Jayko, 
właściciel sklepu wędlin przy ul. Ł y ­
czakowskiej 1. 165 doniósł policji, iż! u- 
biegłej nocy nieznani sprawmy wybili 
otwór w  ścianie jego sklepu a dostaw ­
szy się do sklepu skiadli zapas wędlin 
w artości 3.000 zł. W idać przygotow ują 
w kunyw acze już dzisiaj aprowizację 
świąteczną. — Drugie włam anie no­
tuje kronika policyjna przy uh Jacho­
wicza 1. 6 . gezie nieznany złodziej do­
stał się do pomieszkania ćozorczyni 
Sydonii Błachej i skradł na jej szkodę 
bieliznę i znaczniejszą gotówzkę. —
— Trzecia jakaś szajka w  łam aczy za­
kradła się, do ochronki, żydowskiej 
przy uh Peitew nej 1. 29, a  dostawczy 
się do w nętrza po zerwaniu kłódki — 
skradła męskie futro z kołnierzem sef- 
sklnowym..

— Koniokrady grasują we wsi pod- 
Iwowskiej. M ateusz Dżuguj. zawiado­
mił policję, iż ze stajni jego w  Rorunie
— szajka nieznanych koniokradów 
skradła parę koni z wozem. Siady ko­
niokradów' w iodły w  kierunku Lwowa.

— W ypadek samochodowy. W czo­
raj w' południe fdlrow.ea samochodu o- 
soboweg-o nr. 7992. jadać uh Żółkiew­
ską potracił obok syn agog i Sarę Stein­
berg. 60 letnią, którą Pogotow ie p rze­
wiozło ją do szpitala powszechnego.

= 0 — '
□  KRAK'')WIEC. Zebranie obyw a­

telskie zainicjowane przez miejscowe 
Kolo Zw. Lud. Naród, z p. sędzią Ró­
życkim na czele odbyło się ostatnio z 
reieratem  p. Sosnowskiego ze Lwowa. 
Reicient omówił niedomagania nasze­
go ustroiu gospodarczego wspomina­
jąc obszerniej nieco o niektórych usta­
wach socjalnych, jak kasy., chorych,

angielska sobota i inne, oraz kwestję 
bezrobocia, dowodząc jasno jak w w y ­
sokim stopniu wspomniane ustawy, 
iińast być dobrodziejstwem dla p ra­
cowników, okazały się dla nieb nicobli 
czaln-ie szkodliwe, przyczyniając się do 
ruiny przemysłu rodzimego. W dy­
skusji charakterystyczne było przem ó­
wienie męża zaufania stronnictwa ludo­
wego — który  wypowiedział, że za 
tak bezstronne i rzeczów c przedsta­
wienie zebranym  naszego położenia, 
należy się wiehde uznanie, w yrażając 
jednocześnie pod adresem  posłów na­
rodowych życzenie, aby stanowiska 
zajętego bronili aż do skutku przepro­
w adzenia dzieła. Uczestnicy wynieśli z  
zebrania przekonanie, że choć sytuacja 
jest krytyczna, jednak zw arta opmja i 
praca zdrowo myślącego i patriotycz­
nego społeczeństw a znajdzie wyjście i 
z tych trudności.

□  JAW ORÓW . W yklaSy uniw ersy­
teckie. Z inicjatyw y miejscowego Ko­
ła T. N. S. W  powstał w  Jaw orow ie 
Komitet Powszechnych W ykładów' U- 
riw ersytcckicli i Politechnicznych W  
skład komitetu weszli: p. Ludwik Tu­
lc 'a. dyr. Igram jako przewodniczący, 
p. Stanisław Lachowicz, burm istrz m. 
Ta worowa i p. Tadeusz Chmielewski, 
starosta jaworowski. Dnia 28. utegc 
1926 wobec licznie zebranej publiczno­
ści i młodzieży szkolnej odbył się pier 
w'szy w ykład pt. „Granice Polski". W  
następnych tygodniach odbył się sze­
reg  w ykładów , głównie z dziedziny 
życia gospodarczego d bjologji stoso­
wanej. W ykłady wygłosili: Prof. dr. L. 
Bykowski i dr. A. Zierhoffer ze Lwo­
w a oraz szereg prelegentów' miejsco­
wych. ' '

'4* Wykluczenie red. Brzega z Syn- 
łykatu dziennikarzy. Zarząd Syndy­
katu dziennikarzy wielkopolskich wy*' 
Kluczył dra Adama Brzega, naci. re ­
daktora „Dziennika P o la ń sk ie g o "  za 
publiczne szkodzenie temuż Syndyka­
tow i zę swego grona.

41- Leny mieszkań sezonowych w  
Zakopanem. Zgodnie z wnioskiem To­
w arzystw a właścicieli realności Tym ­
czasow a Komisja Uzdrowiskowa w' 
Zakopanem ustaliła następujący cennik 
t. zw'. mieszkań sezonowych: .tytułem 
czynszu najinu jednego pokoju umeblo 
wanego na -caiy sezon letni (okres 
czteromiesięczny od czerw ca do w rze­
śnia br.) pobierać wolno od 125 do 225 
ziofych, t. j. od 31 do 56 złotych mie­
sięcznie, zależnie cd położenia i urzą­
dzenia domów. Za kuchnie i oszklone 
w erandy pobierać wolno połowę czyn 
szu za pokój.

Wspomnieć wm.rto dla porównania, 
że w  roku 1924 ceny' te wynosiły od

*

180 do 320 zł., w  roku 1925 cd 150 do 
250 zł. za ca ły  sezon Stałe obniżenie 
cennika mieszkań, wynajm ov'anych go 
ściom świadczy o powolnym powrocie 
do stosunków przedwojennych, do c.ze 
go T. K. U. przyczynia się skutecznie, 
broniąc w ytrw ale letników' przed w y­
zyskiem. Dzięki takiej polityce cenni­
kowej, popieranej przez Starostw o i 
W ojewództwo, ilość letników zako­
piańskich w zrasta  z roku na rok.

#  Il-gi doroczny' Zjazd Zw iązku Kół 
Chemiczny ch Studentów' W yższych U- 
cLeini w Polsce odbędzie się w  Krako 
w ie w' dniach 8—10 bwjffeua b r W  
programie Zjazdu dwudniowa wyciecz 
ka na Górny Śląsk. Ze Drama odbywać 
się będą w  gmachu Instytutu chemicz­
nego, uh Jagiellońska 22 .

= 0 =
■f- Kapelusz dep"iowntiego. T rady­

cyjny rtguiam in angielskiej Izby' Gmin 
przepisuje posłom obowiązkowe na­
krycie głow y podczas przemówienia. 
Tradycje obserw ow ane są świeci© w  
Anglii. Posłow ie więc przem awiają za 
w7sze w' cylindrze na głowie. P arę dni 
temu w ydarzył się na, tem tle zaba­
w ny  casus w  Izbie Gmin. Poseł Bu- 
cnainan, w ezw any przez speakera do 
zabrania głosu w  sprawie złożonego 
przezeń wniosku, spostrzegł nagle z 
przerażeniem, iż nie m a sod ręką 
swego kapeiusza. Zostawił go przez 
roztargnienie w  szatni. Tragedja!... 
W tem  mister Buchanan dostrzega l a  
lawie obok siebie kapelusz posełki, 
rmss Wilkinson Nie namyślając sie 
wiele, Japie go. wyiska na głowę aksa 
miiny cloche damski ozdobiony pióra­
mi i, przy  w tórze homerycznego śmie- / 
chu całej Izby', winaujc sie w  tej ..o- 
zdobie“ na mównicę. — Regulaminowi 
i tradycji staio się zadość!

4- jechać czy nie jechać?... W jazd 
do Brazylii nic należy d o 1 najłatw iej­
szych przedsięwzięć na tym  świecie 
haw et dla turystów ',' zaopatrzonych w 
dobrze w yładow ane porrfele. Można 

się łatw o przekonać o tem, rzuciwszy- 
okiem na długą lisie niezbędnych do- 
wrodów przy przekroczeniu granicy 
brazylijskiej. Należy zatem posiadać:

1) paszport, 2) certypkat służby zdro 
wda. zaświadczający, iż podróżny nie 
jest dotknięty chorobą zakaźną, 3) cer-m 
tyfikat ifdicyjny o dobrem prow adze­
niu się i ’, o dobrych oby cza juch, 4) za. 
świadczenie w ładz sądowych o nieka­
ralności, 5) dwa zaświadczenia firm 
handlowych, stw ierdzające uczciw/e 
zam iary podróżnego, o ile jest kupcem, 
przem ysłow cem  etc., 61 zaświadczenie 
związkowe dla robotników em igran­
tów' 7) upoważnienie męża dla żony- 
podróżnicaki oraz pozwolenie rodzi­

ców dla nnletnicli... etc. etc.

7

Tylko tyle.
Może nie jechać?....
+  Droga fajka. Prem jer W  B ry tar"  

p. S tam ey Bałdwiu. jest gorącym 
zwolennikiem fajki. Niedawno na licy 
tacji w  W aliasey sprzedano w śród in­
nych osobliwości fajkę ze zbiorów p. 
Baidwina. Pewien bogaty a ekscentry­
czny Amerykanin nabył fajkę premie­
ra, ofiarowując za nią przyzwoitą cenę 
75 dolarów'. — 600 złotych za zw ykłą 
fajkę... niezła to cena.

+  Kosztowna pielęgnacja piękności. 
Nowojorska agencja telegraficzna ,Jżx 
prcss“ donos, z dumą, iż niezliczone in 
s ty tu ty  piękności istniejące w  Stanach 
Zjednoczonych, osiągnęły w  roku uoic 
glym imponującą -cjdrę obrotów okok  
900 miLonów dolarów, Postęp  wido­
czny. Od czasów pierw szej elegaitk:’ 
i modiusi, biblijnej królowej .1 ozabei, 
dużo się zmieniło. 900 miijonow dola­
rów rocznie na ondulację wiosow, ma­
saż, manicure, róże, perfumy etc., to 
prawie połowa -rocznego budżetu Fran 
cii.

- f  Dzisiaj a < rtgiś. Już za czasów Ne­
rona- chleb był drogi# skargi na piekarzy 

były  powszechne Piisarz ówczesny Pe 
tronjusz, w kłada w  usta jear.ej z figur 
swej „Uczty Trymalchjona“ następują­
cą tj'radę :

„Dzisiaj nie mogłem dostać chleba 
za żadną cenę: od roku już zdycham y 
z głodu, a  nasi edylowie spiknęli się 
z piekarzami: swrój swrego popiera. — 
Biedni nie m ają cd je ś ć . . .  Ah, daw ­
niej było inaczej. Chleba było podo- 
statldeną za parę groszy miałeś go i- 
loś chciał! 1 o było życie! Dzisiaj dzie 
je się coraz gorzej i nie ma co do usr 
w ło ży ć " . . .  \

Tak, złudzenia sa zaw sze te same. 
Przeszłość w ydaje się. zaw sze pięk­
niejszą niż teraźniejszość.

¥  Kloooty z prohibicją w  Finlandii.
V/ roku 1909 przyjął sejm finlandzki 
większością 158 głosów przeciwko 34 
ustaw ę antyalkoholow?,, cesarz rosyj­
ski ustaw y tej jednak nie sankcjonował. 
Dopiero w' roku 1519. pc og:oszeniu sa­
modzielności finlandzkiej, zostaia w  ca 
lej Finlandii przeprowadzona zupełna 
prohibicja, z której w yjęte było tylko 
słabe piw'o. Nie bacząc na ustawę piją 
jednak Finlandczycy i nadal wszełakk. 
gc rodzaju spirytualia, a każda rodzina 
posiada liczne zapasy najlepszych hau  
cnskich W'ńi, koniaków, likierów' itd. —  
W edle statystyk  policyjnych o zużyciu 
napoiów wyskokowych zw iększyła się 
konsumeja spirytuaiji po zaprow adze­
niu ustawy' prohihieyjnej w  15 mia­
stach, w  13 stosunki pozostały niezmie 
nione, a jedynie 9 miast wykazuj© \ 
zmniejszenie się konsumu alkoholu. — 
Znacznie gorsze stosunki panują na 
wsi. co jest tym dziwniejsze, że przed 
y/ojną dzięki żyw ej agitacji abstynen­
ckiej wdościanie finlandzcy pili bardzo 
niewiele. Bardzo poważne rozm;ary  
przyjęło spożswyanie alkoholu w śród 
młodzieży, k ióra w  braku słabych na­
poiów namiętnie pije silne trunki. Oby­
watele ignorują zupełnie ustawę, tak 
że w/łaśeiwic o jakimkolwiek poszano­
waniu ustaw y prohibicyjuej nie może 
być mowyn Fiasko finlandzkiej ustaw y 
prohibicyjr.ej jest tak wielkie, że urzę­
dy sa źunełme bezradne. Pijaństwo 
■wśród ludności Frilandzkiej zatacza 
coraz szersze kręgi.

- r  Pamiątki napoleońskie. W  Londy 
nie odbyła' się niedawno na licytacji 
sprzedaż pamiątek pc Napoleonie. Zdu 
miewająco obfitą była ilość medalioni- 
ków. zawierających tako relikwię ko­
sm yk włosów wielkiego cesarza. Na-* 
pcleon pod koniec życia me odznaczał 
się zbyt bujna czupryną — raczej prze 
ciwnie. A są,Lżąc z -Jości kosmyków 
cesarskich przechowanych przez zbie­
raczy, Napoleon musiał ly ę  podobny, 
nawmt po abdykacji do Samsona,.. 
przed zawarciem  ia.alnej znajomości 
z Dań- ą.

— y — .B ongout m on op o low e, w ina, w ó d k i, 
l i k i e r y ,  m iód podolski i zapraw ]) 
do w ó d ek  n a  cukrze poleca hur­

towo i detalicznie

ijfa  m i i i !
L w a * ? , G r ó d e c k a  2  »3.  p26ig
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„Htodej m 
w odpowiedzi.

a f r # i “U  ,W J

(Z powodu artykułu „W sprawie re­
dukcji mężatek").

Jakl'olv. iek podzielam w  zupełności 
zdanie Parn co  do szczupłości gaz u- 
rz-ędniczych, to jednak uważam, że o- 
wo twierdzenie o „wyrzmdfcrni 12.000 
kobiet na ulicę i rozbiciu 12.000 ro­
dzin'1 jest przecież trochę za ryzykow ­
ne, a naw et w ręcz niesmaczne. Czy 
Pani sądzi, że oprócz owych 12.000 
m ężatek mających uieaz redukcji, nie 
ma już innych mężatek, nie mających 
posad a które przecież nie znajdują się 
na ulicy? Trochę więcej hartu ducha i 
mniej rozkapryszenia moja Pani!

Uważam bowiem, iż redukcja 12.000 
mężatek, które mają mężów urzędni­
ków, nie będzie jeszcze dla Państw a 
ani dla ich rodzin katastrofą, podczas 
gdy., redukcja n. p. ich mężów byłaby 
naprawdę ruiną 12.960 rodzin. Co do 
owej rzekomej większej łatwości za­
robkowania nr żczyzn, muzę tylko Pa-> 
ni poradzić, nioch Pani trochę uw aż­
niej czyta dzienniki i zesumnje owe za­
w rotne cyfry bezrobotnych mężczyzn. 
1 o  jest dopiero katastrorą i meszczęś- 
cicm naszego kraju.

Młody małżonek

1 ruchu wydawniczego.
BIBLJOuRAFJA TYGODNIOWA, podana 
przez Księgarnię Polska Bernarda Poła­

nieckiego we Lwowie. 
K-ns.ytucja Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 17 marca 1921. Tekst i komentarz 
d/. A. Paszkudzkiego. 3.60.

• irylt—Kel.er A.: Komunizm. I. 8.50. 
Freyiag Al. L.: Prawo wieczne czyli

Ciota budowy mateiii, z 41 rys. a  .
Budowa pomieszczeń dla koepusu ochro­

ny pogranicza i aomów dla urzędników. 
I- F.nny, projekty i liczne rycroy. Zeszyt III.

Zarlęti Królewna i inne bajki przełoży) 
J. Mira-idoia. obrazki kolorowe. 3,50.'

Siedmiu w nuków i imie oafKi Mirandola, 
obrazki kolorowe. 3.50.

Osser.dc w ski F. A.: Płomienna północ,
2 tomy. 13.—.

Yeats W. ó , .  0p:>v4'rW--e o Hanraha- 
nie rudym. Tajemnicza róża. Rosa a lS e ­
rnica 5.—.

Rodziewicz M.: Niedobito^sld z grani­
cznego bastionu. 3.60.

Skarga Piotr: Pisma lo m  IV. 25.—s. 
Rocznice narodowe. Wskazówki i mat- 

ierjaty potrzebne cfla urządzających obcho­
dy narodowe, opracowała Jl. bogus^aw- 
Shra. W oprawie 12.—i 2596

RoboŁuicy wmniokiej faoryki 
tytoniowej t o n ią  ssą pneens  

" reoBMji.
Z powodu redukcji 200 robotników i 

robotmc w  Winnickiej fabryce tytoniu, 
odbył się w Winnikach ubiegłej nie­
dzieli tłumny wiec. Referent p. Mo? ga­
ła p m  pomniał, że z powodu długole­
tniej rutyny prana robotnic Winnickie1 
jest o wiele więcej wygarną od robo­
tników w  innych fal’ryicach tytonio­
wych a produkcja fabryki Winnickiej 
cieszy się wielkiern pokupem. General­
na dyrekcja monopolu tytoniowego o- 
granicza produkcje wyrobów poszuki­
wanych dlatego, aby forytować gorsze 
wyroby fabryk warszawskich ł łódz­
kich, których nikt nie chce kupować. 
Powód redukcji, że „w innych fabry­
kach nie istnieją obecnie duże zmiany11 
nie usprawiedliwia zarządzenia, bo gdy 
robotnicy innych fabryk tytoniowych 
nie mają nabytych praw do trwałego 
zaopatrzenia (aro wizji) to natomiast 
pracownicy fabryki Winnickiej maja u- 
sfawowo zastrzeżone prawa emerytal­
ne (prowizja). Robotnicy, Którym wy- 
poft icdziano pracę, maj i za sobą przę­
d ę  mie po 20 lat piacy w  fabryce ty­
toniu.

PoLiyka gospodarcza generalnej dy­
rekcji stwarza podatny grunt dla agita­
torów kornenistyc żrtyeb, czego dowo­
dem jest przyjazd do WirrniK poslótv 
Pryst.ipi i Paszczaka, którzy w ulo­

tnych kartkach nawołują robotników, 
aby sami bro-uili swych praw do życia. 
Naieży z uznaniem podireść obywatel­
skie stanowisko robotników7, którzy 
mimo panującego rozgoryczenia i gro­
źby redakcji nie przyjęli pomocy ze 
strony posłów komunistycznych oświad 
cuając im, że nie życzą sobie ich obe­
cności na wiecu ,

KonTsarz rząobwy gminy Wirunik po­
dał do wiadomości zebranych, że rada 
gminna uch;, akia jednogłośnie zwró­
cić się do generalnej dyrekcji i Rządu 
o cofnięcie redukcji robotnikom fabryki 
Winnickiej tak ze względu na interes 
robotników, jak również na interes skar 
bu publiczmego.

W  uchwalonych jezelucjach zebrani 
dalszej części fabryki celem dania pra-

n - licznym rzes; om bezrobotnych raie- 
ir-złeańców* W;nuik, ' zatruśnlsaia wszy- 

■ sikach zdSinych do pracy pracowników 
państwowej fabryki wyrobów7 tytonio­
wych pobierających prowizje ze Skar­
bu Państw a; 4) wglądniecia w  gospo­
darkę administracyjną monopolu tyto­
niowego.
m. ib. domagają się: 1) cofnięcia rozpo­
rządzenia generalnej dyrekcji w W ar­
szawie, na zasadzie którego wypowie­
dziano z. dniem 1 kwietnia br. prace 
w państwowej fabryce Y^yrobów ty to­
mowych w  Winnikach okołio dwustu 
pracownikom; 2) zatrudnienia w  fabry­
ce przeiewszystkiern tych robotników 
i robotnic Którzy żyją i utrzymują s'.\ t 
rodziny7 z pracy fabrycznej i 'nie mają 
innych źródeł wchodu; 3) odbudowy

Bg?r̂ *aw.TzariaiŁ«c ł&te,' n. .ki

Sport.
Kierownictwo sekc." bokserskiej Ź. 

K- S „Jlaśmon ;a‘‘ zawiadamia swych 
czionków, że z dniem 1 kwietnia tre ­
ningi odbyw ać się bęaą regularnie yv 
poniedziałki i czw artki wre własnej sali 
urządzonej według ostatnich w ym o­
gów techniki net tern polu. Bliższych in­
formacji udziela się codziennie w  go­
dzinach wieczornych przy ul. Jagiel­
lońskiej 24 w parterze.

Polski Związek Pitki Nożnej zawia­
domił Zarząd Z. Z., że nie uważa, za 
wskazane wydawanie zakazu rozgry­
wania meczów z profesjonalncmi druży­
nami zagmnicznemi. Stanowisko swe 
motywuje P. Z. P. N. obaj®  bojkotu ze­
stroiły tych związków, które u siebie 
wprowadziły już zawoaostuo, uważa 
pozatem za wskazane dla rozwoju spor 
tu piłki nożnej, aby drużyny nasze spo­
tykały się z możliwie najsilniejszymi 
zespołami, którymi są właśnie zagrani- 

—  0 —
(p) Polscy narclat i  w Czechosłowacji. 

Klub narciarski w Ka.owcj zorgaiuzowuł 
na kongresowej skoczni wielki międ /n a ­
rodowy konkurs skoków z, udrziaiem 33 za­
wodników między-^rodowej klasy, w tem 
1 liku N emców, Austriaków i trzech Pola­
ków. Wyniki dzięki doskonałym warun­
kom śnieżnym i silnej konkurencji były 
■ odfomałe, Pie.wsze miejsce zdouył mishz 
Podlfi Wen de (niemiecki Związek w Cze- 

tiów.ą.cŚ skokiem 46 mtr. (ickord sko­
cz Dalsze miejsca zajęli; 2) KoWoysky,
3) Hm, Ą) Bachbe-rger, 5) Gąsienica—Sie­
czka (Polska) 39 I ó6 mtr.s 6, K rzeptw sk1 
Andrzej 1. (Polska) 36 i 37 mtr.. 7) Lauer,
8) Zbycie! Organizacja dobra. Polscy za­
wodnicy byli bardzo owacyjnie przyjmo­
wani.

Raid samochodowy pań Komisu sporto 
v a  A utomooilUuou P-ąlski u sta Kia głównie 
nonny regulaiisinu rajdu sairtocnodiowego 
lań, któiy ma- się odbyć w  ozeiwcu br. 
Tak więc śród trudności jakie przewiduje 
rcguUmln naiważnie;sze dotyczą następu­
jących działań, za Które zawodniczkał
otrz_ mą punkty' karne; za ul-puszczei ie 
Silnika w  ruch v; ciągu jednej minuty, za, 
zatrzymanie silnika w  trakcie trwania rai- 
du, za reperacje i obcą pomoc, z wyjąt­
kiem montowania gum i opon za przekro­
czenie minimalne! i maksymalne, szyo-ko- 
ś i i  w  drodze.

Wis’9 krakowska w Warszawie. Pierw­
sza drużyna W isły w y;eżidżia do Warsza­
w y dla rozegrania dwóch meczów towa- 
izyskich w' święta Wielkiej Nocy ze sto­
łeczną Polonią. Skład drużyny najsilniej­
szy na Jaki się tyfko mistrz okręgu kra>- 
kow.,kiego zdobyć może.

7  Polskiego Związku Narciarskiego 
Walny zjazd delegatów7 Poldk.ego Związku 
Narciarskiego odl odzie się w  Krynicy w  
dniu 23 i 24 maja br. Ważność zniżek ko­
lejowych dla członków PZN, która obnwią 
rywala ao dnia (5 raz-ca została przedłu 
żona do dnia 15 (kwietnia br. (Zarządzenie 
M. kolei z dnia. 12 marca N i. 314. Na za­
sadzie uchwał konferencji międzypanstwo 
we] w  Krakowie w  dniacn 9— 11 marca 
br. Pińskiemu Zwij zkowi Narciarskiemu 
zostały przyznane prawa wynikające z 
konie cr.cji turystycznej między Polską 
ą Czechosłowacją. Zarząd PZN. przystą­
pił do oprarow-ania h rocznika nairciarskie 
go na rok 1925/2o. Redakcję roczłika ob­
jął kapitan związkowy p St Fdciier.

Walka o prrwszońsiwo 'ihunber-Smr- 
nabb Oiiegdaj odbył się turniej łyżwiarski 
tr.ięazy najlepszymi łyżwiarza j:l finła-iz- 
kitni a zarazem światowyTmi. W bisgu ta  
300 mtr. zwycięża Thuobejrg w  45‘S sek. 
Skutnabb przebywa t? przestrzeń w  cza­
sie 48‘] sek. V/ biegu zaś na 50110 mtr 
zwycięża Fkutnubb w  9T8‘t, Tl enberg 
przychodzi w  czasie 9:32'1.

X działalności Związki: Dziennikarzy 1 
PubPcystów Sportowych w Warszari^łe. 
Zarząd Związku Dslsaalkarcy i PuL-licy-

stów sportowj-ch w  Warszawie pizyjął 
na swojem ostaŁniem jjosledz&niu nowych 
członków Jo Związku a mianowicie: pp. 
Jerzego Grabowskiego, Tadeusza' Grabo­
wskiego i p. W jchra, redaktora Sportu 
V odnego, oraz naa-zwjrczajnego członka p. 
Krulla. Zorganizowana została sekcja do­
chodów niestałych i komisja sportowa, któ 
rej zadaniem będzie zorganizowanie sze­
regu imprez sporotowych i doehoaowych. 
Do Komisji tej wchodzą pp. Szenajch. 
Szmidt i Krall. „ak się dowradujemy dr,u- 
Ź3my ZDiPS: piłkarska i lekkoatletyczna, 
rozegrają z drużyną artystów scen war- 
szfcwskich mecze pn. i intne.

Szwecja — mistrzem Europy w  rugby. 
Mistozostwo Europy w  rugby zdobjda 
ostatecznie Szkocja po zwycięstwie nad 
Anglią 17:9. Drugie miejsce zajęła Irlan­
dia, trzecie Angija, a o czw.jrie miejsce 
spotkają się inia 5 kwietnia w  Paryżu 
Francja i Walia.

Szosowe biegi koiarsKie. Doroczny „Tour 
des Flandres'1 we Frarcji w yg .M Ver- 
schuaron przebywając 214 kim. w  czasie 
7:13:30 — Doroczny bieg kolarski Medio­
lan -  San Rento wygrał „campionissimo“ 
Girardengo w  czasie 9:46:00 (269 knju.

Zawody łyżwiarskie w  Keisiugfo>-=!e. Na 
ostatnich zawodach łyżwiarskich w biegu 
500 mtr. zwyciężył Tkunoerg (45.8) przed 
Skiittnabbem, zaś w  biegu 5 kim. zwycię­
żył Skuttnebb (0:18 4) przed Thuiibergem 
i Aleksejew'em (Rosja).

Międzynuiodowy kongres łenn: < w y. Na 
dorocznjTn międzynarodowym kongresie 
lawmtoninisow.ym który odbv| s i f . z udzia­
łem delegatów 20 państw, pc-tanowiooj 
nie skreślać zawodów tcnnlsowych z 
-Igrzysk Olimi>iiSkich, jak to proponowała 
Belgia, lecz iernocześnie uchwalono, że w  
lawntonnisie Olimpiada nie jest mistrzo­
stwem świata i postanowiono niezależnie 
od Olimpjau organizować zawody o mi­
strzostwo świata.

Wiadomości z Poznania. W dniu 25 bm. 
odbylą się ofL.alna próba pobicia rekordu 
polskiego w  biegu na 2 kim. przez znane­
go biegacza warszawskiej Polonii, Szele­
stów sklcg o. Próba powbylła się i Szele- 
stnwsJd postawi’ nowy rekoctd polski wr 
(-rasie 6:01.4. Dawny r ko.rd MaktiOwskię- 
go wynosił 6:05.4. W mistrzostwach pił­
ka rskicli prowadzi Warta (3 gry 4 pkt.) 
przed Pogonią (2 gry, 3 pkt.), P<r,manią 
(3 gty, 3 pfi-cr). 0.-.trrvią (,: gry, 3 pkt.), 
Unią (3 gry. 3 pkt.) i Pc’o,.iią (2 gry, 0 pkt.) 
Doroczny bfeg „Kuriera Poznańskiego” od­
będzie się w dniu 4 kwietnia br. Trjsa 
biegu została zupełnie słusznie przeniesio­
na z ulicy na polr. Mistozostw/o Wojsk 
l ;olskich w szermierce odbędzie się w  dn. 
6—8 maja br. w  trzech broniach: szpady, 
szable 1 florety

Po ostatnim sejmiku wioślarskim. S-my 
sejmik wioślarski powziął przy licznie ze­
branych delegatach sze-eg znamiennych 
uchwał. Przedewszwstkiem postanowiono 
w r. 1927 zorganizować za w/od y o mistrzo­
stwo Europy w  Bydgoszczy. Następnie po­
stanowiono dopusdć kobiety do zawodów 
o misit zostwo Polski. Obrano nowy za­
rząd w  Iliadzie następującym: prezes p. 
Radwan tKaiisr), wiceprezesi: PP- Loth
(Warszawa) i Musiał (Bydgoszcz). Zebra­
niu przewodniczył p. Bofiócżyfc Następny 
sejmik odbędzie się w  r. 1927 w  Warsza­
wie.

Kalendarzyk kolamkł w Warszawie. Wio
senny sezon kolarski w  stolicy przedsta­
wia się następuiąco: 9 V  — otwarcie se­
zonu na Dymtsach, 16 i 24 V — zawody o 
Naramiennik WTC., 13 VI — mistrzostwo 
Warszawy, 27—29 VI — miaDzostwo Pol­
ski. Z imDiez szosowych odbędą się' Do­
roczny Pierwszy Krok ..S’J ‘jonu' (2r
k m ), dwa biegi ,,Expre.su Porannego" 
okrężny i uliczny (105 kim 1 25 kim.), w y­
ścig dookoła wroiewócztwra warszawskie­
go GO VII i 1 VII) oraz bieg 100 dm. N* 
jesień WTC. m-gjtniruie: 4 i 5 IX — Wifcl- 

fea Nagroda Warszawy. 10 X — mistrzo­
stwo D ,7nasów. 24 X — zawody zamknię­
cie sezonu. Pozatem odbędzie s!ę 'M -r f  
zawodćw niiędzynirodowYCh.

KONCERTY RAD.)OWE NAJWA­
ŻNIEJSZYCH STACYJ: 

W torek, 3C marca.
Rerno (520) godz. 20 Arie operowe 

Smetany', śpiew i orkiestra.
Londyn (.365) godz. 19. Muzyka ta 

neczna. — Oodz. 21. W ieczór kccicer- 
tow y kctnposycji Korsaków7?

Mediolan (320) go-clz. 20 Koncert 
wokslno-i ns Ir unen  tałn y.

Cslo (352) godz. 20 Kor.cert ope- 
rowT erkiestralmy

Praga (550.'' godz. 15.30. Sekstet 
koncertowy. - -  Godz. 20. Koncert or- 
kiestralny.

Rzym (425) gedz 20. Koncert w,:- 
kdlno-insiruitiental-ny.

Zurych (515) godz. 20. Kwartet kon­
certowy.

Kjeprżeśęigntene
t litr m iodr l i k i e r y  l m i  { I d y

K R E E S - P A T O K A
Lwów, P aiorego  7, Łyczakow ska 3: 256

S p o s tr z e ż e n i?  m e te o r o ło g jc z n ^
OtserTaterjnffl astronouiletnegfi Politechniki iwimk

s >9 marca | 7 rano 1 pepoi. 9 wiecz. 1 
1

dśjlsals w rat 
i Tmperatara we0 

Kicruflok Wiatru 
| Wiatr km./gadz.

7240 
+  2 6” 

od  
35

724 2" 
'+ 3  

SW 
14

7278 
4r6 8° 
SvV 

'1
Te’noeratura najwyższa -J-ł0*2° C. na.- 

niższa -t-2 01 C.
Uwaga: Pochmurno, przedpołudniem 

deszcz.
Godziny podane według poładniku 

lwowskiego (n. p. 7 godz. czasu lwowsk 
— 6 g. 24 m. środk,-europ.)

Oznaczenie kierunków wiatru N =  póf 
noc,E =  wschód, S — południe, W: =  zachód.

POGODA WE WTOREK.
W arszaw a. 29 marca. (Teł wł.) — 

Komunika* w arsi-  Instytutu M eteoro­
logicznego. P raw d o o o ao b n y p rzeb ieg - 
por-otły sv dniu .30 bm. Na zachodzie 
i  w  środku kraju polep^em e sic- stanu 
pogody, na wschodzie^ zauim urzeny 
duże, przełotae deszcze, umiarkowane 
w iatry  południowe i po1 ud m ow o-rt- 
choduie.

kupony mmm.
(W a ln s  nn dw la o sob y).

 »4S i o w o  P o l  ł  Mi i  e J*. |
„l E W ‘‘

„HIŁ9SNY SŁAŁ"
Ceny zniż^re jyłko na !-siy seans. !

1'Krwsze i .eztwoMe m. ĵsc« po 1 zł
•Mg.a, Qnla 38 iłiiifa .

,,S I o w o  P o l  a R  i o  J.

„K O PERN K. 
„TAJEMN:CA DNA MORSrtlE&O"

Ceny zniżone na ł-rtty seans
B iik o n  l.M  

C n lo jsc d  i r ' J  i r
W a io y  dnia aC m a ir i

,,<S t  o  w  o  P  o  1 s  K i  e* ‘.

„P A Ł A C E ”
„SAP SOra UALtLA".

Ceny zniżone tilko na l-szy seans.
Bulkon 1.50 

Tsrerwowe ’. n 
W ażny dhł» Sfł marca.

■MB I ■■

„ S F o w o  P  o  l  s  R  1 e " .
„CHIMERA"

, DEZERTERZY ŻYCIA'*
Ceny zniżone iyIko na pierwszy seans. 
 Vair»y dnia ?n marca.»— ^ 1  MMMM— « «*»***•

„ S  I o w o  P o i a K i  c*‘.
„M A RYSIEŃ K A "

KOB ZABAWK: CON-jUfiMiiW
Ceny zniżone r'a l-szy senns.

Rererwjwe, b a lk o r l 50 
1 m ltjsca  po i m

Wals.y dnia 36 marca.
■ i i  ni  m m m  T  i. mmmm m m m  « ■

. S ł o w o  P o l s l T i  e**.
„APO LLO"

,-DZIcWC- FHkA z OSTENDY1'
Ceny jjiiżfonę rylkc na 1-szy seans.
! |. ir ie isc a  I ba lkon  po '.50

li m ie jsca  po  1 00 
_Ważny c.ńia 30 marca.



Ż Y C I E  G O S P O D A R C Z E .

P : ! ? k 5h  skoraniczsia Srglji.
\  Sko-mplikowtana m aszyna wielk-oury 

tyjskiego ż y z ia gospodarczego ulega 
w ostatnich latach periodycznych nie­
mal wstrząsom . T rzeźw y umysł angiel 
skich mężów stanu znajduje jak do­
tychczas praktyczne wyjście ze w szy  
stkic-h tych przesileń. Przy chodzi to 
przyznać należy, tern łatwiej, iż stan 
finansowy państw a um ożliw ia 'rrado ­
w ą intefwencję ratunkow ą. Istnieją je­
dnak zagadnienia, zdradzające o b ja w y  
głębszego, chronicznego bodaj niedo­
m agania w pewnych dziedzinach bytu 
ekonomicznego kraju. Do rzęau tych 
stale jątrzących się ran w  pierwszej 
mierze zakczyć w ypada ponownie 
przew idyw any kryzys w przemyśle 
■węglowym.

Już w  lerie roku ubiegłego rząd, ce­
lem Zażegnania groźnego stiajku po­
wszechnego w  górnictwie, zmuszony 
był uchwalić znaczną zapomogę w ła­
ścicielom kopalń. Była to jednak akcja 
doraźna i nieirozwiązująoa istotnego 
problematu. To też powołana została 
jednocześnie fachowa komisja, której 
polecono zbadać źródła wynikłego 
przesilenia oraz zastanowić się nad 
śrookeini sanacyjnymi. Baldwimowi 
wręczono niedawno wyniki prac tej 
komisji, której przewodniczył znany 

'jń ń n is te r  Herbert Samuel. Studia trw a­
jące niemal rok cały przeprowadzone 
zostały z drobiazgową sumiennością i 
z uznania godnym obiektywizmem. 
Sprawiedliwość tę oddały komisji obie 
ra jiterescw ane strony.

Zdamem komisji źródeł zła szukać 
należy w ogólnem niepomyślnem polo- 

, tyeniu gospodarczem oraa we w zrasta­
jącej konkurencji t. z v . białego, a czę­
ściowo i niebieskiego węgla, to  jest d e  
ktryczności i produktów naftowych. 
Pozatem  w skazać można szereg in­
nych czynników, wskutek których An­
glia eksportuje obecnie w ęgla o 22 prc. 
mniej, aniżeli przed wojną. Przede- 
wszystkiem  niektóre państw a konty- 
ti-patakie w zm orłv  znacznie swoja w ła 
sną produkcję węgla, zmniejszając tem 
samem kontyngent angielski. Nastę­
pnie w obec ogólnego zubożenia Euro­
py wysokowartosojow a waluta funto­
w a nie wszędzie wytrzym uje kalkula­
cję. W reszcie przyznać trzeba, że i ro 
boeizna w ygórow ana podraża znacz­
nie cene węgla. Nie wszystkim  tym 
czynnikom rząd zdoleti jest zaradzić, 
niektóre bown em są wogóle poza jego

kompetencją i władzą. To też komisja 
poświęciła niemal w yłącznie sw-oią u- 
w agę badaniu w ew nętrznych, specyfi­
cznych przyczyn kryzysu, jako dają­
cych się względnie łatwiej usunąć,' 
Pizedewszysitkiem obecne warunki, to 
jest wzięcie przez rząd przem ysłu w ę 
giowego częściowo na swoje utrzym a­
nie uznane zostało za. w ręcz niedopu­
szczalne.

Komisja dzieli sw e wnioski na dwie 
kategorje — natychm iastowe i później 
sze reformy. A więc bezwiocznie nale 
ży zmienić warunki pracy, 4 albowiem 
przy uzisiejtsziej robociźnie i czasie za­
jęć produkcja w  wielu wypadkach mu 
si daw ać straty . Raczej w y p a la ło b y  
poddać rewizji minimalne stawki, usta 
nowione w 1924 r., pozostaw iając bez 
zmiany ilość godzin pracy W  pierw­
szej mierze powinny być zmniejszone 
place lepiej zarobkujących robotników 
natomiast poprawione tych, którzy 
obarczeni są rodziną. Należy również 
dbać o w iększą w ygodę górników, za­
pewnić im hygieuiczne mieszkanie etc. 
Z drugiej zaś strony celem obniżenia 
ceny sprzedażnej węgla muszą być 
ulepszone istniejące dźiś środki prze­
wozu. Nierentowność pewnych przed­
siębiorstw  przypisać można przesta­
rzałym  środkom produkcji, brakowi ko 
niecznych ulepszeń technicznych etc. 
W reszcie konieczną jest fuzja drob­
nych tow arzystw , cierpiących na nie­
pomierne koszty aćinfeustlracyjne. Ko­
misja w ypow iada się z całą stano­
wczością przeciw  upaństwowieniu ko 
pulń doradzając natom iast nabycie 
przez rząd w łasnych terenów, celem 
ich -acjonalnej eksploatacji, oraz unor 
mowama m etoc i waruiiKów piacy.

Baldwm przedstaw ił to ex;pose 
zwAzkowi przem ysłow ców  i syndyka­
tom górniczym ; obie strony przyrze­
kły  sumiennie zbadać te w yw ody. Je­
dni komuniści zajęli odraza stanowi­
sko opozycyjne, zarzucając komisji 
Miedbame o dobro robotników. Agita­
cja ich nie zdołała jednak w płynąć na 
decyzję rrade-unionistów; którzy p ra­
gną uprzednio rozw ażyć w szystko pro 
i contra ewentualnego strajku. Spraw a 
jest dla Anglji pierw szorzędnej donio­
słości i bardzo pilna, gdyż 30 Kwietnia 
upływ a termin zaoomog rządowych, i 
przed Krajem staje znów widmo bez­
robocia, przesilenia gospodarczego, a 
może i gabinetowego.

Iraiow e wiadomości gospodarcze.
w
T o w a r y

ilra k itnit.
Miary i warunki Ceny

dostawy x) 8 -14/111
Pszenica 100 kg. G. W. 3865
Pszenica „ „ G P. 37 50

0 „ » G- V/. ?1 70
Ź to ,  „ Q- P- 2 )15

ęczmień ,  „ C  \K. 22'5-
Jiczinień » „ G. P. 2! 75
i rwies » „ G. W. 22-90
Owies „ „ G. P. 21 50
Mąka p zenna ó5°/o 
Ajlka żymia ?*i°/o

* 0 . P. 59-00
» „ G P. 31-75

Ziemniaki fabryczne „ „ G- P- 2-30
...0 wo'OAe 1 kg. 1. W. lu 4

iearz żywej wagi » »* 1 Tj
Cukier kryształ > 1- c 1-20
Masło mleczarń .  1. W 6-55
S Kry sur. byaięce w * 1-68

B c e lę cc *» » 2-28
„ końskie 1 Sz. „ 1700
„ podeszw. 1 Kg. . 7-7p

Juchty tłuszczone » n 11-50
Bawełna amerykańska v » 3-91

r7i-uza bawełn. 1/32 V n 7-19
Że.iwo Nr. 1 1 t 1. h 18 JKiO

„ handlowe 250-00
„ bednaiskie » * 300-00

Drut walcowany 32000
Cement 100 kg. 1, f. 2o
['■- ewo (kairówka) 1 in3 1 st. 75 01
N ft 1 oczyszczona

27 20(eez Dodatku konsumc) rOO kg. 1 raf.
Węgiel dąbrów. 1 t. 1. k. 25-50

gruby górnośl. » » 2715
x) Objaśnienie skróceń: G. W — Ceny 

Giełdy w Warszawie, G. P — Ceny Giełdy 
w om m iu , 1. W- — loco Warszawa, I. Ł. — 
’o o Łódź, !. c. loco cukrownia, 1. h. — 
loco huta, 1. st. — loco stac,a załaaowania,

1. f. — loco  fabryka, 1. raf. loco  rafineria, 
1. k. — loco  wagon kopalnia.

PRACE NAD BUDŻETEM NA R. 1927
Równolegle nad zmniejszeniem w y­

datków w  budżecie na rok 192(5 Dep, 
budżetow y m inisterstw a skarbu przy­
stąpił do prac przygotow aw czych nad 
prelimtaairzem budżetowym  na r. 1927.

Celem umożliwienia władzom  grun­
townego opracowania wniosków bu­
dżetowych m inisterstwo skarbu w yda­
ło już onecnie okólnik do w szystkich 
w ładz naczelnych w  sprawie przygo­
towania projektów preliminarzy na r. 
1927 i nadesłali.a ich m inisterstwu 
skarbu w  terminie 4 0  1 Iłpca 1926 r., 
poczem departam ent budżetow y przy­
stąpi bezwłocznie do uzgadniania preli 
minairzy z poszczególnemi iniimstorst-" 
wami i do opracowania całości preli­
minarza budżetowego, by w , terminie 
Konstytucją zakreślonym  tj. w pa­
ździerniku, zosta’ wniestony do bejmu 
Przyjęte  w okólniku zasady ,do  opra­
cowania preliminarza na r. 1927 j i e  ró 
żnią się oa zasad, na których opiera 
się preliminarz na r. 1926. W yjątek 
uczyniono tylko 00  do w ydatków  na 
takie inwestycje, które [wymagać będą 
nakładów w kilku okresach budżeto­
wych. W  tych wypadkach mają w ła­
dze pouać plan i koszt całości Lnwesty

cyj z wymion leniem: sum, przypadają­
cych na poszczególne okresy budżeto­
we.

P R Z E P I S /  O  b zu  ,Ł £ U N Ł )S G t IY12IN1- ' 

ST E R ST W A  SKARBU.
i

Równolegle z dyskusją nad prowi­
zorium budżetowem w  łonie Radj. mi­
nistrów, .m inisterstwo skarbu wydaje 
dalsze przepisy oszczędnościowe. W  
dmu wczorajszym  mimsterstwo skar­
bu w ydało z departam entu budżetowe 
go zaT zączenie o oszczędnościach oso 
oowych i izeczow ych. G łówny nacisk 
położono na oszczędności osobowe, 
kióre (dzielą się na trzy  grupy: doty­
czy osób, w  stosunku do krórych mo­
żna zaprowadzić oszczędności bez 
przeprowadzenia reorganizacji admim 
siracyjnej, 2 . dotyczy oszczędności 
osobowych przy planowej redukcji 
związanej z reorganizacją. 3. dotyczy 
takich oszczędności osopowych, któ­
rych przeprowadzenie możliwe jest 
przy zmianach odpowiednich ustaw  
sejmowych i przepisów adm inistracyj­
nych. Oszczędności rzeczowe w  po- 
w yższem  zarządzeniu ograniczają się 
jedynie do ewentualnego wydaw ania 
naczelnikom wydziałów  ryczałtow ych 
sam na w ydatki wydziału, co umożli­
wia oszczędzanie pracy przy szczegó­
łowym pi elimhiowaniu i wyliczaniu 
się z drobiazgowych wydatków .

G O SPgD aR K A  z w i ą z k ó w  k o m u ­
n a l n a  CE.

W  Nr. 18 Dziennika Ustaw Rzp. p. 
ogmszone zostało II-gie rozporządze­
nie ministra spraw  w ew nętrznych i 
skafbu o obowiązku i sposobie pokry- 
wania w ydatków  przez zw iązki komu 
nalue.

W  myśl tego rozporządzania analo­
gicznie do zasady, przyjętej w  gospo­
darce pańsnw w cj, każdy przewidzia­
ny w  budżecie w ydatek może być u- 
skutecznśony tylko na ten cel. na któ- 
ly  jest w budżecie przeznaczony i tył 
ko w  granicach przewidzianego kre­
dytu.
Zwiększanie kredytu przez odpowied­
nie zmniejszenie innych kredytów  
przew idzianych w  budżecie może mieć 
miejsce tylko na podstawie uchw ały 
organu związk., komunalnego, zatw ier 
dyjonej przez w ładzę nadzorczą w ła­
ściwą do zatw ierdzania budżetu. 
Uchwala taka może zawierać ogólne 
upoważnienie zarządu związku komu­
nalnego do nrzemoszema kredytów  w

budżec.e zwyczajnym  w  obrębie nap  
drobniejszych grup uydatków .

K redyty przewidiziane w  Ludżecdo 
związku komunalnego w ażne są tyiko 
do 31 grudnia roku budżetowego; po 
uiDlywi, tego dnia nie mogą być doko­
nyw ane żadne w ydatki na rachunek 
roku ubiegłego, chociażby odnośne k ię  
dyty zostały niewyczerpane.

Ulgowy oiores boażetowy trw ać m o  
że najnóźniej do końca srycznia toku 
budżetowego.

' Nadwyżka dochodów nad rozchoda­
mi spowodowana bądź oszczędzeniem 
prclmrinoWuinydi kred. bątdźwpływarnfi 

d-ochodów ponad preliminowane kwo­
ty, powinna być użyta na pokrycie 
w ydatków  następnego roku budżeto­
wego.

Rozporządzenie powyższe • weszło 
w  życie z dniem ogłoszenia tj. z dniem 
24 lutego br. (G.)

„WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE".
Nakładam głównego urzęd-u statysty  

cznego ukazał się Nr 5 (rok wyd. IV.) 
Wiadomości statystycznych 9 treści 
następującej. Koszty utrzymania w e­
dług komisji warszawskiej. Koszty u- 
trzym ania w W arszawie. Ceny h u rty  
we. (W skaźnik skrócony). Wskaźniki 
złote ważniejszych grup tow arów  
(Przegląd Międzynarodowy). Wskaźm 
kłi kosztów żywności w Polsce. Poró­
wnanie kosztów żywności w miastach. 
Przegląd m iędzynarodowy cen giełdo 
u y c h  zbóż i cen hurtownych. Ceny de 
tajliczne w  W arszayde. Ceny harto­
wne w  Polsce, zasiew y ozitne (jesień 
1925 r.). W ydatk. państw a na 1926 r. 
Dochody państwa na r. 1925. Wy Jatki i 
dochody państw a (styczeń 1926 r. 
Bank Polski. Obieg pieniężny. Kursy 
dewiz w  W arszaw ie. Kursy papierów 
procentowy eh i akcyj na gieidzie war 
szawskiej. Ludność według zawodów 
i stanowiska społecznego, Handel za­
graniczny Polski w  styczniu 1926 r. w  
zestawieniu w /g ićw nydl dziedzin pro­
dukcji i głównych grup schematu bru­
kselskiego,. P ryw atny  ruch bm bw la- 
ny  w  miastach powyżej 50.000 miesz­
kańców.

„STATYSTYKA PRAC*/".
Nakładem głównego urzędu sta ty sty  

cznego ukazał się zeszyt 2 -gi S ta tysty  
ki P racy  o treści następującej. Stan go 
spodarczy Polski za 1924 i 1925 r, R y  
mek pracy! Bezrobocie i państwo we po 
dedn ictw o  pracy. Ruch emigracyjny 
w 1925 r. P łace i zarobki w przemyśle

Sta-i rachunków Banku Polskiego.
dn a 2 0  m arca 1936 r.

zm iany od
AKTYW A- ostat. wykazu,

1) Złoto w sztabach i mone-
tacn w skarbcu . . .  zł. 56,5fi0 616’bó

Złoto w sztabach i mone­
tach zagranicą . . . . .  77,487 <-'09-12 zł. 1 ja.0,18 525bx 4 . 40.51932

2) Waluty, dewizy i banki zagraniczne . 54,n5:-J.77V,-*) — 1,217.506-66
3) Monety srebine i b ilon ................................ ,, Q72-i0:-6i -i- 403.4ió44
4) Portfel w ek slo w y ............................... 294.X77.55.V47 +  4 i62*i)i2*55
5) Pożyczki zabezpieczone papierami . . . .  „ 25,6ó--> 6-49 74 — 148. Id* —
fi) Zaliczki r e p u r to w e .....................................  „ 16 372 18)'— - -  ?,42».937 20
7) Zdyskontowani-, papiery krAiketerminuwe. . „ 21.O5i.uu0 — — 178C85 —
o) Skarb państwa kredyt bezprocentowy . . .  „ 5»',Cfro,ftiO'— be. zmiany
9) Nieruchomości i ruchomości. . . . . . .  „ 33,811703-54

10) Inne aktywa:....................................................  , , 25,47 .'22.30 -j- 1,652.744'4-s
zł. 652,424-304 > 4

F ASYTO A.
1) Kapitał z a k ła d o w y ................................................... zł. lGO,<K>).0t)O'— bez zmiany
2) F jn d u sz  zapasow y    2,607.670- -  n
3) Obieg bile.ów b a n k o w y ch    367,742.050-— 7 097.160-—
4) Rachunki żyrowe i inne natychmiast płatne 

zobowiązania* f -

Kasy państwowe . . , zł. -t,.5*4.805*5?
Pozostałe racnunki żyrowe ,, o2.368.217-54
Różne zooowiązam a. „ źttyk."' 9 '*-8 .  100 561.059 43 +  900.044 77

5) Zobowiązania w walucie zagranicznej . . .  „ 43,178.452 30 - f  1,303.920-84
6) ,  reportowe . .................... ..  16, o.89l-— — 7,433 443 70
7) Inne p a s y w a   24.624.981-41 -f- 1,-14.832-02

zł. 6.56.424.304 1 a

Stopa procentowa: ,
Iż0/, od dyskonta weksli 1
14 In ot1 tor ibardu papierów proccntowyich.
■ óko od dyskonta 8n/0 Biletów Skarbowych.
Od dysko- ta Jewiz-- w zależności od zagranicznej stop i dyskontowej 
fcie wyzęj
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metalów y-n p buióov. lanym. Strajki i 
lokauty w  lU-cjm kw artale r. 1925 w e 
dłog głów nych przyczyn, oraz zakła­
dy ogarnięte p rzez strajki, liczby straj- 
fcttjącyth f dii? stracone na skutek 
strajków
*; Po/jateni treść zcsżs tu ilustrują wy­
kresy  graficzne.

ORGANIZACJA STRAŻY CELNEJ.
Rozporządzeniem m inisterstw a skar 

bu z dniem 29 s ty cu iia  1926 została 
zorganizowana stu aż' celna, która bę­
dzie tw orzyć um unaarow any i uzbro­
jony korpus, zorganizow any poJ 
wzgrętaem dyscypliny na sposób w oj­
skowy.

S traż celna pow ołana du celowej 
ochrony stan ic  i zapotłiegania niele- 
galnełnu przek.raCz.rfiRu granicy, jako 
o rg an . w ykonaw czy  w ładz celnych, 
pełni służbę w zdłuż Koji celnej w  po­
w iatach graniczn3-'chv

Obowiązkiem straży  celnej jest nad­
zorowanie gnmiczitcKO rucliu tow aro­
wego poza urzęcUmd celnymi śledze­
nie i ujawnianie przem ytnictw a i in­
nych przekroczeń przepisów  ceinych, 
walutowych w  iw ocie towarowym , 
stosowanie przepisów  karnych i ściga 
nie czynów  karygodnych w  zakresie 
przestępstw  ckarbow yeh rtp.

S traży celnej przysługuje praw o 
użycia brom. Fnmkcroinarjtisze straży  
dzielą się na wyzszy-cn i niższych. Do 
wyższych należą: naczelny inspektor, 
starszy inspektor, inspektor, starszy  
komisarz, kom isarz i pod.kjinisa.-z do 
niższych: s ta rszy  przodownik, przodo­
wnik, starszy  strażnik strażnik.

S traż celna tw orzy  organizacyjnie 
inspektoraty Komisariaty i placówki. 
Każdy insi>ektorat obojiwije no kilka 
kom isanatów, każdy zaś kornisarjac 
po kilka placówek.

Granica cełna dziieli się na odcinki, 
u.spektoratów, które nic powinny w y­
chodzić poza granice woje wód z t wa, 
odcinki zas komisariatów poza granice 
powiatu.

Zadaniem Kierownika inspektoraru 
jest kierowanie ochroną granicy i kon- 
■-roia służby straży  ć e tó j ,  zadaniem 
kierowniku komisariatu jest zarządza­
nie służby na odcinkach i kontrola, po 
nadto przestrzeganie dyscypliny, za­
łatwianie przekazanych spraw  osobi­
sty i gospodarczych itp. do kicrowni 
kfi placówki zaś należy rozdzielanie 
zajęć sŁużĄow ych ju jędzy  personal pła 
cówki, ora? naóte&r służbowy.

Funkcjonariusze straży  celnej o trzy­
mują stosowne ryczałty  na opędzenie 
poszczególnifcb potrzeb. S traż celna 
pełni służbę na cafei granicy państwa 
z wyjątkiem granicy od strony Rosji, 
Litwy i ko tw y, której ochrona należy 
•do korpusu ochrony granic podlegają- 
w.go 'uim stersty u spraw  wew nętrz- 
nycłi. (O.)

wiaaomosci 
gospodarcze.

~  Anfjielski przem j p l cu k row n iczy  i u- 
■rmva buraków  cukrow ych  rozwijają się  

bardziej pom yśln ie. O bszar, z y ię iy  
po;' upraw ę bm a i ó v .  v/y (ł,o$if w  r. 1924 — ! 

i ż i .W j  ; .krów w' r. 1925 —  56.000, a na rok 
b fc ż jc y  p rzew id y w a n y  obszar ma w y n o ­
sić 119.000 akrów,'. Anglja p osiad a  obecnie  
10 c u k r o w n i,  k tó r e  w y p r r w u k o w a ły  5 4 .6 0 0  
toAu rstinadj w  r. J 925/26. .Fbniew aż sptr- 
ży eie  cukru w Anglii w  r. 1925/26 w y u ie -  
sU  1.950.030 Lonn. zatem.' augiM ski prze­
m ysł cu k row n iczy  za ied w ic  2.5
pr.c. y.3 potrzebow ania  krajow ego.

—  Próba złagodzenia k ryzysu  w  angiel­
skim przemyśle węglowym. W Londynie 
odbyta się wspólna uanicrencia przedsta­
wicieli przcmjslu węglowego i robotni- 
(Wch związków' zawodowych przy udzia­
le premiera rządu. Znaleziono wreszcie 
koitiprcmiis. Ktjry pozwoli meże uniknąć 
powążuiciszego konfliktu. Mianowicie rząd 
am dalej subsydiować kopalnie, ale tylko 
le. których eksploatacja dalsza i nowre iti- 
•veśt:. cie mogę doprow adzie do uz/J^owne- 
n;a rob i doprow udzenia da takiego stanu, 
W którymby już mogły dawać zyski, wy­
mienione stibsy Jja nraj* być traktowane 
iako p >życzki. spłać nie następnie % zy­
sków. Również ni3ią być czasowo zmniej­
szone place zarobkowe oraz wprowadzona 
pngęa na dwie zmiany ze zmniejszeniem 
ilości dni pracy do 5 dni w tygodniu.

= •  N iepom yślna sytuacja w angielskim  
P rzem yśle okrętowym . Barcino w yśnicie  
fcąsjfiy p r o d u k c ji w  budow nictw ie s t a t k ó w  
w  AngK  uriiemoilimilaja .'ozwói tągo tra-

■Jftwmietwa, które od pewnego czasu stale 
spada. Ujawnione nawet sjostalo, ze nie­
które firmy angielskie zamawiały sutki w 
Niemczech. f.zyrniki zainteresowane twier­
dza, że KosZlJ' przewozu morzem nie prze- 
wy zsz&.ią kosztów przedwojennych, pod­
czas gdy obecne Kosszty ruchu okrętowego 
powiększyły się o orcoło 100 pro* w  sto­
sunku do skali przedwojennej. Pozatem 
przyczyna kryzysu jest wielka ilość' sta­
tków, zbudowanych w okresie 1918-1921 
roku przy • zmniejszających się ładunkach, 
wskutek ogólno- europejskiego kryzys*' go­
spodarczego.

Z

Z GIŁŁDY WARSZAWSKIEJ.
W arszaw a- 29 m ar ca. (Tc', wł.) — 

P rzy  w alutach zagranicznych zanoto­
wano w iększą m ż k ę  na fiam d belgij­
skie.

Zebranie giełdowe przebiegło w na­
der spokojnym nastroju. Bank Polski 
Zaspokajał potrzeby przem ysłu i han­
dlu w  aaleko większym stopniu, n:ż 
dni ubiegłych. Przyazieiono znaczne 
sttmy walut. -  ■

Cena złotego rubla kalkulowami na 
dość' mocnym kursie dolara w ykazy­
w ała dziś zw yżkę w yrażającą się w  
kursacn 4.29—4.32— 4.31.

Bank Polski, i banki pryw atne pła­
ciły za dolara nadal 7.90, dolar w o- 
brotach pryw atnych S.V O godz. 5 
popoł. w owoćach rrr ędzy ban kaw y ch

dolar 7.90 bez obrotowy pryw atnie 
8.20 p rzy  tenaencji mocniejszej,

G ltŁ u A  NOWOJORSKA
W arszaw a . 29 marca. (Tel. wł.) — 

Londyn 4.86 i pięć dziesiątych. P ary ż  
t 3 4  i poi, B-ulcselri 3.89, Rzym 4.02 i 
jedna czw arta, M adryt \14.09 i pół, 
B erno 19226, P raga 2.96 i jedna czw a.r- 
ta.
NOIOW ANIA ZŁOTEGO ZA GRA­

NICA.
W arszaw a. 29 ma-rca. (Tel. w ł.) — 

Londyn 37, Berlin (wypłata na W ar­
szaw ę) 51.67—51.93, Gdańsk 64.17— 
64.33, Gdańsk (w yplata na W arszawę) 
64 .22—64.58, Wiedeń (czeki) 37 35— 
87.85, Wiedeń (banknoty) 87.25—S8.25, 
Zurych 65.50. P raga 427

GIEcUA POZNAŃSKA.
W arszaw a. 29 marca. (Tel. wł.) — 

Bank Kwileckj i Potocki 1.90, Bank 
Spółek Zarobkowych 4

ZiiOŻE.
Lwów. 2 9  marca.

Na giełdzie bez obrotów. poM giełdą 
skfoirme obroty w życie i ziemniakach. — 
Ceny na ogół nieco silniejsze.
' Tendencja lekko zwyżkowa. Usposobie­
nie SDOkoine,

Ceny szacunkowe bez transakcji: p.wc- 
nica 34—35, pszenica czcnwetią 37.50— 
3850, żyto 19.50—20.50, jęczmień browar­
niany 1.8—19, jęczmień pastewny 14— 15, 
owies 22.50—SC

Z giełdy lwowskiej.
Lwów, 2 9  marca.

Kurs d o la r a  e f e k t y w n e g o  w  „ z a k a r a  
n y c h 4* o b r o ta c h  d o ś ć  r n o -m y  p r r .y  t c u d e n -  
c ji z w y ż k o w e j  k sr c ta K o w a i s i ę  d z i ś  o d  
zł. 8.12-8.18.

N a  g ie łd z ie  w a lu t o w o - d e w iz o w e j ,  k r ę p o ­
w a n e j  k u r s a m i . .k o g a ń c o w e .m i l /  u s ta lo n e tn i  
u m o w ą  m i ę d z y b a r k e w ą  (z l .  7 .9 6 — 8.021 . d<i 
ż a d n y c h  tr a n s a k c j i  w  z io t y c h  n ie  d o s z ło .  
T a r g o w a n o  d e w iz a m i  t y l£ o  z a  e f e k t y w n e  
d o la r y .

B a n k  P o l s k i  p ła c i ł  b e z  z m ia n y  ?, d a '-  
s z j m  c ią g u  sw oi;' . .s z t y w n y "  k u r s  zł. 7.90, 

r Na g ie łd z ie  a k o j ł jn t j  r u c h  n c y m s ln ie  s t a -

i

-o o J r: V
Kursa

53? r  a  n. s  s*. fe
—-rr-ww- TO-

c  j  e
c ■-»tu 32 ;b 5  > A p m

m

f•n 3
’> K 

~£*
H , t

szacunkowe 
z 31. XII. 19.55

A i t c . j e  

, f e & t o w a i t e
29  raarca 26 m arca 2S marca

— 5.000 100 0*46—0 48 Bank tbcoteczny 0’39~ 0*40 0-35-0-44
0*30 5.000 100 2*10 Polsk; Bank H*i'dś» — i —, —
0-05 3.000 10 0‘3ż Bank Małopolski . — — —
— — — 0U3—0‘0^ Bank jjOwsz- kred 

Bank Pi ze nystew.
— *—

— 6.000 100 0 15-0 -17 — — —
— 3.C00 — G“ 10 - 0 4 4 Bauk Ziem kred.. — i — --

0*60 20.000 20 Ł50 Zw. Sp. Z. w Poz. — — —
1*00 --- ' - - 7-70-7-SO Biowary . . . . — 7-S5-7*S5 7*80-7*70
0'50 6.250 100 5*75 Choaorów .  .  . 64'00-62 ,40 3-90-4*00 3*95
0*50 3.000 — ' 4-60 Chybie. .  . * — — ;3*2u
— 6,600 50 11.00 Cegielski . . . .  

Ćmielów . . . .
— — 6*30

— 900 10 028—0-39 — — —
— — — 0-6a-0-'/0 Lokomotywy . . 0*74-077 0-76 —
— —» 0-24-0*25 G a  fota . . . . . — — —  )

0*40 1.500 — 1*.50-1*60 ®iz/óirrm . . . . 1*45-1-50 145 i'40 — I‘45
— 2.000 100 8-00 Górka . . . . . - — — i. —
— — — 0-ys śarpalit . . . — —

i
0*05 — —*. 0A5 Niemoiowski . — —- — 5
— — — 6-25 „Nitrat* Zakł, ch. — v — — - I
— 2.625 — 100 Oikos . . . .  . — — 0*60—0 65 !

0*0*1 2.500 10 0-27—0"30 barowozy . .  . 017 — —
0*02 750 25 0-08-0-10 P e z e t ..................... 0*05 OT4-O-04Vyj
— — — ń o L o d s k ..................... — — —  i
— 5tl0 — 0-75 Polska nafta . i — ON 6 0 1 6 —01 <
— — — 0-25 --l-ao Polskie Tow Bud. — — —
- - — — i / ki Rakszawa. . . . — — --
— — — 7-Ań-2-35 Siersza górn. . . i — --

0*20 3.G0D — 0 -2o -0 ‘30 lep ege ...................... — ---
— 51S0C 25 3*50 Tespy 2*75-2*70 270 ---  ?

2-00 1 M C 100 iY-5 0-1  m Zieleniewski. . . 9*40 9*00 —
— — — 1 0-a5 Toharf ............................ — 1 — --

0*2q — 1*o0 Tehste . . . . — —
jn-35-0-46

j

.5% pap--t. poż. kon. 
A k ę j e

33*50 , ł .

\ n ic k o tA w a n t i * 1
— : A m a ..................... — — —
— — — • Azot. . , . . — --
— — — >50 Bragger . . . . — — ; —
— — — 0-08-0-10 Eieiśtrosan .  .  . — . — ---
— 220 100 0-75 Foresta..................... — —
— — — 925 Gazy Aschodnie . 10 60—10*50 19*50— 10*65 10*65

— — 1 10-1-20 Gazy Zachodnie . 0*35 —* —
__ 500 0-15 G azociągi. . . . — 0*15 —
— — — 7-50-7-75 Jaworzno (po 100). — — —
~ — — 7-50-7-75 Jaworzno (po 2.5) . — 6*15-6*20 6-20
— — — 7-50—7-75 Jaworzno i drobne) 6-40 — —
— — — 0-10-0-12 Leo . . . — — —

0*10 — — 1 40 Lesienice . . . . — 2 40 2*10
— — 0-80—1-00 Machlejd . . . . — __ —

0'16 — — 0-75-080 O lk u sz..................... — —
tft-oa 2.016 K> 140-00-150-00 Przeworsk okaz. . —  1 — —
10*00 5.500 — 120-C-0-125-00 Przeworsk imien. — —

— 5.500 — i-a* Radziwiłł . . . . — —
— — — ' CG Rucker..................... — —
— — — 26-00-30-00 Schón ..................... --- ,  — —

__ — r o o - i  2o Szkło w Krosu i . — —
— — — 9-0. Węglowki . . . --- — —

1910 10000C m 6000 -62  00 Polski Baal. 47*50-48*50 1 44*00 49‘50

by. C h o d o , ov. n o t o w a n o  d 'lś p o  ra c  p R . -  
w s z y  z a  n o w e  s z tu k i (o  ń o m ir ia ln e j w a r t o ­
ści 100 zł., 0 d p o w ia d a ja c y c l i  d a w i iv m  (fi 
s z t u k o m )  0 0  k u r s a c h  z i .  6 4 . ( s L  4,(W'l, 
6 2 .7 5  (z ł .  3 .9 2 ) , z ł .  6 3 .2 0  M .  d .  6 2 .(0
G f .  3 .9 0 ) . O a z o l in ę  p ła c o n e , i . 4 5  i 1.50 
7. in n y c h  k o t o w a n y c l i  l o k o n iu t y w y  74 i 77  
* r . .  T e s jr ,-  2 .7 5  i 2 .70 , Z ie i c n i t w s - d  z l .  9 40.

Z n ie k t> to w a n v c h  z p r z ć f a w f y i b  L ia z y  
w s c h o d n ie  p o  10 .60  d o  10 50 , O a z y  z a c h .G -  
d d e  35  g r .,  la w o r z n ę y  (d r o b n e )  6 .4 0 , L e -  
s ie n ic c  3.Cfc i 2 . 15, a k c je  B artk u  F a l s k i e g o  
4 7 .3 0  i  4 8 .5 0 , 10 p rc . P u i i s t w .  F o ży czd y er
k o le j o w a  1053Xi z l .  3  [« 'c . f ^ ż y c z k n  k o n -  
w e r s y in a  5 3 .5 0  z ł .  ' j ą  ■* >■

K USSA W ALU T , B5W 5Z , AKCJI I ZŁO TA

:J0c.'ł m!ąą*5 -'S!i>‘owych.-
Lwów, 25 n u :c a  I‘)i6, 

i  775!7* % ń c r7 k a ń s k i . . set. 7*S3Nowy PbjtIc . . . . .
Nowy Y ork rta.be] . .  „
J P un t i^ ie ilin g  . .  „
ICO F ranków  belgljsk.ch .  *
100 » francusk ich  . .
10 „ siY .ajcarsk. . „
100 F lorenów  iiolcndersk . „
100 Kor. czecho-stow ack. . .
100 „ duńskich
100 SzylLjUjów austriack ich  „
100 M arek niem ieckich. . „
1 a Uei rum tjjkk ie ji . ..
100 Lifów  w toskicu . . „
100 D ynarów  junuslow ian , „

ooior of. w prywatnych obrctacb,
Zł. 0 - 1 2 - 8 * 1 8

KURSA PŁACENIA BANKU POLSKIEGO
Lwów 29 m a rc a  1226. 

W alu ty  I d e w iz y :
D olar am er. . 
Nowy York. . 
D olar kari. . 
Kunt ang.
Fr. szwaic. t 
Fr. franć.
Fr. belg.

zł.
7-9u
7*81

33 *1 
\$A'22 
2130  
M*35 

M arka niem .

Lir w ioski . 
Gnid. hel. 
Kor. czesk. . 

,  szwedz.
„ d u ń sk a . 
„ norw . . 

u.ustr. . 
Jbh 00

zł.

Szy!
zł.

2 1 5 t c:
G ram  z ło ta  y* 
D olar
D u k a t . * v
Guld. ho!. * *i 
F u ra  ar*g.

5-23
7-87' 

1301 
31 b 

36D3 
Fum  turecki

Kor. au str . .
„ skand. . 

Aiaih.a niem . 
Ku&ci .
Fr. ułi- łać . . 
zl. 546J

zł.

3!316-7̂23-40
207 J3 
lfisoy
U 1-4?

:-59?*r
-n i.

D olary  am eryk. 
S?:tf.’X!ioInT 
Uelgja 
B elgrad . 
B ukareszt 
H olandia . 
K openhaga 
L ondyn .
Nowy York 
Faryż
Fraka 
Szwajcar] a 
W iedeń , 
W iochy .

GIEŁDA WARSZAWSKA,
W arszaw a, 22 m arca  1926. ( P a t \

7-93 7*22 r-S?
:u-tV) 'jiroo 2?.ł07
3 /  97 3 Pu 9 J(J*>J

317 :o
38-:u 
7-:-*o 

21 ńc 
23-47 1̂2-57 

11 !’?0 
i\'i>Ł

te n d en c ja : n.-jciid.

3 !d’33

38-32 
7T*2 

4 7 3'r'Y-f

3\b'iX
ĆS-O 
7*B3 

2 P.-> * 23'•-1

j,’ ̂  - -

P aryż  . 
Londyn . 
N o r y  York Pelp,ja - 
W iochy .
! lisznania 
i toU udja  Berlin *. 
WiptJeń .
SzroMioin
O slo

ino wy i oi k 
HolHMdja Frarcia , 
ndgia . 
Włochv. 
N iem cy . 
Sówajcarja

Londyn 
Nowy York 
Belgia 
H iszpan ia  . \UoiJn ' .
Szw ajcaria

A rnsterda*  
Belgrad 
Berlin 
BruWsê  
Budapesz 
B ukareszt . 
O slo  . 
Kopenhaga 
Londyn

GIEŁD A ZURY5 K A.
zm yelt. ?.<! m arca  19 oarrikn iąc ie ) \P;r.Y

. / i .  17 ?o K'onc:st,:;g.H . i ł . l2bV5

. .  Z-r25 Soria y /5
. „ b‘ ty IhhjTa 1 :>’\i 1
. „ ;;0'J5 AUcsiaMa o5 f-'j
. .. H\’F,i f iu d ap cs/t 0'7"7
■ „  n-ou l‘.iaf ogród ‘j*-l i
 ̂ „ ,i: l i  ? .Ai cny . ri):

.  ,  P2*i« K onsian tynopcl,, ze*,
, V IStJL ,Unk.uins2 t n ? -u
. w 135:i5 H eisiiigsfors . -4-. J3‘I0
. 110 8^ Buenos Aires * j ;  b \V

ten d e n c ja , iit* j^rit o h  ta.

GIEŁDA L07;DVŃS:c.\.
Londjm, 2S* m arca  ,l°7o. (Pat).

H isipan ja • r '
,  •> 12’13 ... -_

'4275 D an ij 18-55
) 24-87 . S/wecjp, ’ 1R* 12
123-0'' Norwugja /;y .9

. ; H elsingsioiJł ,  . rouL i
P ra g a . lś>4'0ć

GIEŁDA PARYSKA
B.ii-yS, ii) m arca  l(L‘.i. (Pal).
14? 00 D ania
2 U J H olandia .

i i-rSU Norwegja .
4!5-jn Szwecja

Runmrijy, ,
-50 N iem cy

GJEŁDA W febEŃSK A .f
W iedeń. 29 m arca  1026- ' fML). 

zl?'5'oi) .Madryt 
|  j  12-44 M edió lu ł .
r  x-c22 < > Nowy York
• *.i'\2 Pary*/. .

92‘OtS Prag a
2-9 3 Sof ja .

13 P D  S/ic-kliolm
18F>2D W a rs  za-at
34’tO Zurych

GIEŁD A W AR SZA W SK A.
W a.^cau.i, i ' j  m a rca  19-ó. 

P a p le i-y  n r o t e i ^ o w n :
ńr. j)oż. 7.101. 

f nr, p o t. dolar.

Bank Polski 
lik D ysk. W arsi. 
Bk. Hawdl. U .ii s’;:. 
1 ol. ak . Preem  . 

-Bk. Zaclir,dni 
Bk. Zw. S]i. Zar . 
K 'ieuski
Piilc . . *
Z p ic is  . 
F ickiryccnobó 
S iła  S uaaiło  
Yhoriorow .

.
C /ę s to c ic e  .
W. T. I'. Cukr. . 
I:k lcy  . . .
W. 1. K: \V''Ęla .

OCU-00,
/1-JJ

46-30

3-60

1U j. r. po.i. kolej,
b pr. i>oź. Kon,es

c J

1*33

2-J6
P olska N afta 
B racia Nobel 
Cegielski

f i tz n e r  G am pet 
L ilpop . 
Alodrzejów . 
N orbłin . . , 
Ostrów iecki: 
Parow ozy
Pocisk  .“
K ohn Zióliński 
R ud/ki .
Titaiaciiowice 
U rsus . 
Z ieleniew ski 
Ż yrardów  
B orkow ski . 
i jn d y k a t  R- in. 
Ijaberhusch  . Spiry ujs
‘•V. V. T. Zcgl. 
Ćm ielów  
Soie poiaiO w e

M7?‘ o myc o 
7.36 00 
P.-26

ł49*>*
707-33
'24*06

-;t ro 
IF^t fi 70-1 
J>y)J

i > .-ICO

Cr:-2 
1 9>Mtó
j.j:,

Ó-' 3 
o-yi

' 7'Y

Lic

l>oi. Br.. Pr*ei.i. 
Bk, H ipntcccny 
p r,« Bk. lu-r 
Bk. MałopoisF.i 
Bk. k o irc rc .
Bk. Handlowy 
Bk żw. Bp. Zar, 
Z. B. K.
T nhan , 
P harina  
Z ieia iiew ski 
Cegielski 
Trzcn. Zei. . 
Pa-ow ozy 
•iienioiow ski 
Siersza gó rn icza .

Skuda
Zieleniewski 
Famo . 
K arpaty 
n r.hcja  
S cnodnica  
b iersea  .

Jap
te n d e n c ja : sjlokojna

GIEŁDA kr
Kraków, yy 

■0*00 0-4)
o-ô

AKOWSKA-
ui31 ca V)26. (Patv 
P ocisk  .
Górka .
Tiipcgc .

— Naf t a  .
— Pezct  
- - -  O lkusy  .
—*— Pokucie

■■— S y n d ‘ kar kosz.
ir iy  Gazy
Obi Trzeb. Tłuszcz
9*40 K rakus .

— Ćmi e l ów 
— Si ur sca clcktr.
— ChO'J Om >w .
— *— Piasecki
—*— Chybie . «

ten d en c ja : s ła b a .

GIEŁDA WIEDEŃSKA.
W iedeń, .:9 m a rca  !92'k (Pa l 

. —*■- Pk. .Mdłopoi.
.  91 Bk. H ipoteczny
. 117*00' Narta .
.  m i  K rażn ica
, 371*00 Ter>ege .
. 3 )0 - -  B row ary
, : 7 5 Rakszaw?

yso 
0 15

G-J0 

3 "JO 

y ;o

31-30 
2 : 

79 50



„SŁOwo POLSKiE" Trr. et* ź ter®' ^  marca 192b. 1-t

; ‘Ajjfl.; H .J

^ SM E ^ ggr-JgŁ  S J S - ,  ,   ^ B g g S SSa B E EHMB

l i a i d y  a u m e r  d ov? od ow y  licay  s le  2 0  g ro ssy .

i S fnp̂: B. Wójcikiewicz i 5ka
tzoszniczyćh l wów, Halicka 13, Telefon Vk77.

KLPNO i s p r z e d a ż
8 scros2y za wyiaz.

J ja  i t . . { U s  tanie sprzedaje fo r -  
™G a W i r i u  m y  d o  p ie c z y w a ,  

n o ż e , ś c is k i d o  sz y n k i 2501

Żelaznych f !  HARTU LUS*1
Lwów. Tryb u nalska 1 (naprzeciw Naftuły)
POWCZOCHY Skarpe tk i. .tękaw iczki, K aw atki Bie­

lizna n a . 't  i l - j  a 6 s b r J  a  J ty w caak a  Lwów, Ki­
lińsk iego ___________________________________ 1 '77

WAPIENNIK obok  Lwowa k o .zy s tn ie  do  sp rzedan ia . 
vg łc sz en 'a  pod „W .piei.n ik" de  B iura og łoszeń  S tót- 
tera . Kraków, Rynek 8._______________ 24-18

łtw M ORGOW  dobrej ziem i w środkow ej M ałopolsce  
parcelu je  się po  tan ie j ,a n le  i dogocnyclt w arun - 
k rc h  sp ła ty . Konces. B iuru P ośredn ic tw a kup n a  i 
sprzed i t y n ie ruchom ośći D ro h obycz.________ 2S28

MEBLE n a p  -z rrsitsze  jako te*  kuchenne  i tap icersk ie  
■ yroby t lacharsk ie  obuw ie po leca  M iejska Wy­

staw a plac H alicki 10 w podw órzu .________  2427
KAMIENICA 111. z p ełnym  k om fortem , przy tram w aju  

w G rudziądza d ,  sp .zed an in , lcb zam iany  r i  ka­
m ienicę ak»o w ilię we Lwowie, W iadom ość: N out- 
rjusz Sobol. Lwów Jag ie llo ń sk a  12.__________ 2551

KUPUJĘ po rce lanę s ta rą  i ow szą choćby  pojedyncze 
szlak i i w s t t lk  e in re  d rob iazg i, ja to szew sk i, Ro- 
m anow icza 9 _______ _____  __  ________ 2550

Nc 
2578wacki, P ańska r r

DĘBOWA LA D n biurow a n ad ająca  się do sk lep , ośm  
i ittró w  ci.azy jn ie  do  sprzedan ia . 3-go M aja 8. 
K an tó r ___   23yp _

DOM 1 p ię trow y now y w og io d z ie  z w olnym  
3 pokojow ym  m ieszkań ero z p łnym  kom fo rtem  
sk ład a jący  się z 2 m ie szk a ! po  6 u b k a c ii 
w olny od p o d a tk u  do  sp rzedan ia . Z g łoszen ia  dc  
a d m in istrac ji poć .5*.________________________ -547

2 n t  a c z y n - i a
aluminiowe i emaliowane

NAKRYCIA aspsk(i'.ve
po cenach o 20% zniżonych

M A \ J A H  K O Ś  C I U R
LV,a U?. Ul  iECKIEGO 2502

1 ZŁ. kosztu je  każda rep e rac ja  z lo tn icza u G titerm a- 
na  S y ksiu ska  14, 2616

pod! flirną

w  W a rs z a w ie
I

n *  ją za szczy t zaw iadom ić PT . P ublicz­
ność, ż e  z dniem  dzisiejszym  od dały

GENERfHJE ZASTĘPSTWO
sw o śr łi p fsrw sz tK zęd n y ch  

w y r o b o w  p iw a  na .*«

Lo t  i Wscti. Małopolską
firm ie

L Z i i l lB lO N O  I ZNALEZIONO. 
6 groszy  za  w y ra z .

UNIEWaŻNIAiyi zguoiony a o k u m en t w o rk o w y  (Kar- 
ta pow stan ia ) w ystaw iona przez P. K. b . Rzeszów, 
dow-od o sob isty , w ystaw iony przez S ta ro stw o  w 
M ielcu o raz  Kartę na b ioń , w yotaw ioną przez Li­
ceum  l . r  'm iceki* Jan  Bohdan W ronka, inżynier- 
lesnik. 2S44

LzZi!

KirdJ. r u m u $ .  d u s i a w i y  n ^ & w o r n i

m  LWOWiEisi. Bogusławskiego 3
Tele ftm  N r, 6,

P®K ZAŁOŻENIA 1862.

P .  T .
N iniejszem  m am y ea szczy t zaw iadom ić P» T. P ublicz­

ność', ż e  z dniem  dzisiejszym  objęliśm y

G E N E R A L N E  Z A S T Ę P S T W O
SJESSSSZO B r O i f s i r o t i t e  S M S Z ff iM I C S !

p o d  f i r m ą

i

na L *so w  i 
firm a Ka&srbUSCh E

W s c h o d n i ą  M a ł o p c l& K ę
S*lS'ele w W arszaw ie  wyrabia piw o  

w następ u jących  trzech  gatu n hach:MARCOWE EX PORTOWE
= = f =  jasne  — ■— ; ~ rs=  ciem ne = = »=P0PTEP

zb liżony  b a rd z o  do p o r t e ™
an g ie lsk iego  k tóre to  gatunki będą sta le  u i*a.< na sk ła d z ie  tak  
w  b eczk a ch  jak  i w  butelkach . A m atorzy  p raw d ziw ie d ob re­
go  p iw a m ają sp osobn ość przeKonr.ć sie o  jak ość- n a szeg o  
piw a w arszaw sk iego . P rosząc naszych  d o ty ch cza so w y ch  
przedw ojennych  d łu goletn ich  odbiorców/, ja k o też  PT  Publi­
czność o za szczy cen ie  nas sw em i ceuneiru zlecen iam i, k tóre  
w ykonane zostan ą  za w sze  ja k  najpunktualniej i ja k  najsta­
ranniej, kres ;imy się z p ow ażan iem

liltóli 116?. Pziss iWixel i Syn
Król lurnuń. dostawcy nadworni

L w 5 w  B o g u s ła w s k ie g o  9-11. Te!, 5.
BP, JtL. aaHBaaBBMB s
2612

3EBS 3 a E a BSB3E3BH^ag saaHBEaE2KsaMe m sz  a2GS£S2eHa £*Ł aac -m m

POSZUKUJĘ p o sady  p ra k ty k an ta  den tystycznego . 
Zgłoszenia *.dmin. pod „I-racowlty*. 2494

V\1LS7K\N1A SKLEPY LOKALE 
fi groszy za wyraz. l i

POKÓJ um eblow any o sobne  w ejście, 
i5. 1. plę-.ro, prawy ganek. _____

Sw A n to rieg o  
253’.

PC K ifJ um eblow any w ś ró d m ieśc iu  oddzielny , : ca- 
łem  lub częściow em  u trzym an iem  d la  pa; (s tu d en ­
tek. nauczycielek , u czen n .:)  uo  wryna jęcia  w In id i-  

S ęen tn y  n di.m u. Z głoszenia  lis tow ne io Adtnin. 
^ Itrrac ii i-łowa Polskiego pod : ,,K a ło  P o l i t ł t b n i l t l '1

m  12. 
2613

J
POKÓJ z u ltzy m an iem  lub bez. T u re c k a  3.

^ '" " " r o S A D T r o S Z U K lW A N L  
2 grosze za w yraz .

E  ESMgS!2£HEaaBM5HElHW«*e8

RYSOWNIK rdw-nkwarty szuka  pracy n a ty c h m ia s t.^  
Ł a - .a a y -  zg łoszen ia ,-dm . S łow a .R y so w n ik o w i-.? ;

łtuC H A L T E R -P ilpnsisra . P r lak, 40 la t z cKugoIetnią 
tfj-aktyką bar ow ą i tia n d lo w j-p rzu  iysłową,_ z b. 
dobrem i św iadectw am i i po lecen iam i poszukuje  od 73r* t lun I-go  m aja  b. r. odpow iedn iej p o sady  
M iejscow ość obo ję tna . Ł askaw e zg łoszen ia  uprasza  
się  i a Isy lać  do Adm. S łow a P o lsk iego  pod -B u- 
cłia jter ',5U 2543

ZARZĄDCA e!;i nom  la t 44. energiczny, uczciwy z 
dobrem i frn .adectw am i i p o le ccn itm i, sp ec ja lis ta  
.d an tac ji buraków  cukrow ycu  i nasion  buraczanych. 
O ocjm ie p o _adę c J zaraz  Ł askaw e zg łoszen ia  pod 
Konserwą K opernika-4. Lwów._______________ 2533

AIŁODA wdowa po u rzędniku, irit., sp o ko jna, p raco ­
w ita, z trzy le tn im  sy n k iem , zajtu i s ię  d om em , szy - 
cien  , za -k ro m n y  p oko ik  m oże być n ieum eblow a- 
ny  Z g łoszen ia  / im. „S łrr  ra“ ■ „Pokoik*. 2591

BONA w ychow aw czyń  dob t e  p o .eco n a  przyjm ie 
posadę zaraz  n a  w yjazd. A dm in iziracja  .S łow a M. 
N._____________________________________________

OSOBA Intel., w iek średni, s am o tn a , poszuku je  po ­
sady  g o s p o a /n i  chętn ie  na  w yjazd. Ł askaw e zg ło ­
szen ia  Lwów, K opern ika 19 u  dozorcy . 2592

RCJLiNE DONIESIENIA. 
5 g roszy  za w yraz .

POZYCZĘ d o  500 doi. n a  ustaw ow y p ro cen t za ti 
be_,iieczeniem  w z łoc ie  I koszto w n o śc iach  .Z ło to -  
A dm in istracja. 2432

POSZUK.U !Ę na tyclim -astuw ej dzierżaw y 25—50 ro o '- 
gów  dobrej z ie tii  z budynkam i. Z głoszenia  z p oda­
niem -a ru n k ó w  i s tan u  gosp o d arstw a  do  Aumln 
S łow a pod .D zierżaw ca".______________________ 2519

KADJOa PARAT 4-lar pow y z k o m p ie tn en  urządze­
n iem  I a n te n a  za  600 zł. sp rzed am . Od godz i -  5 
R o n o p n ick itj h2, m. 6.________________________ >623_

kierow nictw em  fachow ych 
-cznia G u term an  S 

14. Po  zegary  ścienne  p o sy łam  do  dom u.

NAPRAWĘ zegarów  pod
s ił szw ajcarsk ich  u sku teczn ia  G u term an  Syk;,tu ka

'  •------  - — - — J   2615

1. Aućrbach Stefan, ur. w Warszawie dn. 13 sierpnia 1886 r. syn Wolfa i Marji małż 
Auerhach, dziennikarz, ^

2. Gdra ,Viieczvpław. lan-Kazi-nierz, u ,, w Działoszynie on 25 listopada Idyts r. syn Kon­
stantę o i Stefanji małż. Córa, stuojnt, c

3. Ki c S'a;.isiaw, itr. w Rbgowie dn 23 mdrca 1902 cyn Franciszka i T janny małż. Kuc,
4. Penth ir, Kani-Aleksander, ur. w Żyrardowie, dn. 2 czerwca 1892 r. syn Bogumiła i Mary 

małż. Penther, major W. P. , - , « * •  >
5 Podjadek Broni-aw, ur. w Maciejowie Starym dn. 29 września 7896 r. syn Andrzeja 

i Franciszki małż. Podjadek, porucznik ',V P . *
6. Spodek Szyłem, ur. w Warszawie 22 listopada 1899 r. syn Majera i Ghany małż Spo­

dek. prawnik, < , ,  . , ,  . ,
7. Sz fir Aleksander, ur. w  Warszawie dn 24 'ufego 1874 r, syn Maurycego i Henrjetty 

małż. Szafir, kupiec, . A ,
8. Ziv-e lózef, ur. w Arkadji, dn. 3 sierpnia 189S r. syn Hermana-Romana i Heleny małż. 

Zive, handlowiec.
w z n ie ś l i  p r ó ś b ®  o  z m i a n ę  n a z w i s K a ,  a  t o

1. Auerbach Stefan na nazwisko ^Uibac,
2 Góra Mitcz/sław-Jan-Kazimierz ,  „ Rąinc u,
3. Kuc Stanisław „ .  M lęcKiewicz,
4. Penther Karoi-Alrksander .  „ Dubicz Penther, »
5. Poljątak  Bronisław .  S Słupeczanskl,
6. Sp idek Szyłem . ,  ,  ■ pDtkoysk.i-, _ .
7. Szafir Aleksander na jedno z czterech nar.wisk: Szanicwsici, oza-iewicz, Stachmewski, 

otachi.cwicz,
8. Zive Józef na nazwrko Stolirisk

i\omr.arjat Rządu na m. st. Warszawa, podaje powyższe prośby dc "owszeennej 
wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ust-wy z dn. 24. X.'1919 r. (Dz, Ust. Ky. 
8d poz 478) wolno przeciw ich uwzględnieniu zgł -sió do Min. Spr. Wewnętrzny n, aąrzuty, 
ktdre podać należy do Ko uisarjatu Rządu na m st. Warszawę w prz.ciągu dni 9D o l 
dnia mniejszego ogłoszenia. 26Qo

l a  'Św ięta!
W & estti£:

Szamorodner stary 
Badacsonyer 
Riesling . . .
Leanyka . . .
Erlauer czerwone . 
Burgunder. czerwone

Zł. 6.50
7 .--
7 . -
7 . -
5 . -

flUSTRIME:
Mailberger 
Voslauei Goldeck

6.50
7 5 0

FRUNCiiiKiE:
Graves superieur , 
Haut Barsac ,
HaLt Sauternes 
St. Estephe czerwone 
St. Julien .
C h a t e a u x  L a f i t e

WÓS5K?

5.50 
7.5P 
8. - 
550
6.50 
8.

BURGUIDZKIEf
Lhatlis Zł.
P o m m a i d .....................................
Nuits Sl G eorges.

WŁOSKIE:
Marsaletto 
Marsala . 
Vermuth .

S-SC
8.59
8.50

5.40 
8. —  
0.—

io.—

22.—  
3 0 . -  
32. -  
20. w

HISZPAŃSKIE:
Malaga kuracyjna . . . .

COGMAC fr a n c u s k i o r y f m .
Rover & Guihei . . .
J. Hennesy & Comp. ,  ,
t o " -  Ś  » V - 0 ‘J. Prumer », Comp. . . . „

sa  f?552kę S.7 !5£ra.
i llKSER^ krajowe i zagraniczne w  wielkim wyoorze po 

cenach najniższych pcleca

K & w y  i  W i n a  ŝ* Edmunda Riedia
w e Lwowie, ui. Rutowsklego 3, Filja: G ródecka 74.

C e n n i K i  n a  ż ą d a n i e .  2605'

Do Im. 24818/26.
\ I-

Ogłoszenie licytacji.
M agistrat m ia s ta  L w o w a  w y d z ie r ż a w ! Gd 15 kwFstrsśa 1S26 d c  

31 m arca  1S27 p r z e s z ło  6 ti iO/yćsw gru n tu  z  b u d y n k a m i p rzy  u l. &w 
Zof^i I. 71.

I

Oferty, do których należy dołączyć kv it na złożone w Kasie miejskiej 
wadjum licytacyjne we wysokości 1U% ofiarewanepo czynsan dzieiiawnego 
można wnosić ao Denartamentu I. Magistratu Ratusz IL p. do dnia 9 kwietnia 
1926 godz. 12 w południe.

Tamże można przeglądać bliższe warunki.
Lwów. 25 marca 7926. 2607 N eu m sn n  m . p .

l l fW OLNE PO SADY.
6 grbsfcy za, j ^ r a z .

*****
POSZUKUJĘ k o rep e ty to ra  d o ]ę S ( j a niemiec.i-iego ną- 

tychm iast d a s tuden ta  z Vif KI g tm , Z jJłosien ia  
d o  A dm iim stracji róm i'« Po lsk iego  p«d .P łln y - żbtń

lNALKA 1 W YCHOW ANIE.
6 sror-zy za w \'raz

. KURS tańców rozpoczynam y 6, kw ietn ia , T * ń c- nor 
noczesne 7 — Dla o śó b  przvjozdnvch na  k ró tk i 
czas zaraz  Mowickl i Syn , P au śk a  16. 252!



Dora meblowy ratalny!
W  znanej firm ie MBhzar Rejtana 4

isiniejąn,' od roku 1&92, aem a konkurencji 
z jus ości diJ3tsr«!.ny4h krajowych i zagranicznych.
      . ,423 .

Ł ó ż K a  ż e la z n e
A N T O N I  H A L . S K I  2473

L w ć w ,  u l .  S o b i e s H i e g o  3 .  

N o w o  o t w o r z o n y

S K Ł A D  W Ę D L I N
w f?snego  w yrobu  I w y r ą b  m l » . a  
w o łow ego , wrejwattrwejjłD ’ de iącśńy

& T  K A R O L  C H O K I C K i
L w cw , ctL KojiE.-nifii tS. 2507

■fl*
S i T Y L K 0. 0 B U' W 11

M A R  K I

G W Ą R A N T O
»  — rll

K««'
ANE  J

fffiC BiPhSST) £

W i « $ M  A - » y b ć » r  

& <& Si er
■2330

« . w . l B 0 V
GLINIAftSKICH — oraz.

f i l i
.KILIM 6UNIAŃSK11
5 lkbw liii:

mmvrwz.a ggBB^BB3M6BflaMEBBBBlMHB5ttaHHBMMiBg

§ Że’370, sinii wyręby żelazne
Ksrzędzl:* rszeliciego rodziaju u.c. rą 

ij kodzieła i przemysłu, artyk u ły  technl- 
Mczne, ckucie budowlane i różnotakiei 
Jg towary żelazne poleca p o  cenach kor 

kurei.cvjnvch fi: ma 2J>39i
„P0LFEF13JUM!‘ Lwew, ul. Słoneczna h 3&g 

Telcfo:i 5 263, Ekspedycja na prowincję

Y.MJR M ftSSf trwała cynkowe Zł- 2P 
W  'h  ■ S« 1 gdzieindziej gorsze Zł. <tu

poleca specjalny  dział r.an en 2407 
Lwów, Ossoliń' 

14, Tel. 40-32Hfefdecłia lal^es !K S

Ż Ą D A J C I E
w s z ę d z i e  w y r a ź n i e

|  M u s z t a r d ę ,
„ U l T E b b l O ”
b o  J e S t  ł A U c U e p S Z a . y i

KILIMY GUHIŚlISKiE
MĘSKIE i DAMSKIE

w wLlklm wyburzę polsca

P o n i  M i l i  su ó  w
lw ów - pl Sw. Dtrchn obok koSsfoftTOO. 
Jezuitów . — Stare kapelusze przerabia na

  _____  n a j r o w s z e  faso n y ___________2.5h8

R A T t J J C I E  W Ł P S Y P 1
„Szyiierin" (zioła). Dos’ ouały śreuek. Usu­
wa łupież, siwiznę, wypadanie. Daje cudo­
wny porost, lysiące rzc-ezywist ch odezw,
r aiziękowań. Dowody przy kupnie. Pakiet 

złote. Wysyłamy po otrzymaniu gotówki 
Przesyłka 5u groszy (można znaczkami po- 
cetctweim). Laboratorjujn „Świt", Warszawa, 

Hoża 1-a, lub „Świt“, Piękna 25 ta. 12.

kóoo A K C Y J N Y

'm i mmim
w a  L w o w i e

p o d r ie  n in ie jp z e m  do  
m o ś c i,  ze p o c z ą w s z y  o d  i - g o  
m a ja  1925 o p ła c a ć  b ę d z ie  o d  
■ w ią zan ych  w k ła d e k  d o la r o ­
w y c h  n a  k s ią ż e c z k i  w k ła d k o ­
w e  10%  w  s to s u n k u  r o c z n y m . 
P o d a t e k  r e n t o w y  p o n o s i B a n k  
—  7. m . a s n y c h  fu n d u s  iw .

■fcJJ t o  przpkcnała s ię  o Jego p r z e w a d ij  rad  inrtem stm is-m . — J ss . ono i

| >  ,  E L E G A N C K I E  -  T R W A Ł E  —  T A N I E .

‘ SPRZEDAŻ I  P E T A L B  PC CEłtM H FABRYCZNYCH: §
■ Bund i pdtter. B#b. Zł 21.13 Pślteiki dwmklł Z  23.3Ł Ż

l * HFmśkisztwro „ 31.75 Pantofelki z paskami „25.50 j$§
H  M iid k i lafciereiBane „  39.90 Pantofelki lakierów. »  34.5C

D o  n a b y c i a  w e  L- w  o w i e :
uS Ciat^ry sSt&rte* pil, «<tki C fi.

źŚ,rK7 f,ikę>w»  k i, pi. Pfcarjisclii €1̂ 7.,
*ra ' A d o l f 1 T o m i a « : ej i .  Ł e j f J ® E S < > w  "55?

Ą  0599 i IfłiE jcli Btiiajjsiatcifi SSairęffeiejjm>«j,k>,K4«jŁ

S A D Z O N K I  Ś W I E R K A  1
12 raUiofsa sadzoRęk świerka (Pfcea ercoba)
3-!e!n. szkółkowane i  20 II  za 1000 sztuk
4-tetn.  ̂ „ i  25 Ił, „  1000 „ ’'?-601

loco szkółka iez.ua, opakCAvanie po cenie kosztów  własnych, 
m a do sprzedania OyręfeC‘3 laSŁ% S ddfe? SlłOfe „RfiiO&Olsta*]

\ /
•w-MlilEIE«
losy przeglądamy całkiem do­
kładnie. Kupujemy: losy tu­
reckie, włosku: i serbskie 
(anstr. i węg rą na-azie pra­
wie bez wartości) Polecamy 

' losy loterji klasowej

IG i l  2fc zł, 40 zł.
JL i  i  M T T  T £

DolarówS* Ijupcjn- 1 my i sprzedajemy
S0M B&NKC?W3(

/
Sl ^OTZ i CH^JES 
iwów, pl. fóarjaeki 7.

X

gdy jesz 
iPlęKSEM MPYCICM

z A L P  A K I
lub Z CfllMKltliD Sr rs« a

od

m  MlSKiceu
LwtSw, Sobieskiego 3. :j84

Wn

N a y^Łl. * 2144 N a  r  a ty!

' 3 1 A T E H  MICHAŁA MAJKI
w e  Lw ow ie , L indego  7, dostarczz po cenach konkurencyjnych z gwarancja za sztuk? 23 zł.

( Ogłoszenie.
1) Jan ?Ji»sck, urodzc.iy dn. 6 czerwca 1853 r. w "'oh O lszewskiej gm Gułów 

pow. Łukowskiego, syn Agnieszki Rusnowej v.do,vy po Walentym RusIśl, rolnik, zam. 
w folwarku Krzesk, Króir^wa-Niwa, pow. Siedleck.ego.

2) A n ton i R usek, urodzony dma 13 sierpnia 1889 r. w Tuiinowie, pow. Łuko­
wskiego, syn Jana i Józefy z Ksokowskich małżonków Rusek, rolnik zam. w folwarku 
gp.i. Rudcienko,

3) W ładysław Rusek, urodzony dn. 2 czerwca 1891 r. w Tuiinowie pow. Łuko­
wskiego, syn jena i Józefy z Ksokowskich, mał. Rusek, rolnik, zam. w folwarku Cie- 
leśnica,

i ’ Jan  d u saa , urodzony dn. 24 maja 1894 r. w Tuiinowie, pow Ł u k o w sk ie j, syn 
Jana i „d~efy z Ksokowskich małż. Rusek, rolnik, zsm. w Zagościńcu gm. Kościeniewlcze

5) K onstanty R usek, urodzony dnia 4 lutego 1897 r. w Tuiinowie, pow. Łuko­
wskiego, syn Jana i Joicfy z Ksoauwskich małżonków Rusek, student, zam. v folwarku 
Krzesk gm Królowa-? iwa, oow. Siedleckiego, wnieśli prośby o zezwolenie na zmianę 
nazwiska ronowego „PUai^K" na nazw isko „R9SELKI".

Urząd Wojewódzki w Lubilffla podaje powyższe prośby do powszechnej wiado­
mość. z nadmienieniem, ie  w myśl srt 4-;>o u.bta\ y z dnia 24 październ ka 1919 r (Dz. 
U. R I . Nr. 88 poz. 478) — w dno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Urzędu Wojewódzkiego 
w i, uMidłej w przeciągu dni 9d od dnia ugioszeina w Monitorze Pols.Um, ktfra równo­
cześnie zarządza się "

Lublin, dnia 16 marca 1926 r.
W o j e w o d a  l u b e l s k i . ___________

l i n a  n a  ś w ie ła  ■n n ! » U  i i i u l i
p o  c e n a c h  K o h K u p e r i c y j h j t r h  o d  X£, 3 . 5 03A N _ LU D W IG  ZałSt11 INI

Towar fiovrorowy.

Ple. wszą Mełup .fska Fabrytta -
s i a i m  w m M m  \ m t m . f i
' W ars’ Slusara 'io-m echanli znv
M I C H A Ł  S C E U H A R T

L w ó w ,  u l .  Z i e l o n a  Cul- 215; 
Politoa swoje wyręby pe cenabh fabrycznych

NAWOZY SZTUCZNE ,
d la ńiRłych o « r « d i w  o 4’ i  S 
w z w y f  »r*7 najflUfi-irtfojsze kwiaty

LWftW, ftU T C W m S S ?  1-

WisMlIl
A la -  hOTflKiał.i 
-awsJslwa g a ^
■dwabna . mar.-.i 

lu f o u r ,  s ia tk i d r i 
ane i n .C fl-. we 

■i c h y d r .m k o w rn e  
1. K-CK^JLC,  

24uu Isśił' Pisk2 FeUsrów

p o l e c a  F

p o d  „ Z ł o t ą  G r u s z k ą
Lw6w, uf. K rękaw ska L 7. 2019

asafflitaaaMgai- ta ts a a  e ^ s s w ^ n s B K i i

I HiS SŁZ0S BflOSEHHY! Hfi SEZON

S P I Ł C J A  T , I Y j£  '  20 4 3

W B O T iT Y  2 0  t f l P R S W Y  ffiO td??

, . F  O  R  D “
OKYGENAiNE C Ż^Sa SKŁADOWE

WITOLD TRAKOA
LW3W, -  UL. *ODLESK’EGD 2

N a c z y n i a
PRZYBORY I I [ i f

1
rnrenrcK-Marocrii? sssmzBaa , «lł ; .
K O N F E l k c j A  D A M S K A .  —  B I E L O N A .  
^ O Ń C Z C C f f Y .  —  E ^ A P ćE I J U S Z E  D A M & f £ Z |t .  2278!

D O M  K C W O Ś C I  I3 Ł A  PAŃ

mmmm

W Life, ul JAGIELLOŃSKA 12.'PU . . . . . .  ,
Ś t  * i^r® l  -***-• 8 r ll4 \  . .. .   _________

I C L N Y  N A D Z W Y C Z A J  W I S K I B ,  -  B O  W C H Ó D  I » K * ® ®  S i n y # .

Przedświąteczny cpuot 20'/,
X. P A W L I K O W S K I
RUtiwssaEeo n  — uis a ims o s. jezuitów.

kSbryT
MATERACE

s^rzrdaje i przerania w jednym dniu isn

Kas. Skibiński, Lwów,
Kope rn ika  4. nap rze c iw  S zkow rona  

sp ec ja lis ta  cborAh s łu c , serca i żo łądka

IBr* l?elil&& SIsalsu
L w ó w . G r ó d  jc K jł Ąt*. F o le f .  9Ł

 .......... P r z e i w l e t l a n ś a  R n e n t s i e r i e m .  L e r j ś e r f i f
mewa. sr wmmmwrms^ggwBaśiss^  lam pą „So!1uk“  i lan.p: kw arcow ą . 2393

Sedjtkto odpowiedzialny j zarz-tdca druJtarni; WH ■el.m Antoni Skrzyczy.,skL L drukarBi , 3 o s a  P©łakiei.e“, Lwów, Ziaiorowicaa I®-


